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Parathénie pér Procesin e Vlerésimit t& Brendshém

PARIMET E PUNES SE GVB ,'

o Vlerésimi i Cilésisé duhet té karakterizohet nga profesxonallzmi
objektiviteti, paanshméria, transparenca e ploté dhe pérfshirja e t& gjithé dktoréve né te
gjitha fazat e vleré&simit.

¢  Zhvillimi i Njésisé s€ Sigurimit t& Brendsh&m té Cilésisé (NJSBC) né& Njésité e IAL.

e  T& realizojé Vlerésimin e Brendshém me synimin qé t& krijohet njé tabllo e garté dhe
transparente e Njésisé nén vler&sim, pér t€ ndértuar politika zhvillimi né pérputhje me
misionin e saj dhe t€ shérbejé si bazé pér procesin € métejshém t& akreditimit t&
institucioneve e programeve

o Té& béj€ publik informacionin me géllim q& t& gjithé partnerét dhe publiku i gjeré
(studentét, prindérit, stafet akademike dhe ndihmése, partnerét e tjeré socialé,
ekonomiké e politiké) t& informohen pér gjendjen e njésisé, programeve, kurrikulave,
shérbimeve, etj.

e T& shérbejé né fund t& fundit pér kultivimin e Kultur8s sé Cilésisé né Institucionet e
Arsimit t€ Larté si pjesé e tyre e brendshme dhe e géndrueshme.

¢  Vlerésimi t& béhet i mbéshtetur né dokumenta, procedurs, anketime, takime me palét e
interesuara etj.

o  Hartimi i Raportit t& Vlerésimit {€ Brendshém (RVB) t& kryhet sipas formatit t& hartuar
nga ASCAL, duke mos bér€ asnjé lloj ndryshimi (psh. Bashkim kriteresh, hegje
kriteresh, etj.).

ETAPAT E PROCEDURES SE VLERESIMIT TE BRENDSHEM NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTRE

Paraqgitja e kérkesé€s sé TAL pér vlerésim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Bordi i
Akreditimit.
» Miratimi i kérkesés dhe pércaktimi i afateve kohore t& vlerésimit nga ASCAL dhe BA.

® Njoftohet zyrtarisht Koordinatori i IAL, pér fillimin e procesit t& akreditimit, dhe
caktohet data e takimit me t& pér diskutimin e hapave té procesit.

¢ Ngritja e Grupit t€ Vlerésimit t& Brendshém; ky grup ngrihet nga titullari i njésisé;
® Trainimii GVB nga stafi i ASCAL,; pér kété vihen né dispozicion materialet ndhézuese

pér vlerésimin, organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, t& drejtat e pérgjegjésits e
secilit,

® Kryerja e vler&simit t& brendshém sipas udhézuesit né fjalé (shih mé tej). Gjaté késaj
faze GVB géndron né kontakt t& vazhdueshém me ASCAL dhe asistohet nga kjo e

fundit né rast kérkese;
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»-_ Pérgatitja e Dosjes s€ Vetévlerésimit (DVV),

S

dorézimi zyrtarisht né ASCAL brenda afatit t& pércaktuar (n€ versionin e printuar dhe
ektronik CD, firmosur / vulosur nga IAL né ¢do fage), materialet t€ ngarkohen edhe
y € sistemin AMS t€ ASCAL.

DOSJA E VETEVLERESIMIT

Né pérbérje té Dosjes s& Vetévlerésimit pérfshihet: Mendimi me shkrim i Drejtuesit 1¢ Njésisé
dhe Raporti i Vierésimit té Brendshém, i shkruar dhe firmosur nga secili anétar i GVB.

Kérkohet mendimi i drejtuesit t€ Njésisé, kur Programi i studimit po kalon fazén e
rivlerésimit periodik. N€ kété rast ai do t& shkruajé:

» Té dhéna pér Institucionin e Arsimit té Larté qé ai drejton;

. Té& japé opinionet e veta personale ku té tregohen vlerat e forta, dobésité
dhe perspektiva e programit té studimit pér é cilén éshté pérgjegjés;

. Té analizojé zhvillimet kryesore qé& nga vlerésimi i fundit, duke theksuar
sidomos pérmbushjen e detyrave té léna nga vlerésimet e méparshme;

. T& tregojé gjendjen ckzistuese né raport me até programi/et e studimit, ka
pér mision ose synon t€ arrijé,

PERMBAJTJA DOSJES SE VETEVLERESIMIT

Dosja e Vlerésimit té Brendshém né kuadér té vlerésimit t€ jashtém dhe akreditimit t&
programit t& studimit duhet t€ pérmbajé kéto dokumente:

1. Mendimi me shkrim i Drejtuesit t& IAL {Universitetit/Fakultetit),

2. Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, i firmosur nga té gjithé anétarét ¢ GVB. RVB pérbéhet
nga 6 fusha pér programet e ciklit té paré Bachelor.

3. Cdo fushé duhet té analizojé kérkesat e standardid / kritereve, duke pérfshiré pjesén
pérshkrimore dhe duke dhéné tregues té matshém, bazuar né evidencat e dosjes s€
vetvlerésimit.

4. Bazuar né kété analizé GVB duhet té pércaktojé vlerésimin pérfundimtar t& pérmbushjes
sé standardeve té ¢do fushe, dhe fushés né térési.

5. Raporti i Vlerésimit té¢ Brendshém duhet té pérmbajé edhe analizén pérfundimtare té
institucionit duke véné né dukje pikat e forta dhe t€ dobéta té tij.
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROEOES F
VLERESIMIT TE BRENDSHEM \ (BT

Universiteti “Barleti” (UniBA) ka nisur veprimtariné e tij akademike né vitin~2afiibst’
institucion i arsimit t€ lart€ bazuar né VKM nr. 571, daté 12/08/2005, dhe ushtron veprimtariné
e tij né pérputhje me Ligjin nr. 80 t& vitit 2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté né RSH”, me Statutin dhe Rregulloren e tij, si dhe né aktet
rregullatore pér aspekte specifike t& UniBA. Q& nga koha e hapjes sé tij, UniBA, punon pér t&
krijuar njé profil t€ qéndrueshém, dinamik me programe cilésore, bashkékohore qé gérshetojné
akademing dhe kérkimin shkencor sipas kérkesave gjithmoné né rritje dhe ndryshim t& tregut
té punés dhe sfidave té zhvillimit.

UniBA ofron programin e studimit “Bachelor” né “Financé, Banké, Sigurime dhe Pasuri té
Paluajtshme™ (FBSP) t€ licencuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé
(MASR), Nr.546, daté 10.09.2018 “Pér hapjen e programit Bachelor né “Financé, Banké,
Sigurime dhe Pasuri té Paluajtshme” n& Shkollén e Lart& Universitare Jopublike “Universiteti
Marin Barleti”. Hapja e tij éshté miratuar mé Vendim Senati t&8 SHLUJ “Universiteti Marin
Barleti” or, 10/18, dt. 30.03.2018.

Programi i studimit “Bachelor”” né FBSP ofrohet nga njésia bazé Departamenti i Ekonomisg,
Sipé&rmarrjes dhe Financés (DESF) qé funksionon brenda njésisé kryesore Fakulteti i
Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé (FEQD), i krijuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave
(VKM) or. 571, dt. 12.08.2005, riorganizuar me Urdhér té€ Ministrit t8 MASR nr. 511, dt.
24.10.2019 dhe po me Urdhér t& Ministrit t& MASR nor. 213, dt. 03.07.2020. Programi i
Studimit ofrohet né gjuhén shqipe, né formé studimi me kohé t& plot&, me kohézgjatje normale
3 vite akademike dhe éshté i organizuar né 6 semestra me numér total kreditesh 180. Pro grami
FBSP &shté aktiv qé nga viti 2019 dhe paraqgitet pér heré t& paré pér akreditim.

Programi i studimit &shté i organizuar sipas veprimtarive formuese t& klasifikuara nga VKM
nr. 41, dt, 21.01.2018 “Pér elementét e programeve té& studimit t& ofruara nga IAL dhe VKM
nr. 185, dt. 25.03.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41, dt. 24.01,2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit té ofruara nga IAL”, i ndryshuar”

Misioni i programit t€ studimit &shté t& pérgatisé studenté t& afté dhe t& zot& pér t& vazhduar
kualifikimet e métejshme, t& nevojshme pér ushtrimin e profesionit n& fushén e financés,
sigurimeve dhe pasurive té paluajtshme.

Qéllimi kryesor i kétij programi t& ofruar nga UniBA &shté t’i ofrojé tregut t& punés njé produkt
cilésor, duke formuar specialisté t& financés, bankingut dhe pasurive t& paluajtshme me
njohurité mé t& mira dhe mé té reja, sipas pérvojave mé t&€ pérparuara ndérkombétare dhe
vendase.

Programi i studimit i referohet njé kursi studimesh né financé, banké, sigurime dhe pasuri t&
paluajtshme g€ ka njé pérmbajtje t& zgjedhur me kujdes me kéto objektiva:

» Te ofrojé parimet bazé té teorisé s& financés, bankave, sigurimeve, tregjeve financiare
dhe imobiliare;

> Té& zhvillojé parimet e financave, bankave, sigurimeve, tregjeve financiare dhe
imobiliare, si dhe metodat gé aplikohen né kéto fusha t& Ekonomisé;

» T& pércaktojé modelet dhe mjetet e analizés pér té pérballur me shpirt kritik ¢éshtje gé
lidhen me aspektet e financave né banka, sigurime, tregje financiare dhe tregje t&
pasurive t& paluajtshme;

» T& afi€sojé studentin pér t’iu pérshtatur né ményré kreative nevojave té tregut né sektoré
apo aktivitete t& ndryshme, né njési ekonomike prodhimi apo shérbimesh, banka,
kompani sigurimesh dhe konsulencé biznesi.
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Programi i Studimit pérmes realizimit t&€ misionit dhe objektivave té tij, ofron njé kgiied
drejtpérdrejté né pérgatitjen e specialistéve t€ bankingut, t€ sigurimeve, té menaxhim ‘--’r;.,\._.
té tregjeve financiare dhe pasurive t& paluajtshme, pér t'iu pérgjigjur nevojave komb&i
rajonale né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e shogérisé shqiptare né ndryshim dhe zhvillim
té vazhdueshém. Realizimi i objektivave, strukturimi dhe pérmbajtja ¢ planit mésimor t&
programit té studimit ndihmojné dhe garantojné pérftimin nga ana e studentéve té dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave qé u pérgjigien nevojave té tregut t€ punés dhe
lehtésojné punésimin e tyre né njé treg global ¢ dinamik né& vazhdimési.

Programi i Studimit ofrohet nga personel akademik i kualifikuar, zhvillohet né pérputhje té
ploté t& legjislacionit shqiptar dhe me infrastrukturé moderne q& pérmbush mé sé miri
standardet dhe kérkesat e studentéve.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Pér fillimin e procesit té vlerésimit t€ brendshém pér akreditimin e par€ té Programit t& Studimit
“Bachelor” né “Financé, Banké, Sigurime dhe Pasuri té Paluajtshme” jané ndjekur t€ gjitha
procedurat pérkatése me Agjensing e Sigurimit té Cilésisé pér Arsimin e Larté (ASCAL), ecila
né muajin Néntor 2022, i pércjell koordinatorit té institucionit Agjendén e Procesit té
akreditimit t& paré té Programit t& studimit Bachelor né “Financé, Bankg, Sigurime dhe Pasuri
t& Paluajtshme”. Miratimi i fillimit t& procesit t€ vlerésimit t€ brendshém u krye me Vendim té
Rektoratit t& UniBa (V) né pérgjigje té propozimit t& Dekanit t& Fakultetit t& Ekonomisg,
Qeverisjes dhe Drejtésisé pér nisjen e procesit dhe ngritjen € Grupit t& Vlerésimit t€ Brendshém
GVB té Programit té Studimit Bachelor né “Financé, Banké, Sigurime dhe Pasuri té
Paluajtshme”.

Ky Vendim pércaktoi Grupin e Vlerésimit t& Brendshém me pérbérjen si mé poshté:
Dr. Blerina Banushi (Kryetar) 2200

Dr. Kejda Nuhu (Anétar) e

Dr. Edvin Stefani (Anétar) 6/

Kleopatra Puraveli (Anétar) K&

Denada Peca (Studente) %ﬁ
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Vendimi i Rektoratit t& UniBA, mé daté& 21/11/2022, pércakton detyrimin e Grupit t€ Vlerésimit
té Brendshém pér pérfundimin e procesit t€ vlerésimit té brendshém né pérputhje me datén e
pércaktuar né axhendén e Agjensisé s€ Sigurimit t& Cilésisé pér Arsimin ¢ Lart¢, me daté
21/04/2023. Pas shpalljes s¢ kétij Vendimi, Dekani i Fakultetit t¢ Ekonomis€, Qeverisjes dhe
Drejtésisé zhvilloi takim me Grupin e Vlerésimit té Brendshém dhe u komunikoi kété vendim.
Pasi Grupi i Vierésimit t& Brendshém u njoh me detyrat dhe pérgjegjésité lidhur me procesin €
hartimit t& Raportit t& Vlerésimit t& Brendsh&m, nisi takimet periodike n€ grup. Si fiilim, u
pérpilua Plani i Punés sé Grupit té Vierésimit t& Brendshém ¥ dhe mé pas u bashkérenduan
detyrat midis anétaréve té tij, duke u konsultuar dhe mbledhur informacion nga stafi akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ, njésité bazé dhe strukturat mbéshtetése, si dhe studentét

e UniBA. W
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&é Paré Bachelor n
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Banké, Sigurime dhe Pasuri té Paluajtshme”
I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij, me fushén
akademike t& njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon ruajtjen e
interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vleré&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat kombé&tare
dhe synojné ruzjtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare,

Programi i Studimit synon t& krijojé njé profil bashk&kohor t& student&ve ng& njé fushé
qé né kohén e sotme ka marrE réndési t& vecant&. Ky program ka si qéllim t'i ofrojé
studentit nj& baz& t& miré aft8sish teorike dhe praktike, qZ e lejon até t€ krijojé raporte
besueshmérie dhe pérgjegjésie profesionale n& raport me institucionin publik ose
privat; njékohésisht ¢ ndihmon studentin t& plotésohet me aft&si e njohuri qé do i
nevojiten pér t& gjetur zgjidhje krijuese n& fushén e financés, bankave, sigurimeve
dhe pasurive t& paluajtshme, si dhe pér t& njohur tregjet dhe intrumentat financiarg,
Nj&kohésisht pérmes realizimit t& programit synohet t& mbahen lidhje t& vazhdueshme
dhe t& qéndrueshme me tregun e punés pérmes bashk&punimeve me institucione
publike, private dhe OJF me qEllim realizimin e praktikave profesionale nga ana e
studentéve apo bashkirendimin e punés pér kualifikimin e métejshém t& té
diplomuarve dhe t2 punonjésve t& kétyre organizatave [Evidenca 22, Politika e
bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit] dhe [Aneks Tabelash, Tabela 5].
Programi éshté ndértuar me njé plan mésimor konkurrues t& mbéshtetur né pérvojat
mé t& mira kombétare dhe nd&rkombétare. Cilésia e kétij programi pérmes ofrimit t&
dijeve &sht& né pérputhje t& ploté me interesin kombétar pér t& promovuar sa mé
shumé e sa mé miré ¢do produkt e shérbim, si dhe vet# promovimin e vendit.

Pér té konsoliduar vlerat tona akademike dhe kulturore kombétare, departamenti
angazhohet fugimisht né sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, zhvillimin e
veprimtarive k&rkimore shkencore dhe inovative, né respektimin e lirisé sé shprehijes,
diversitetit dhe intsgritetit pér stafin akademik, ndihmé&sakademik dhe administrativ
qé angazhohet né k&t& program studimi.

Njé vlerg e shtuar qé ndihmon né konsolidimin e k&tij programi éshté krijimi i njé
mjedisi pune qé kultivon integritetin individual dhe institucional né t& gjitha aspektet.
Njé ambient i till& konstruktiv dhe i civilizuar ka ndikuar dhe ndikon né shkEmbimin
e lir t ideve, n& liriné akademike n# hulumtim, né mésimdhénie dhe né terren.
Realizimi me pérgjegishméri dhe transparencé i kétyre vlerave pasurojné dhe
konsolidojné programin e studimit [Evidenca 5, Strategjia e Zhvillimit Institucional
20206-2030, f3.4].

Kriterl 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né p&rputhje
me géllimet dhe misicnin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Misioni i programit t& studimit u hartua n# vijueshméri dhe né pérputhje t& ploté me
misionin e institucionit, p2r t& pérgatitur student® me afiési krijuese, menaxheriale
dhe teknike, Programi reflekton misionin dhe vizionin e institucionit, i shprehur né
statutin ¢ UMB qé ishte né fuqi né momentin e aplikimit t& programit. [Evidenca
1.4.2,, Miratimi I Statutit nga MAS, UniBa 2016].

Programi i studimit, né gjithé veprimtaring e tij, synon n& ményré t& vazhdueshme t&
arrijé standardet akademike mé t& larta bashk&kohore kombétare dhe ndérkombétare.
Gjithashtu, ai p&rkrah aspiratat arsimore dhe arritjet e studentéve, duke i nxitur ata t&
rrisin nivelin ¢ tyre t& formimit, t& kualifikimit dhe t2 angazhimit.

P&r t& realizuar misionin e programit t& studimit, departamenti e hartoi programin e
studimit duke gérshetuar njohuritd teorike dhe praktike, pér t& inkurajuar te studenti
mendimin kritik dhe kreativ, si dhe t'i ekspozojé ata drejt ¢@shtjeve bashk&kohore dhe
kyge ng fushén e financés, sigurimeve dhe pasurive t& paluajtshme pérmes njé modeli
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Pé&r hartimin e raportit Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém ka zhvilluar njé séré takimesh duke u
pérpjekur té analizojé bazuar né té dhénat cilésore dhe sasiore t& mundésuara nga strukturat
pérkatése, aktivitetet dhe veprimtarité akademike dhe administrative pér t€ evidentuar arritjet,
risqet apo nevojat né pérmbushje t€ misionit t€ programit t€ studimit.

(1) Urdhér i Rektorit té “UniBA ", Nr. 20, dt. 21/11/2022: *Pér ngritjen e Grupit té Vlerésimit
1& Brendshém, né kuadér (¢ akreditimit paré (é programit té studimit *'Bachelor” né “Financé,
Banké, Sigurime dhe Pasuri té Paluajtshme”.

2) Mbledhja e Paré e GVB dhe Plani i punés, “Pér akreditimin e programit ¢ studimit
‘Bachelor” né " Financé, Banké, Sigurime dhe Pasuri t¢ Paluajtshme ™.




mésimor té mbéshtetur fuqishém mbi praktikat mé t& mira kombétare dhe
ndérkombétare.
[Evidenca 1.4., Statuti i UniBa 2020}

erl 3. Programi i studimit
Thartohet dhe ofrohet né pérshiatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
s& Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tj,

UniBA ka hartuar “Strategjing e zhvillimit insititucional p&r periudh&n 2020-2030",
né konsulencé té gjer® me stafin e brendsh&m, drejtuesit strategjik t& UniBa dhe
eksperté t&€ jasht®m. Zbatimi i saj gjen mbéshtetje t& plot& né programet e t& gjitha
cikleve q& ofrohen, ku pérmes shtyllés akademike synohet realizimi me efikasitet i
procesit t& mésimdhénies, me géllim pajisjen & studentve me dije bashkékohore n&
né fushén e financés, sigurimeve dhe pasurive t& paluajtshme, nén udh&heqjen e nj&
stafi akademik t& pErgatitur dhe cilésor, me njé eksperiencé t8 gjer# brenda dhe jashté
vendit [Evidenca 5, Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030, fy. 7].

UniBa funksionon gjithashtu mbéshtetur mbi Statutin e institucionit, miratuar nga
MASR me Urdhér or. 360, dt, 23.12.2020 fEvidenca 1.4., Statuti i UniBa 2020] dhe

| Rregulloren Akademike [Evidenca 1, Rregullore UniBa], t& cilat azhornohen né

ményr€ t& vazhdueshme pér té krijuar pérshtatshméri me zhvillimet dinamike, si t&
brendshme dhe £ jashtme.

Statuti pércakton qarté drejtimet strategjike t& institucionit me synim edukimin
ndérdisiplinor t& individéve t& angazhuar [Evidenca 1.4., Statuti i UniBa 2020, neni
5], respektimin e lirisé akademike n& procesin mé&simor [Evidenca 1.4., Statuti i
UniBa 2020, neni 3, pika 2/ dhe shtyllat kryesore t& aktivitetit akademik p&rmes
struktur&s dhe ofertés akademike [Evidenca 1.4., Statuti i UniBa 2020, neni 6].
Rregullorja e institucionit pércakton qart drejtimet prioritare akademike pérmes
hartimit t& rregullave kryesore t& organizimit dhe funksionimit t& procesit mésimor/
ké&rkimor, si dhe t& ¢do aspekti tjetér t& p&rfshiré n& fushén e aktiviteteve qé mbulon
UniBa, duke i dh&n& p&rpar8si krijimit t& nj& mjedisi pune harmonik me fokus mritjen
e rendimentit akademik, k&rkimor-shkencor dhe profesional [Evidenca 1, Rregullore
e UniBa, neni 2J.

‘T& gjitha dokumentat e sipércituara shérbejné si nj& baz& pér zbatimin e programit t&
studimit n& p&rputhje tZ plot® me bazén rregullative t& UniBa.

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fush&n
akademike specifike pér ofrimin e
nj& programi studimi né at& fushg,

UniBa zbaton nj& procedurg t# mirépércaktuar né menaxhimin e burimeve akademike
pér realizimin e programit t€ studimit FBSPP. Pér k&t&, ka pajtuar ekspert® dhe
specialisté t€ bankingut, sigurimeve, menaxhimit t& riskut, tregjeve financiare dhe
pasurive t& paluajtshme, t& cilét i shérbejné institucionit si personel akademik i
brendsh#m dhe i jashtém.

Institucioni prej disa vitesh tashmé &sht® angazhuar né projekte dhe organizime
trajnimesh qé lidhen me fush&n e programit t& studimit, gj& e cila ka pasuruar pérvojén
e stafit dhe institucionit me ekspertiz& dhe angazhim profesional [Evidenca 21,
Veprimtaria Kérkimore, Monitorimi dhe Rezultatet né UniBa],

Kriteri'5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t€ jet& né pérputhje me firshén
akademike ¢ kérkimore t& njésisé
kryesore/ bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit'kodifikimit t&
programeve 2 studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétars € evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit “Bachelor’ n& FBSPP ofrohet nga njésia baz& “Departamenti i
Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financés q& funksionon brenda njésisé kryesore
Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtsis&”, i krijuar me Vendim t& K&shillit t&
Ministrave (VKM) nr. 571, dt. 12.08.2005, riorganizuar me Urdh&r t& Ministrit t&
MASR or. 511, dt. 24.10.2019 dhe po me Urdh&r t& Ministrit t28 MASR nor. 213, dt.
03.07.2020.

Bankingu, Sigurimet, Tregjet Financiare dhe Imobiliare q& jané fushat e kérkimit t&
programit, gjenden né pérputhje t& plot& me njé nga tre fushat kryesore kérkimore qé
ka Fakulieti, g &shté Ekonomia dhe gjithashtu me t& gjitha fushat bazg t& k&rkimit t&
DESF. Kodifikimi i programit t& studimit nuk &ght# realizuar ende, pasi jemi né pritje
té akteve nénligjore né zbatim t& V.K.M. Nr. 310, dt. 11/05/2022 “Pér specifikimet
dhe pérmbajtjen e kodifikimit t& programeve t& studimit & ofruara nga institucionet e
arsimit 1€ larté n& Republikén e Shqipériss”.

Pérmbushet
kryesisht

Férmbushet
 plotésisht
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i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé t¢ treta,
i j iznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion t& realizimit té programit t€ studimit, né kuadér té
it profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerdsimi i ckspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen ¢
programit, siguron marrédhénie €
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢ personelit,
martjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme &
punés sé tyre.

UniBA fillimisht ngriti njé grup pune me eksperté dhe specialisté pjes€ e stafit 1&
brendshém pér hartimin e Programit t& Studimit. Ky grup pune u konsultua me
eksperté té jashtém té punés dhe me subjekte qé ushtrojné akiivitetin e tyre né:
sektorin bankar, sektorin e sigurimeve, tregjet financiare dhe imobiliare.

Programi u konceptua nga departmenti pas njé studimi t€ béré pér situatén aktuale 1€
tregut té punés, por edhe duke u bazuar né pérvojén mé t€ miré (€ institucioneve 1€
arsimit ¢ larté né nive) kombétar dhe ndérkombétar.

Pas aprovimit, programi ka kaluar pér shqyrtim dhe miratim né Senatin e
Universitetit. Programi &shté ndértuar né pérputhje me strategjiné dhe objektivat e
Universitetit né térési dhe departamentit né veganti.

Me miratimin € programit nga Ministria pérkatése e Arsimit, departamenti ku ishte
atashuar programi morri pérgjegjésiné totale, duke mbikéqyrur plotésisht ecuriné e
zbatimit té programit té studimit. Pérgjegjésiné kryesore pér mbarévajtjen e programit
e ka pérgjegjési i departamentit, i cili né bashképunim me anétarét e departamentit
monitorojné dhe vlerésojné né ményré & vazhdueshme & gjithé ecuriné e zhvillimit
& programit {Evidenca 1.3, Rregullore ¢ Departamentit té Ekonomisé, Sipérmarrjes
dhe Financés, neni 3, fg. 2/,

Pérgjegjési i departamentit organizon mbledhje periodike me anétarét e departamentit
pér té& trajtuar dhe analizuar problematikat pér zbatimin e programeve € ka né ndjekje
njésia bazé dhe pér té planifikuar aktivitetin e departamentit pér petiudhén né
vazhdimeési. fEvidenca 32, Raporti i mbledhjes sé departantentit, d. 21.09.2022],
Né fund té vitit akademik, organizohet mbledhja e departamentit ku prezantohet dhe
analizohet raporti final pér ecuriné e aktivitetit 1€ departamentit dhe t€ programit té
studimit né vecanti. fEvidenca 32, Raporti i mbledhjes sé departamentit, dt.
21.09.2022/. Pas shqyrtimit dhe pasqyrimit 1€ ndryshimeve, miratohet raporti i
analizés s& aktivitetit 1& departamentit pér vitin akademik 2021-2022 [Evidenca 34,
Analizé Vjetore ¢ Punés sé Departamentit té Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financés (Viti Akademik 2021-2022)f.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Né kuadér té realizimit té qéllimit dhe objektivave t& programit té studimit, si dhe té
afiésimit profesional t& studentéve, DESF ka negociuar njé séré marréveshjesh
bashkepunimi me institucione shtetérore, organizata profesionale, biznese/ kompani
private gé operojné né sektorin financiar, si dhe aktoré té tjeré shoqéroré 1€
réndésishém pér arsimin e larté. Kéto marréveshje jang pérmbyllur me nénshkrimin e
titullaréve té & dy paléve fEvidenca 22, Politika ¢ bashképunimit dhe marréveshjet
e partneritetit] dhe fAneks Tabelash, Tabela 5.

Qéllimi i kétyre marréveshjeve lidhet me realizimin e praktikave profesionale (€
studentéve gé studiojné né programin FBSPP dhe ofrimin ¢ mundésive pér punésim
té studentéve né 1& ardhmen. Deri mé tani, UniBa ka nénshkruar 30 marréveshje
bashképunimi aktive me organizata dhe institucione € fushés, € cilat synojné té
realizojné zhvillimin e praktikave profesionale pér studentét, me qéllim pjesémartjen
e tyre né aktivitetet e pérgatitura nga kéto organizata.

Mé konkretisht, vitin ¢ fundit jané nénshkruar 16 marréveshje bashképunimi té reja
me institucione publike/ private vendase dhe té huaja, si: Remax Empire, Orion
Construction, Deloitte Albania, Albacademy, Dhoma Ekonomike e Gruas, TIMAC
SHPK, Coopetariva OSA, etj.

[Evidenca 22, Politika ¢ bashképunimit dhe marréveshjet ¢ partneritetit] dhe {Aneks
Tabelash, Tabela 5.
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UniBa, gjaté késaj dekade t& dyt&, synon t& shndérrohet n& njé institucion dixhital me
fokus edhe nd&rkombétarizimin, duke ofruar mund&si mobiliteti pér stafin dhe
studentét né universitete t& ndryshme t& Evropés dhe jo vetém. N& kit& kontekst, njé
nga pérfitimet mé t&€ mira pér studentét e Barletit &sht® mund#sia pér t& kaluar té
paktén njé semestér jashté vendit me njé program Erasmus +. N& k&té kontekst,
pérmendim rastin e studentes Jona Hysaj, rregjistruar né vitin e tret® t& programit t&

| studimit “Bachelor” né FBSPP, e cila fitoi tZ drejtén e mobilitetit p&r nj& semester né

kuadér t& projektit Erasmus + né “University of Szczecin Poland”, Poloni.

PjesE e mobilitetit, né kuadér t& marréveshjeve t& nénshkruara nga UniBa, kang qen#
edhe stafi akademik dhe administrativ i kétij universiteti [Evidenca 10.1, Té dhéna
mbi marréveshjet e bashképunimit, mobilitetin dhe Erasmus+ n# UniBaj.
Gjithashtu universiteti ka dhe njé séré memorandumesh t& nénshkruara me
universitete t& ndryshme n& Evropé dhe jo vet&m, si p.sh. me Canakkale Onsekiz Mart
University, Marmara University, Notre Dame University, Beirut, Lebanon etj.

[Evidenca 10, Strategjia e Ndérkombétarizimit, UniBa]
[Evidenca 10.1, Té dhéna mbi marréveshjet e bashkipunimit, mobilitetin dhe
Erasmus+ né UniBal.

Kiritert 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés parkatsse pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Né kuadgr t& realizimit t&8 programit t& studimit, si dhe t& aft€simit profesional t&
studentéve, UniBa ka negociuar njé sér& marr&veshjesh bashk&punimi me institucione
shtet@rore, organizata profesionale, biznese/ kompani private q& operojné né sektorin
financiar, si dhe aktor® t& tjers shogéroré té réndésishém pér arsimin e lartg. Kéto

| marréveshje jané pérmbyliur me n&nshkrimin e titullaréve té t¢ dy paléve

[Evidenca 22, Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit] dhe [Aneks
Tabelash, Tabela 5].

Qéllimi i kétyre marréveshjeve lidhet me realizimin e praktikave profesionale t&
studentéve q& studiojné n€ programin FBSPP dhe oftimin ¢ mund&sive pér punésim
t& studentéve né t& ardhmen. Pér vitin akademik 2021-2022 rezulton se pesé studenté
t&8 programit Bachelor né FBSPP kané kryer praktikén prané organizatave/
institucioneve publike/ private, si: D&D Accounting, Albania Estate Sarandg, Zyre
Kontabél “Merita Gjeci”, C&G sh.p.k., AV Consulting.

Kriteri 4. Né ményrE periodike, Bashképunimi me partnerét, kompanité dhe institucionet g veprojné n& fushat e
njésia pérgjegjdse pér programin e financés, bankés, sigurimeve, investimeve né instrumente financiare dhe pasuri t&
studimit harton raporte analitike t2 paluajtshme mbetet nj& angazhim 1 pérhersh&m i njésisé baz& ku &sht& i pérfshiré
pérfitimeve nga marréveshjet e programi i studimit. P&r k&té arsye, departamenti n& ményré té vazhdueshme, me
bashképunimit né funksion t& mbéshtetjen e ploté t& drejtuesve t& institucionit, organizon dhe zhvillon takime me
realizimit t& programit t2 studimit. drejtues t& organizatave né sektordt e sipércituar me qéllim zgjerimin e gamés sé
bashk#punimit dhe rritjen e pérfshitjes s& aktorEve relevant né pérmirssimin e
métejshém t& programit FBSPP,
Né UniBA é&shté praktiké pér departamentin t& organizojé mbledhje me anétarét e tij
né fund t& ¢do vit akademik dhe tZ analizojé arritjet e realizuara nga kéto
bashképunime. Vitin ¢ ri akademik (2022-23) njésia pérgjegi@se do (& vijojé me
marréveshje t& reja bashkEpunimi me institucione/ organizata vendase dhe t& huaja,
né funksion t& realizimit t& programit t& studimit.
[Evidenca 22, Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit] dhe [Aneks
Tabelash, Tabela 5].
videnca2l.1,, Marréveshje bashkEpunimi: Model]
irmbushet Bérmbi =
Shkalla e pErmbushjes s& i:;::isht ! flhw
standardit X
Shkalla e pérmbushjes s& i:;;:;:ihft _ :f:g::fhﬁ
standardeve t& fush&s [ X
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI

DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

iteri 1. Programet e studimit jané
t& organizuara né léndé e module.
Elementet qé pérbéjné strukturén e
programit té studimit, jané
pércaktuar qanté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t€ Transferimit
dhe Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS).

Ndértim i planit mésimor & programit t& studimit éshté realizuar né pérputhje 1€ ploté
me Ligjin ¢ Arsimit té Larté nr. 80/2015 [Ligji i Arsimit t¢ Larté nr. 80/2015, neni 6
pika 23, neni 70 pika 1 dhe neni 73 pika I} dhe & Vendimit 1€ Késhillit t€ Ministrave
(VKM) “Per elementét ¢ programeve € studimit & ofruara nga [AL" fLigji i Arsimit
té Larté nr. 80/2015 dhe akte nénligjore t¢ tjeraf

Plani mésimor i programit té studimit né FBSPP &shté i organizuar n€ 3 vite
akademiké dhe 6 semestra, me léndé e module 1€ vlerésuar me kredite, sipas Sistemit
Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Gjithsej né planin
mésimor jané 27 léndé me 31 module ku pérfshihet Praktika prané Sipérmarrjes dhe
Detyrime Pérmbyllése, me njé total prej 180 ECTS.

Léndét jané & ndara né 5 tipoligji, sipas pércaktimeve t€ VKM nr. 185, dt. 25.03.2021
[Evidenca 2.1., Plani mésimor i programit (¢ studimitf dhe fAneks Tabelash, Tabela
9/

Cdo modul ka t& pércaktuar kodin, tipin e veprimtarisé, numrin e krediteve sipas
ECTS, orét mésimore dhe ngarkesat javore [Evidenca 2.1, Plani mésimor i
programit (¢ studimit] dhe [Aneks Tabelash, Tabela 9f

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive 1€ veganta né
larmi té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca 1€
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe (& paparashikueshme né njé
fushé 1é specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit synon (& pajisé studentét me njohuri 1€ thellvara teorike, praktike
dhe shkencore né fushén e financés, bankingut, sigurimeve dhe pasurive (€
paluajtshme qé do i nevojiten pér té gjetur zgjidhje krijuese né kéto fusha. Po késhtu,
studentét fitojné aftési dhe kompetenca pér t€ vazhduar studime t€ métejshme,
specializime apo trajnime né kéto fusha.
Bazuar né rregulloren e programit (& studimit fEvidenca 3, Rregullore ¢ Programit té
Studimit Bachelor né FBSPP] dhe mé specifikisht né informacionin e gjeneruar nga
studimi i tregut fEvidenca 4, Studim Tregu pér pragramin “Bachelor” né "Financé,
Banké, Sigurime dhe Pasuri ¢ Paluajtshme"[, programi ofron mundési qé studentét
té ndérmarrin praktika né subjekte publike dhe private. Stafi akademik i pérfshiré né
kété program kombinon (& mésuarit me njé gamé t€ gjeré veprimtarish shkollore dhe
pune bazuar né konsulencén dhe praktikén profesionale. Népérmjet programit ofrohet
mjedis mé i miré dhe profesional, ku studentét mbéshteten individualisht nga
pedagogét pér zhvillimin e tyre profesional.
Ky program studimi ka si mision té pajisé studentét me njohurité dhe aftésit€ e duhura
pér té formuar specialisté né fushén e financés, bankingut, sigurimeve dhe pasurive té
paluajishme, (& afté & konkurrojné né tregun vendas dhe t& huaj, si dhe 1€ pérballen
me sukses me kérkesat e tregut té punés, gjithnjé e mé dinamik. Gjithashtu ky program
ka si qéllim 1& kontribuojé né zhvillimin, emancipimin dhe rritjen e standardeve (&
disiplinave té financés, bankingut, sigurimeve dhe tregjeve imobiliare duke i
pérgatitur té rinjté pér té gené pjesé proaktive e tyre.
Né pérfundim té studimeve synohet qé t¢ diplomuarit t& kené njé formim kulturor,
shkencor dhe profesional né nivele té pérparuara pér fushén specifike 1€ Financés,
Bankingut, Sigurimeve dhe Tregjeve Imobiliare.
Kompetencat e programit té studimit lidhen me afiésimin e t€ diplomuarit pér € ofruar
shérbime profesionale. Qellimi i kétij programi éshté:
v Sé pari, studentét té njihen me konceptet dhe fushén financiare, me orientim
bankat, sigurimet, tregjet financiare dhe tregjet imobiliare dhe t€ dalin menaxheré
e specialisté 1& afté pér té drejwar e operuar njé biznes té ¢farédoshém apo bankar
me t€ gjitha vegantit€ e tij.
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v S& dyti, programi ndihmon dhe siguron q& student&t t& marrin njohuri dhe
kompetenca bazuar né nxénien né auditoré dhe né punén praktike, duke i aplikuar
né praktiké njohurité e marra né auditor.

v’ Sé treti, programi ofron mund@si & student8t t& ndérmarrin praktika profesionale
né subjekte publike dhe private.

1

Kriteri 3. Programet e studimit kané
t& pércakmar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar 1&ndét/
modulet sipas kategorité &
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Njésia p8rgjegjése miraton dhe organizon iéndét/modulet e vler8suarz me kredite
pérgjegjése, t& ndara né vite dhe semestra, né pérputhje me planin mésimor t& miratuar
nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis&. Plani m&simor i programit t& studimit ka
t& pércaktuar né ményré t& qarté dhe t& saki® veprimtaritd formuese sipas
pércaktimeve t& akteve ligjore e nénligjore [Ligji i Arsimit t& Larié nr. 80/2015 dhe
akte nénligjore (¢ tjera, Shtojca 1]. N& zbatim t& kétyre akteve, 1&ndét jané grupuar
si mé poshté:

1 Léndé baz& — 6 module, 36 kredite = 20 %

2. Lé&ndé karakterizuese — 17 module, 99 kredite = 55 %

3. Lé&nd& ndérdisiplinore/integruese — 4 module, 24 kredite = 13.3%

4 Léndé plotésuese — 3 module, 16 kredite = 8.9 %

53 Detyrime pé&rmbyllése — 1 modul, 5 kredite = 2.8 %

Lénd&t kané njé total prej 180 kreditesh né tri vitet e studimit. Pérgindja totale e
léndéve t& kategorive A dhe B &sht& 75%, pra jo mé pak se 70% né két& program
studimi.

[Evidenca 2.1., Plani mésimor i programit té studimit] dhe [Aneks Tabelash, Tabela

9].

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkes&n ng kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése,

Nijésia pérgjegjése miraton dhe organizon l&ndé&t/ modulet e vlerEsuara me kredite
pergjegjése, t& ndara né vite dhe semestra, né pérputhje me planin mésimor t& miratuar
nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Plani mé&simor i programit t& studimit ka
t& pércaktuar n& ményré t& qarté dhe t& saktd ngarkesén né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t& detyrimeve p&rmbyllése sipas pércaktimeve t& akteve
ligjore e n&nligjore [Ligji i Arsimit t Larté nr. 80/2015 dhe akte nénligjore té tjera].
Né zbatim t€ kétyre akteve praktika profesionale (4 ECTS) dhe detyrime pérmbyllése
(5 ECTS) pérb&né 5% té totalit t& shprehur né ECTS

[Evidenca 2.1., Plani mésimor i programit té studimit] dhe fAneks Tabelash, Tabela

9].

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi n# institucionet e arsimit
t& larté me status té vecanté
realizohen n& pérputhje me ligjin e
arsimit t& lart€ dhe specifikat
pérkatése, t€ p&rcaktuara me
udhézim & ministris# pérgjegjése
pér arsimin.

Pranimi i studentéve me status t& vegant® né programin e studimit FBSPP kryhet
bazuar né vler#simin e dosgjes s& paragitur nga veté ata prané Zyrés s& Rekrutimit,
Pranimit dhe Regjistrimit né UniBa. Vler&simi i dosjeve b&het né parim nga njé
komision ad-hoc i miratuar me vendim Dekanati, bazuar n# propozimin e drejtuesit t&
n)ésisé baz&. Ky komision pasi vlerSson kushtet dhe kriteret e tjera p&r pranim, né
pérputhje me ligjin e arsimit t& lart® dhe specifikat prkatdse, t& pércaktuara me
udhézim t& ministrisé pérgjegjése p&r arsimin, vendos ¢do vit njé numér t& caktuar
bursash né dispozicion pér két& kategori studentésh. Fakulteti i EQD ofron kushtet
optimale infrastrukturore, akademike dhe financiare p&r mikpritjen e késaj kategorie
studentésh. Q& nga koha e hapjes s& tij, programi i studimit FBSPP nuk ka patur raste
t& studentéve me status t& vecant® pér tu rregjistruar [Evidenca 18, Manual pér
Relautimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe Transferimin e Studentéve né
Universitetin “Barleti™].

Kriteri 6. Programet ¢ studimit
Bachelor, g€ ofrohen né t& njéjtén
fush@ studimi, cik&l si dhe me t2
nj&jtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér qgind.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimit pér arsye t& mungesés sé akteve
nénligjore, Megjith#até transferimet e studentZve jan& realizuar vazhdimisht p&r ¢do
vit akademik.

Kriterl 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pé&rkatés, sipas

Kodifikimi i programit t& studimit nuk &sht& realizuar ende, pasi jemi né pritje t&
akteve nénligjore n€ zbatim t& V.K.M. Nr. 310, dt. 11/05/2022 “Pé&r specifikimet dhe
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pérmbajtjen e kodifikimit & programeve t& studimit, t& ofruara nga institucionet €
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé™,

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t€ jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit & larté,
vendas dhe té huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Hapja e programeve & pérbashkéta 1é studimit béhet me miratimin e ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, Né pérfundim 1€ studimeve 1éshohet diplomé e pérbashkét
ose diplomé e dyfishté ose ¢ shuméfishté nga institucionet pjesémarrése. Aktualisht
né UniBa programi i studimit FBSPP, né veganti, nuk ka programe studimi €
pérbashkéta midis dy ose mé shumé institucioneve (& arsimit (& larté, vendas dhe té
huaj, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Prandaj, ky kriter nuk aplikohet pér kété
program studimi.

Shiall srmbushies sé Pérmbushet Pérmbushet { Pérmbushet
ata e‘perm ushjes s¢ pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé pér kiéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ckspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércakiuara
né legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés éshté njé nga tre njésité bazé
té Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé. Pérgjegjésité dhe kompetencat
e departamentit jané té pércaktuara né aktet dhe rregulloren e brendshme 1€ UniBa, né
pérputhje me legjislacionin pér arsimin e lang, pérkatésisht né Statutin dhe
Rregulloren e Universitetit, si dhe né Rregulloren e njésisé kryesore dhe njésisé bazé.
Njésia bazé koordinon punén mé njésiné pérgjegjése pér 1€ pérmbushur detyrimet e
organizimit té strukturés akademike.

Departamenti éshté njésia bazé e zhvillimit (& veprimtarisé mésimore dhe shkencore
dhe &shté pérgjegjés pér programet e studimit qé ofron. Departamenti bashkérendon
dhe administron veprimtarité akademike, veprimtarité kérkimore shkencore né
respekt té lirisé akademike 1€ stafit mésimdhénés. Departamenti mblidhet t€ pakién
njé heré né muaj dhe kryen njé séré funksionesh, pérmbush kérkesat dhe standardet e
cilésisé pér organizimin e programit nga piképamja infrastrukturore dhe pérmbush
nevojat kryesore pér strukturén akademike, pér stafin akademik dhe pér kualifikimet
e tij. Departamenti pércakton kriteret dhe nevojat pér personel akademik me kohé 1€
ploté dhe kohé té pjesshme ose atyre & fiuar, dhe i propozon pér miratim Dekanit té
fakultetit, kandidaturat pér personel akademik me kohé t& ploté, sipas listés me
kandidatét e pérzgjedhur nga komisioni ad hoc.

N& vitin akademik 2021-2022, njésia baz# pérbéhet nga 12 anétaré si pjesé ¢ stafit
akademik me kohé té ploté, prej té ciléve 2 jané me titull Prof. Dr., 1 me titull Prof.
Asoc. Dr., 3 kané gradén “Doktor i Shkencave” dhe 6 jané me *“Master i Shkencave™
[Evidenca 30, Aneks Tabelash, Tabela 1: Numri § personelit akademik pér ¢do njési
bazél.

Numri total i anétaréve 1€ njésisé bazé éshté 12 anétaré me kohé té ploté dhe 21 anétaré
me kohé (& pjesshme. Theksojmé se 6 anétaré me kohé (& ploté pérmbushin detyrimin
me tituj dhe grada shkencore, ndérsa 6 anétaré me kohé té ploté jané asistent lektoré.
Departamenti éshté njésia bazé qé pérmbush detyrimet ligjore pér vierésimin dhe
akreditimin. Njésia bazé propozon grupin e vlerésimit & brendshém dhe organizon
punén népérmjet njé plan pune pér programin e studimit. Pér hartimin ¢ Raportit t&
Vlerésimit t¢ Brendshém dhe pajisien me té gjithé dokumentacionin e nevojshém
shogérues, GVB bashképunoi me Dekanin e fakultetit dhe pérgjegjésin e njésisé bazé,
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t& cilét p&rmbushén t& gjitha detyrimet ligjore pér pérgatitien dhe dérgimin e t& gjithé
dokumentave qé adresohen n& RVB dhe i mbulon nj&sia e tyre.

[Evidenca 1.4., Statuti i UniBa 2020]

[Evidenca 1, Rreguilore UniBa]

[Evidenca 1.2, Rregullore e Fakultetit ¢ Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejiésisé]
[Evidenca 1.3, Rregullore e Departamentit 1é Ekonomisd, Sipérmarrjes dhe
Financés]

[Evidenca 30, Aneks Tabelash, Tabela 1 dhe 2: Té dhéna tabelore pér personelin
akademik né njésiné kryesore dhe njésiné pérgjegjésef

[Evidenca 30, Aneks Tabelash, Tabela 4 dhe 6: Té dhéna tabelore pér personelin
akademik n# programin e studimit “Bachelor” né FBSPP}

Kriteri 2. Njésia kryesore/baz&

pérgjegjése pér programin e studimit |
pérmbush detyrimet e pércakiuara
::gl:g:::a;c;g;él !?‘?;;;l::e Ky kriter nuk aplikohet p&r két& program studimi.
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.
Kriteri 3. Nj&sia kryesore/bazé UniBa ka organizuar institucionalisht punén pér monitorimin, vierSsimin dhe
pérgjegjése pér programin pér gdo zhvillimin e programit t& studimit. N& Rregulloren e UniBa, n& nenin 25 [Evidenca 1,
program studimi cakton njé person | Rreguliore UniBa], ésht# parashikuar t& ket# nj& koordinator pér ¢do departament.
né rolin e koordinatorit t& programit | Koordinatori i departamentit emé&rohet me Urdhér té Rektorit t& institucionit
t& studimit, 1 cili &shté pérgjegjés pér | [Evidenca 3.1., Urdhér i Brendshém, nr. 29, dt. 14,10.2022 “Pér emérimin né detyré
ecuring dhe zhvillimin e programit té koordinatorit t& Departamentit t& Ekonomisé, Sipérmarrrjes dhe Financés").
dhe praktikave profesionale né Pérgjegjési i departamentit i asistuar nga koordinatori organizojn&, koordinojn& dhe
pérputhje me objektivat e tij. mbikEqyrin punén pér zhvillimin e programit t2 studimit FBSPP,
NE& mbledhjet e departamentit, shqyrtohet propozimi i shefit t& departamentit dhe
ndahet puna pér mbikéqyrjen e studentéve t& vitit t& tret® n& programin FBSPP qé
zhvillojné praktikén profesionale prané institucioneve, organizatave dhe bizneseve
artnerem [Evidenca 32, Raporti i mbledhjes s& departamentit, dt. 21.09.2022).
SHhaLs e CEman e ot ‘Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
e  pjesérisht | koyesisht mrteﬁlh;

Standardi IL3

Programi i studimit &shtéi detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet
dhe objektivat formuese t& programit té ciklit t& paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegj&se pér programet e studimit
t& ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme p&r
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Fakulteti i Ekonomis&, Qeverigjes dhe Drejt&sisé dhe Departamenti i Ekonomisé,
Sip&rmarrjes dhe Financ#s disponojné té gjithé dokumentacionin dhe informacionet &
nevojshme pér organzimin, strukturn dhe pé&mbajtjen e programit t& studimit.
Pérmendim: Statusi i Universitetit, Rregulloren e UniBa, Rregulloren ¢ FEQD,
Rregulloren e Departamentit, Sirategjing e Zhvillimit Institucional 2020-2030,
Rregulloren e programit t& studimit FBSPP, Rregulloren p&r Funksionin e Sekretarisé
Mésimore, Manualin e Menaxhimit t& Burimeve Njer8zore dhe rregullore £ tjers
ndihmése. T& gjitha k&to dokumente rregulluese jang lehtSsisht t& aksesueshme né
sistemin e brendsh&m t& menaxhimit t& informacionit — INTRANET dhe i jan# véné
pér zbatim t& gjithé stafit akademik.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni'i nevojshém
pér ndarjen ¢ l&ndé&ve né semestra,
ngarkes&n mésimore t&

Programi FBSPP pérmban planin mé&simor dhe syllabuset e 1&nd&ve/ moduleye. Né
planin mé&simor jané t& pasqyruara informacionet e nevojshme pér ndarjen e i#ndéve
né semestra, ngarkesén mésimore pér ¢do 1énd&/modul dhe or¥t né auditor/jasht&
auditorit. Plani mésimor ndériohet mbi disa blloge kryesore: I&nd& bazé, 1Endé
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léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit,

karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore, 1éndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése
[Evidenca 2.1., Plani mésimaor i programit & studimit].

Né rregulloren e programit FBSPP, né nenin 7, jané pasqyruar politikat e frekuentimit
pér 1éndét mésimore dhe praktikén fEvidenca 3, Rregullore e Programit té Studimit
Bachelor né FBSPP, fy. 4], si dhe né nenin 17 kriteret dhe procedura e vlerésimit té
dijeve [Evidenca 3, Rregullore ¢ Programit t¢ Studimit Buchelor né FBSPP, fy. 7).

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban 1€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

Proceset dhe kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve jané té pércaktuara
né dokumeniat rreguliatoré & institucionit UniBa dhe 1€ programit 1€ studimit, né
pérputhje me € gjitha aktet ligjore dhe nénligjore.

Né rregulloren e programit (& studimit FBSPP pasqyrohet i ploté i gjithé informacioni
i nevojshém pér: (i) pranimin ¢ studentéve té rinj (neni 24 dhe 25); dhe (ii)
transferimin e studentéve apo ekuivalentimin e studimeve (neni 14) [Evidenca 3,
Rregullore ¢ Programit & Studimit Bachelor né FBSPP].

Né rang institucioni éshté pérgatitur Manuali i Rekrutimit-Aplikimit-Rregjistrimit-
Transferimit & Studentéve (pér pérdorim té brendshém né UniBa) [Evidenca 18,
Manual pér Rekrutimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe Transferimin ¢ Studentéve
né Universitetin “Barleti®] dhe Rregullorja ¢ Brendshme pér Transferimin dhe
Rregjistrimin né programet e dyta (& studentéve né UniBa, ku gjendet informacion mé
i detajuar né lidhje me kriteret pér pranimin e studentéve 18 rinj, pér transferimin dhe
ekuivalentimin e studimeve fEvidenca 19.1, Rregullore ¢ Brendshme Transferimi
dhe Rregjistrimi né UniBal.

Né UniBa swudentét informohen dhe orientohen né lidhje me mundésing e transferimit
(& programeve té studimeve ose 1€ krediteve 1€ fituara gjaté zhvillimit t& tyre.
[Evidenca 30, Aneks Tabelush, Tabela 21: Cilésia né hyrje dhie né dalfe ¢ studentéve
té programit Bachelor né FBSPPJ.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet 1€ndore (syllabuset)
pér secilén léndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe 1€ gjithé komponentét formues
té programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Programet mésimore & studimit kané né dosjen ¢ tyre € gjitha programet [éndore qé
zhvillohen sipas planit mésimor té programit t¢ studimit.

Programi ka t& detajuar té gjithé informacionin e nevojshém ku pérfshihen orét e
seminareve, praktikave apo laboratoréve dhe (€ gjithé komponentét e tjeré formues t&
programit, si brenda dhe jashté auditorit, né pérputhje me t€ gjitha format e miratuara.
Programet léndore kané (& pasqyruar né ményré té ploté dhe t€ sakté & gjithé
informacionin e nevojshém né lidhje me kreditet (ECTS), ngarkesén teorike e
praktike, kategoriné e modulit, pérshkrimin ¢ modulit, objektivat, temén pér secilén
javé, literaturén e detyrueshme dhe 1€ rekomanduar, si dhe format e vlerésimit t€
njohurive fEvidenca 2.2., Programet léndore ¢ Programit (¢ Studimit né FESPP/.

Kriteri 5. Pérmbajtja € programit &
studimit &shié né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim té& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

4 e pérmbushjes sé

Pérmbajtja e programeve 1€ studimit &shté né pérditésim ¢ vazhdueshém. Njésia €
Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Cilésisé ka pér detyré realizimin e studimeve gjurmuese
pér efikasitetin e programeve € studimit 1€ ofruara nga UniBa [Evidenca I,
Rregullore ¢ UniBa].

Pérgjegjésit e departamenteve né bashképunim me anétarét e departamentit diskutojné
né fund & ¢do viti akademik p&rmirésimet e mundshme té programeve qé jané té
périshira né departamentet ¢ tyre dhe pasi dakordésohen né mbledhjen e departamentit
pércillen te Dekani, dhe mé tej pér miratim né Senat.

Pér programin FBSPP, duke qené hera e paré ¢ akreditimit, pér ¢do vit akademik jané
kryer pérditésime t€ vazhdueshme té programeve l€ndore pér kété program studimit.
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a, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit &sht& né pérputhje me objektivat formuese,
=gi¥elin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t&é Kualifikimeve, rezultateve t& t& nxénit dhe
. t& studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Vleré&simi i ekspertéve

“Ketiteri 1. Emértimi, p&rmbajtja e
veprimtarive, shpémdarja e 1éndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér
studime 2 métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Léndét jang té pércaktuara dhe t# shp&rndara né ményré q& t& mundésoné thellimin e
njohurive, aftésive t& studentéve, si dhe punésimin e tyre pas diplomimit. Emé&rtimi,
pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e 12ndSve dhe praktikave u mundésojné
studentéve t& marrin njohuri pér t& rritur aft3sité e tyre profesionale, me qéllim qé t&
jené sa mé & pérgatitur p&r kérkesat gjithnj& e né rritje t& tregut t& punés,

Léndét kané karakter formues menaxherial e operacional, t& cilat nxisin tek studentét
t&¢ menduarin analitik. L&ndét kané njé total prej 180 kreditesh né tre vitet e studimit,
numér i cili pérkon me sasiné totale & krediteve q& duhet t8 ken& grup-l&ndét e
karakterit formues dhe t& karakterit plotésues.

Né vitin e paré, studenti merr njohuri baz® sipas moduleve: Gjuhé Angleze,
Teknologji Informacioni, E Drejt® Biznesi, Parimet e Mikroekonomisé, Bazat e
Financés, etj. pér t& vijuar mé pas né vitin e dytZ e & treté me thellimin e njohurive né
fush&n e bankés, sigurimeve, pasurive t& paluajishime, me 18ndé& module & mir8fillta
profesionale si: Parimet e Makroekonomis®, Matematiké Financiare, Bazat e
Kontabilitetit, Kontabilitet Financiar, Bazat e Financ#s, Bazat né& Sigurime, Bazat né
Teoriné e Riskut, Tekniké Bankare, Kontabilitet Bankar, Analiz& e Investimeve dhe
Financimi né Pasuri t& Paluajtshme, E drejta Bankare dhe e Sigurimeve, Marketing né
Banké dhe Sigurime, etj [Evidenca 2. 1., Plani mésimor i programit 12 studimit]
Studentgt zhvillojné praktika profesionale n& institucione/ organizata né sektorin e
bankave, sigurimeve dhe pasurive t& paluajtshme, duke u dh&né munddsing e
azhomimit n& praktiké t& dijeve t& marra né auditore

[Evidenca 22, Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit] dbe fAneks
Tabelash, Tabela 5].

Kriteri 2. Léndé&t/ modulet,
shpZmdarja né vite e semestra,
vler&simi né kredite e oré mésimore
mundgson atritjen e objektivave
formues t2 programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme t& t& nxénit.

| dijeve, afi#sive, shkathtZsive e kompetencave q& u pérgjigien nevojave t& tregut t&

Té& gjitha programet léndore jané t& shpérndara né semestra dhe mund&sojné jo vetdm
pérmbushjen e rezultatit né procesin e t& nxé&nit, por edhe p&mbushjen e objektivave
t& programit t& studimit. Programi i studimit p&rmes realizimit t& misionit dhe
objektivave t& tij, ofron nj& kontribut t& drejtpérdre;jt# né pérgatitjen e specialistéve
dhe drejtuesve t& bankingut, t& sigurimeve, t& menaxhimit t& riskut, t& tregjeve
financiare dhe pasurive t& palusjishme, pér tiu pérgjigjur nevojave kombétare e
rajonale né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e shoq#risé shgiptare né& ndryshim dhe
zhvillim t& vazhdueshém. Realizimi i objektivave dhe pérmbajtja € planit m&simor t&
programit t& studimit ndihmojn& dhe garantojné pérftimin nga ana e student@ve t&

punés dhe leht#sojné pundsimin e tyre n& njé treg global e dinamik né vazhdim#si
[Evidenca 2.1., Plani mésimor i programit té studimit] dhe [Aneks Tabelash, Tabela
9].

Kriteri 3. Struktura e programit,
1&ndét, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin ¢ programit t&
studimit dhe e p&rafért me programe
té ngjashme ndérkombétare,

Programi i studimit FBSPP ka né pérbérjen e tij 1&nd& me emértime e ngarkesa dhe né
njé raport t& drejté mes teorisé dhe praktikds, né pérputhje t& plot® t2 profilit t&
programit. Kjo strukturé programi &sht€ nd&rtuar mbi bazén e programeve dhe
pérvojave né programe t# ngjashme ndérkombétare dhe programet lEndore t& tij
pércillen te studenti nga staf'i kualifikuar dhe profesionist né fushat pérkat&se t& kétij
programi studimit [Evidenca 7.3.1., CV ¢ stafit akademik me kohé 12 ploté (viti
akademik 2021-2022]

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mund&sojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,

Né pérputhje dhe zbatim t& akteve ligjore e nénligjore, plani mésimor i programit t&
studimit FBSPP &sht& i organizuar me l&nd& sipas tipeve: bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore, plotdsuese dhe me detyrime pérmbyllése. Nj&koh#sisht plani
mésimor ka njé ndarje té drejt& mes teorisé dhe praktik&s né pérputhje t& profilit t&
programit dhe VKM “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41, dt
24,01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga IAL”, i ndryshuar”. i




mobilitet dhe punésim né pérfundim

Ky strukturim mundéson jo vetém arritjet e objektivave formues té programit, por '
lehiéson edhe transferimin e l8vizshmériné e studentéve mes institucioneve t€ arsimit
1€ lan& brenda dhe jashté vendit.

Zhvillimi i praktikave nga ana e studentéve né organizata/ institucione/ biznese né
fushat e programit me (¢ cilat UniBa ka bashképunim lehtéson punésimin e studentéve
pérgjaté ose né mbarim t€ programit € studimit [Evidenca 22, Politika ¢
bashképunimit die marréveshjet e partneritetit] dhe [Aneks Tabelash, Tabelu 5.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
1€éndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré 1€ vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve té fundit,

Programet ¢ léndéve/ moduleve pérditésohen né ményré & vazhdueshme, duke u
bazuar né literaturé 1€ detyruar dhe ndihmése fEvidenca 24. Biblioteka né UniBaf
dhe fEvidenca 24. 1., Té dhéna ( plota pér platformat online]

[Evidenca 24.2., Rekomandimi i Rektorit pér Pusurimin ¢ Bibliotekés)]

[Evidenca 24.3., Kérkesé ¢ Departamentit pér pérditésimin ¢ teksteve dhe pasurintin
e Bibliotekésf

[Evidenca 24.4.; Sipérfaqe dhe poste leximil.

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés, si njésia pérgjegjése pér
zbatimin e programit FBSPP, zhvillon njé marrédhénie t€ géndrueshme dhe 1€
vazhdueshme me partnerét tané nga tregu i punés, gjé e cila mundéson pérmirésimin
né ményré té vazhdueshme t& pérmbajties sé programit e léndéve, si dhe njékohésisht
pérshtatjen me kérkesat dinamike té tregut (€ punés

[Evidenca 22, Politika ¢ bashképunimit dhe marréveshjet e partneriretit] dhe [Aneks
Tabelash, Tabela 5 dhe 23: TE dhéna pér punésimin ¢ studentével,

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit té
studimit garanton pérfitimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave 1€
synuara.

Pérmbajtja e programit 1€ studimit i garanton studentéve pérfitimin ¢ njohurive bazé
dhe profilizuese né fushén e financés, bankave, sigurimeve dhe pasurive (€
paluajtshme, né pérputhje me nivelin e ciklit t€ paré t€ studimeve. Pérmes g€rshetimit
té dijeve teorike me ato praktike synohet g& studenti t& pérfilojé dije, afiési e
kompetenca, 1€ cilat do i nevojiten pér & gjetur zgjidhje krijuese né fushén e financés,
sigurimeve dhe pasurive 1& paluajtshme, si dhe pér t€ njohur tregjet dhe intrumentet
financiaré. Né pérfundim (& programit t& studimit studenti aftésohet t&: njohé wregjet
dhe instrumentet financiare, menaxhojé investimet dhe riskun, njohé dhe analizojé
sistemin e sigurimeve dhe tregun e pasurive & paluajishme

[Evidenca 2.2., Programet léndore t& Programit (¢ Studimit né FBSPP).

Kriteri 7. Pérmbajtja e prégramit 1é
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t€ studimit i mundéson studentéve té fitojné njohuri bazé dhe
profilizuese né fushén e financés, bankave, sigurimeve dhe pasurive (& paluajtshme,
né pérputhje me nivelin e ciklit & paré € swudimeve. Léndét q€ zhvillohen i
mundésojné studentéve krijimin e njé bazé & géndrueshme shkencore pér té thelluar
edhe mé tej njohurité né studimet e ciklit t& dy1é Master. Njékohésisht, ky program
studimi ofron njohuri dhe aftésité e duhura per t'iu pérshtatur pritshmérive dhe
kérkesave té tregut t& punés né sekioré apo aktivitete t& ndryshme, n€ njési ekonomike
prodhimi apo shérbimesh, banka, kompani sigurimesh dhe konsulencé biznesi
[Evidenca 2.2., Progrumet léndore té Programit t¢ Studimit né FBSPP),

Shkalla ¢ pérmbushjes sé - Nuk Pérmbushet. Pérmbushet Pérmbushet
standardit " péombushet  pjesérisht kryesisht plotésisht
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Standardi I1.5

Institucioni i arsimit t¢ larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té tjera
né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhjc me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit 1é studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t€ punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé sé programit té
studimit, njésité pérgjegjése

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrje dhe Financés, si njésia pérgjegjése pér
zbatimin e programit FBSPP zhvillon njé marrédhénie t€ qéndrueshme dhe €
vazhdueshme me partnerét tané nga tregu i punés, gjé e cila na mundéson (&
pérmirésojmé né ményré té vazhdueshme pérmbajtjet € programit dhe léndéve,
njékohésisht gjaté hartimit dhe ecurisé sé programit t& studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh propozimet e institucioneve partnere, €




konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
té diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjer®
nga tregu i punés.

diplomuarve, dhe aktor&ve t& tjeré nga tregu i punés, me qéllim pérshtatjen sa mé t&
mirg t& programit t€ studimit me kérkesat dinamike t& tregut t& punés.

Né Departamentin e Ekonomis# Sip&rmarrjes dhe Financ8s ushtron veprimtaring
Bordi i Karrieréws [Evidenca 4.1., Vendim pér krifimin e Bordit t& Karrierés né
DESF]. Qéllimi i formalizimit t& k&tij Bordi &hté pérmirésimi i kurrikulave dhe
programeve né funksion t& integrimit t& shpejt t& dhe t& suksessh&m t& studentdve né
tregun e punés [Evidenca 4, Studim Tregu pér programin “Bachelor” né FBSPP],
Tashmg prej 15 vitesh rrjeti “Alumni” dhe Bordi i Karrier®s shétbejné si sisteme
mbéshtetZse dhe drejtuese, pér integrimin e studentéve né tregun e punés dhe si
déshmi e suksesit t&£ UniBa.

[Evidenca 22, Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit] dhe
[Aneks Tabelask, Tabela 5 dhe 23: Té dhéna pér punésimin e studentéve]

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmir&simin ¢ programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit t& programit
t& studimit,

Zyra e “Karrier#s dhe Alumni!”, drejtuesi i njésisé kryesore, drejtuesi i njésisé bazé
dhe Rektori kryejné takime t& vazhdueshme me studentét, formale dhe joformale,
lidhur me ecuriné e programit mésimor. Pyet&sori i student®ve dhe stafit akademik
&shtg njé instrument tetér q& jep t& dhéna pé&r mbardvajtien dhe pérmirésimin e
programit t& studimit,

[Evidenca 11.8, Instrumenta Vierésimi]

[Evidenca 11.8.1, Raporti mbi Rezultatet e formularit 1& Studentit 2021-22, sem IJ
[Evidenca 11.8.2, Raporti mbi Rezultatet e formularit t¢ Studentit 2021-22, sem II]

Gjithashtu, institucioni mban kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentst e
diplomuar pér p&rmirésimin ¢ programit t& studimit. Zyra ¢ “Karrierés dhe Alumnit”,
ka njé rol t& réndésishém né mbéshtetjen e t& sapodiplomuarve, t& rinjve qé béjné
perpjekjet e para pér t'u integruar shpejt n# tregun e punés. Né kéto takime
shkémbehen ide dhe b&hen propozime pér funksionimin dhe p&mirSsimin e
programit t studimit, dhe reflektimin kur ato jané né ndihmé& t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, p&rshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e

| fundit né fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rijete
profesionist&sh, shoqata, urdhra
profesionalé (vecangérisht né fushén e
mjekésisE) dhe instituctone publike e
private.

standardit

Zyra ¢ “Karrierfs dhe Alumni” mban kontakie t&8 vazhdueshme me studentZt e
diplomuar dhe diskutojne me ta eksperiencat q& ata sjellin, si dhe diskutimet dhe
propozimet pér pérmirésimin e programeve

(Shih: https://umb.edu.al/upload/pdf/Raporti-Alumni-te-dhenat-statistikore.pdf).

N& UniBa pér ¢do program studimi t& ofruar realizohet analiza e tregut té punés. Ky
studim realizohet nga grupet ad-hoc t& ngritur n& nivel Njésie Bazé dhe synon t&
evidentojé efikasitetin ¢ programit t€ studimit né tregun e punés dhe informimin e
institucionit né ményré t€ vazhdueshme pér trendin e zhvillimit né fushén pérkatdse
dhe até ekonomik rajonal.

Programi i Studimit “Bachelor” né “Financé, Bank#, Sigurime dhe Pasuri té
Paluajtshme" &sht& rezultat i nevojés pér t'iu pergjigjur kérkesave t& reja t tregut t&
punés dhe teknologjisé, me q&llim prgatitjen e profesionistéve t& afté t& kuptojné, t&
analizojné dhe t'u paraprijné zhvillimeve t& shpejta né& sektorin bankar, sektorin
imobiliar, sektorin e sigurimeve, sektorin energjitik, tregjet financiare, agjencité e

| auditimit, kompanit& private/ publike, etj.

[Evidenca 3, Rregullore e Programit tZ Studimit Bachelor né FESPP]
[Evidenca 4, Studim Tregu pér programin “Bachelor' né "Financé, Banks,
Sigurime dhe Pasuri (2 Paluajtshme"]
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Standardi III.1
Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin ¢ té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe
praktikat mé té mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit €
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Referuar planit mésimor t& programit té studimit, format e pérdorura t€ mésimdhénies
jané: leksionet, seminaret, ushirimet, projektet, detyrat e kursit, leksionet e hapura me
eksperté té fushés, praktika dhe udhézimet pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar/
diplomén.

Ndarja e tyre éshté si mé poshté:

Leksione — 855 (300+300+255) oré mésimore

Seminare — 396 (139 + 139 + 118) oré mésimore

Projekte/ detyra kursi — 29 (10 + 10 + 9) oré mésimore

Praktiké — 90 oré mésimore

Prové finale — 25 oré mésimore fEvidenca 2. 1., Plani mésimor i programit
e amdmut] dhe [Evidenca 1.2, Rregullore e Fakultetit 1€ Ekonomisé, Qeverisjes dhe
Drejtésisé]

R

Kriteri 2. Personeli akademik
respekion dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative & mésimdhénies
e mésimnxénies.

Personeli akademik né kontakt t& vazhdueshém me studentét e tij ka zhvilluar forma
ndérveprimi me ta, duke nxjerré né pah aftésité dhe cilésité e gjithsecilit student, pa
kursyer burimet e veta né dispozicion té diversitetit té studentéve dhe, njékohésisht,
duke ruajtur edhe natyrén e veprimtarive formuese qé ofron programi i studimit.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme €
t€ nx€nit.

UniBa mbéshtet personelin e tij akademik me ndihmé logjistike (kompjuter dhe
pajisje plotésuese) fEvidenca 9.4., Relacion pér infrastrukturén né funksion té
programitf, me trajnime informuese mbi metodat e reja dhe inovative né fushén e
mésimdhénies (pérfshiré kétu pérdorimin e teknologjisé sé& informacionit) dhe me té
gjithé infrastrukturén e nevojshme pér € ofruar qasje inovative né procesin e
mésimdhénies, duke iu pérshtatur késhtu sa mé miré nevojave dhe kérkesave €
studentéve [Evidenca 11.1., Manual i Mésimdhéniesf dhe [Evidenca 11.5, Udhézues
pir pérdorimin e Strukturés sé Teknologfisé sé Informacionit UniBa].

Gjithashtu né mbéshtetje t& personelit akademik zhvillohen dhe konferenca shkencore
kombétare dhe ndérkombétare pér té nxitur kérkimin shkencor cilésor, né funksion 1€
Zhvillimit 18 géndrueshém profesional dhe té karrierss akademike. K&to leluésira jané
zhvilluar pér & mundésuar pérdorimin e formave té reja didaktike né shérbim té
mésimnxénies dhe té arritjes sé objektivave formues [Evidenca 21, Veprimtaria
Kérkimore, Maonitorimi dhe Rezultatet né UniBal.

Né kuadér & realizimit optimal té programit & studimit dhe t& aftésimit ¢ zhvillimit
profesional & stafit akademik e ndihmés akademik, UniBa ka nénshkruar edhe njé
séré marréveshjesh bashképunimi me universitete 1€ ndryshme t& Evropés dhe jo
vetém, duke ofruar keshtu mundési mobiliteti pér personelin akademik fEvidenca 10,
Strategfia ¢ Ndérkombétarizimit, UniBaf dhe [Evidenca 10.1, Té dhéna mbi
marréveshjet ¢ bashképunimit, mobilitetin dire Erasmus+ né UniBal.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né

Personeli akademik i angazhuar éshté plotésisht pérgjegjés né 1€min e vet shkencor,
duke qené se éshté personel i formuar né universitetet mé né z€ vendase dhe té huaja
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program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qend@r studentin, nxit te student
mendimin krijues, at& kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmériné.
NE t€ njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mhéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

dhe arrin ti pérojellé dijet me pérgjegjési shkencore te brezi i o nEpérmjet
metodologjive bashkékohore t& mésimdhénies [Evidenca 7.3.1., CV (& stafit
akademik me kohé té ploté (viti akademik 2021-2022]

Personeli akademik p&rdor puné krijuese né& grup, projekt-ide, kuize, lojéra simulative,
studime rastesh pér t€ arritur objektivat e caktuara t& nj& moduli. Gjaté leksionave dhe
seminareve studentét pérfshihen me pyetje, komente apo opinione pér ¢&shtje t&
ndryshme. Ndé&rkaq, prezantimi i projekteve/ detyrave t8 kursit organizohet n& formé |
prezantimi, gjé e cila hap diskutim pér pérfshirjen edhe t& studentdve t& tjeré
[Evidenca 2.1., Plani mésimor i programit té studimis], duke in dhén& mundésiné
atyre t& nxisin procesin ¢ mendimit kritik. Mésimdhénia me fokus studentin krijon
mundésiné e zhvillimit t& afiésive krijuese, t& mendimit kritik dhe atij t& pavarur, duke
mund&suar n& két€ formé ndértimin e nj& mjedisi bashkZpunues dhe frytdhénés pér
palét [Evidenca 2.1., Plani mésimor. i programit té studimit]

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vler#son dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies n& ményré
periodike, duke p&rfshirg student&t né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Personeli akademik &sht& né rritje profesionale t8 vazhdueshme né funksion t&
pérmirésimit t& cilésisé s& mé&simdhénies, duke mbéshtetur student&t né sugjerimet e
tyre té dala nga bashkébizedimet e pérditshme, pystésordt, etj. Studentét Barletas
pérfshihen né fund t& ¢do semestri n& sondazhet e plot8simit t& pyet&soréve né lidhje
me cilésin€ e mésimdhé&nies pér [&ndét e ¢do programi studimi. N& vier&simin e dijeve
merren né konsideraté edhe ankimimet e studentdve kur gjykohen t& drejia nga
pedagogu i modulit. Student8t i pérgjigjen online njé pyetsori t& dérguar nga NjZhKC
[Evidenca 11.8, Instrumenta Vierésimi], e cila mé pas bé&n edhe pérpunimin e té
dhénave. Rezultatet e tyre i pércillen stafit akademik, né m&nyrg qé t& reflektojné né
punén ¢ tyre kérkesat dhe sugjerimet e student&ve.

Kriteri 6. Institucioni organizon
strukiura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashk#érendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirEsimit té cil¥sisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbashtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t# reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
permirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t3
metodave t& reja,

Shkalla e pérmbushjes sé&
| standardit

UniBa nxit dhe inkurajon personelin akademik p&r pérmir8simin ¢ métejshém t&
cilésisé s mésimdhénies referuar rezultateve t& nxjerra nga proceset monitorim-
vlerésim dhe vetZvlerdsimi i veté pedagogut t&8 modulit. Procesi i Vler&simit t&
Performancés zhvillohet né 2 seksione né vit, q& pérkojn€ me mbarimin e semestrave
akademiké [Evidenca 12, Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performacés], [Evidenca 11.11., Udhézim i UniBa, nr. 61, dt. 18.02.2019 - Mbi
mbledhjen e KVP] dhe [Evidenca 11.13., Udhézim i UniBa, nr. 62, dt. 27.02,2019 -
Mbi mbledhjen e KVP] dhe [Evidenca 12.1., Formular mbi transparencén dhe
krasueshmeriné e vierésimit]

Institucioni promovon né ményré t& vazhdueshme stafin dhe e nxit pér realizimin
cilésor t& mésimdhénies, gjé e cila realizohet edhe me organizimin dhe zhvillimin né |
ményré periodike te trajnimeve té tyre, kryesisht p&r metodat e reja dhe inovative né
fushén e mésimdhénies, me lektor® t& fluar, vendas e t& huaj dhe pjesémarrjen ¢
personelit akademik ng projekte kombétare ¢ ndérkombétare me t2 cilat UniBa &sht&
partnere [Evidenca 21, Veprimtaria Kérkimore, Monitorimi dhe Rezultatet né
UniBa] dhe [Evidenca 10.1, Té dhéna mbi marréveshjet e bashképunimit,
mobilitetin dhe Erasmus+ né UniBa].

UniBa hartoi manualin mbi procedurat ¢ m&simdhé&nies dhe p&rdorimin e metodave t&
ndryshme pér nj&¢ mésimdhénie bashk8kohore [Evidenca 11.1., Manual i
Mésimdhénies] dhe [Evidenca 11.5, Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé
Teknologjisé sé Informacionit UniBa].
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Vlerésimi i ckspertéve

—Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra € lestimit e
vlerésimit (&
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
pércakiohen né
Rregulloren e
programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore
té posagme, béhen
publike dhe njihen
nga studentét.

[nstitucioni ka hartuar rregulloren e programit & studimi, e cila mbulon té gjithé procesin
akademik té studentéve nga hyrja né dalje. Né kreun [11, neni 17 pércaktohen kriteret dhe ményrat
e vlerésimit (& dijeve dhe njohurive profesionale {Evidenca 3, Rregullore ¢ Programit (& Studimit
Bachelor né FBSPPJ.

Cdo fillim viti akademik studemét informohen népérmjet pérgjegjésit dhe koordinatorit té
departamentit mbi rregulloren ¢ programit dhe jepen shpjegimet e duhura pér ¢do rast.

Kriteri 2. Né fillim &
¢do lénde/moduli
studentét informohen
me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale e
shkencore té
parashikuara né
syllabuset e
1éndéve/moduleve nga
titullari i
iéndés/modulit.

Pedagogét e angazhuar né programin e studimit i njohin studentét né fillim t€ modulit
me programin léndor, ku theksohet metodologjia e testimit dhe vler&simit 1€
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencare 1€ parashikuara né syllabusin
e léndés/ modulit. Gjithashtu, pedagogu i 18ndés jep afatet pér secilin detyrim deri né
pérfundim & zhvillimit t& modulit.

Kontrolli dhe vlerésimi i vazhdueshém i njohurive dhe dijeve té tyre bazohet né
komponentét e méposhtém té vlerésimit, 1€ percaktuara nga titullari i 1€ndés né
konsultim me pérgjegjésin e departamentit pér arsye se pesha specifike Eshié subjekt
ndryshimi sipas specifikave té fushés, me pérjashtim t& provimit pérfundimtar. Pesha
specifike e kétij t& fundit nuk duhet 1€ jeté mé e vogél se 50%.

Komponentét e vlerésimit Pesha (%)
Provimi i ndérmjetém 20
Pjesémarrja dhe aktivizimi 10
Detyra e kursit® 20
Provimi pérfundimtar® 50
TOTALI 100

[Evidenca 2.2., Programet léndore & Programit (¢ Studimit né FBSPF]

Pas pérfundimit (¢ orés & paré (& mésimit programi léndor i shpérndahet studentéve
ndérmjet e-mailit zyrtar dhe publikohet né klasén e dedikuar Iéndés n€ google
classroom.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive
profesionale e
shkencore realizohet
né forma dhe ményra

Vlerésimi i njohurive & studentit &shté gjithésemestral, i cili realizohet né forma dhe ményra 1€
ndryshme, duke i dhéné mundési studentit té demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet népérmjet
vlerésimit formues ose & vazhduar dhe atij pérmbledhés. Né format e vlerésimit t€ vazhduar
pérfshihen: vlerésim pér pérgjigjet né seminare, aktivizimi, provim i ndérmjetém, me detyra kursi,
projekie, ese. Pedagogu i 1éndés i vé né dispozicion studentéve strukturén e detyrés s€ kursit, duke

2 Detyra ¢ kursit mund (€ jet& ese, puné né grup, rast studimor, projekt, prezantim, performancé sportive ose artistike, etj. Ajo
pércakiohet nga titllari, né varési té specifikave (€ 1Endés.

Periudha ¢ zhvillimit té provimit t¢ ndérmjetém, dhe periudha ¢ zhvillimit dhe/ose dorézimit 1é detyrés sé kursit, vendosen né
javénit pérkatése né programin léndor. Provimi i ndérmjetém, né varési & specifikave té [éndés/modulit, zhvillohet né javén ¢
giashté ose t¢ shtatd, dhe kontrollon njohurité ¢ temave & zhvilluara né pesé javiét ¢ para. Provimi i ndérmjetém zhvillohet né
orén ¢ seminarit/praktikés s€ javis pérkatdse.

3 Zhwillimi i provimit pérfundimtar &shié i detyrueshim, pavarésisht sasisé sé pikéve (& grumbulluara nga komponentét e tjeré

té vlerésimit.
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e orientuar secilin student pér tematikén e zgjedhur. Vlerésimi pérmbledhés realizohet me testin
pérfundimtar né& fund t& vitit akademik fEvidenca 3, Rregullore e Programis té Studimit Bachelor
né FBSPF] dhe [Evidenca 2.2., Programet léndore & Programit té Studimit né FBSPP]

| Kriteri 4. Nj&sia Personeli akademik &shté né rritje profesionale t& vazhdueshme né funksion t&8 pérmirésimit t&
bazé/ Personel: cilésisé s& mésimdh&nies, duke mbéshtetur student®t n&€ sugjerimet e tyre t& dala nga
akademik vler&son bashk&bisedimet e p&rditshme, pyetésorét, etj. N& fund t& gdo semestri, studentdt i pérgjigjen
dhe p&rmiréson online njé pyet€sori t& dérguar nga NjZhKC [Evidenca 11.8, Instrumenta Vlerésimi], e cila mé
format e metodat e pas bén edhe pérpunimin e t& dhénave. Rezultatet e tyre i pércillen stafit akademik, né ményré qé
mésimdhénies né té reflektojné né punén e tyre kérkesat dhe sugjerimet ¢ studentéve [Evidenca 11.8.1., Raporti
ményré periodike, mbi Rezultatet e formularit (& Studentit, V.A. 2021-22, sem I] dhe [Evidenca 11.8.2., Raporii
duke pérfshiré mbi Rezultatet e formularit t& Studentit, V.A. 2021-22, sem II].
student@t né katé
proces dhe duke
reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre,

Kriteri 5. Institucioni | Imstituctoni'ka krijuar kushtet dhe infrastrukturdn e nevojshme pér zhvillimin ¢ afidsive krijuese

{ mund&son pérdorimin | t& studentit, duke e nxitur até t& jeté pjesé e diskutimeve aktive dhe punés krijuese né grup, me

| e metodave t& ané t€ projekt-ideve, kuizeve, lojérave simulative, detyrave t& kursit edhe aktivitetave t& ndryshme
shuméllojshme dhe q& lidhen me fush&n e studimit. Gjat# leksioneve dhe seminareve student®t p&rfshihen me pyetje,
fleksible pedagogjike, | komente apo opinione pér céshtje t&8 ndryshme referuar 1éndés. Nd&rsa prezantimi i projekteve/
t& pérshtatshme e né detyrave t€ kursit organizohet né formé prezantimi, gjé e cila hap diskutim pér p&rfshirjen edhe t& |
pérputhie me studentéve t& tjer&, duke iu dh#n€ mund#sing atyre t& nxitin mendimin kritik; gjithcka né funksion |
rezultatet e pritshme 1€ arritjes s& objektivave té pércaktuara né programin léndor [Evidenca 2.1., Plani mésimor i
t8 t& nxénit, objektivat | programit té studimit].
formues dhe kérkesat | Klasat jan& nd&rtuar n& ményrE t& tillé q& lejojné krijimin e klasave modulare, pérdorimin e
e punédhénssve, internetit, video, platforma online t&8 mésimit, pér t& krijuar mundésiné e interaktivitetit gjat#
Format dhe metodat e | mésimdhénies [Evidenca 9.3., Mjediset e FEQD] dhe [Evidenca 9.4., Relacion pér
mésimdhénies infrastrukturén né funksion & programit]
inkurajojné sensin ¢ [Evidenca 24. Biblioteka né UniBaf
autonomisé te [Evidenca 24.1., T¢ dhéna té plota pér platformat online]
studentt, duke [Evidenca 24.4., Siperfage & poste leximi]
siguruar né t€ njéjtén | Filozofia q& udh&heq institucionin &shté “Studenti né Qendér” cka nxit stafin akademik té
koh& udhézimin dhe pérshtasé dhe ofroj€ metodologji bashk&kohore né auditor. M&simdh#nia me fokus studentin
mbéshtetjen nga krijon mundésing e zhvillimit t& aftdsive krijuese, t8 mendimit kritik dhe atij t& pavarur, duke
mésimdhénési dhe mundésuar né k&€ form& ndirtimin e njé mjedisi bashk&punues dhe frytdh&nds p&c palét
nd&rtimin e [Evidenca 2.1., Plani mésimor i programit t& studimit].
marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé
mes tyre.
Shkalla e 1 esirlsht | PErmbushetkryesisht | Pérmbushet
pérmbushjes s& = ,'E“' 2] plotésisht
standardit X
Standardi IT1.3
Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar n& meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe
procesin e ankimimit.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Testimi e vierZsimi i N& vler&simin e dijes s& studentit pedagogu mbéshtetet né pérfundimet e kontrollit t&
njohurive, dijeve dhe afigsive vazhdueshém, si dhe né frekuentimin dhe pjes#marrjen aktive n& leksione, seminare,
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profesionale realizohet gjaié gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e
fendéve/ moduleve nga tiwllari i

praktika, puné krijuese, punime 1€ ndryshme dhe detyra kursi. Vler&simi pérfundimtar
i njohurive éshié bashkimi i vlerésimit 1€ vazhdueshém me vler€simin pérmbledhés,
q# realizohet me ané 1€ provimit né fund & realizimit té programit mésimor 1€ modulit.
Mbéshtetur né programet 1éndore, vlerésimi i studentéve b&het pérgjaté gjithé kohés
sé¢ zhvillimit 1€ modulit né ményré ¢ vazhdueshme. Komponentét e vlerésimit
vendosen né konsultim me pérgjegjésin e departamentit, pér arsye se pesha (%) éshté
subjekt ndryshimi sipas specifikave & fushés, me pérjashtim té provimit pérfundimtar.
Pesha specifike e kétij € fundit nuk duhet ¢ jeté mé e vogél se 50%. Prandaj, vlerésimi
realizohet pérmes provimit t¢ ndérmjetiém (20 %), pjesémarrja dhe aktivizimi né
seminare (10 %), detyrés sé kursit (20 %) dhe pérmes provimit pérfundimtar (50 %)
dhe reflektohet né syllabuset e léndéve/ moduleve nga titullari i Iéndé&s/modulit

[Evidenca 3, Rregullore ¢ Programit ¢ Studimit Bachelor né FBSPP| dhe [Evidenca
2.2,, Programet léndore & Programit & Studimit né FBSPP]

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike 1€ testimit dhe
vlerésimi, té cilat shmangin forma
té ndryshme abuzimi dhe rmisin
transparenceén.

UniBa krahas vlerésimit “paper based test” dhe vlerésimit verbal zbaton edhe
vlerésimin elektronik gé nénkupton hartimin, postimin dhe prezantimin /mbrojtjen e
detyrés/projektit & kursit. Dy vitet e fundit institucioni ka pérdorur platforma dhe
sisteme online, si Google Classroom, Google Meet dhe Zoom, ku jané 1€ pérfshira
edhe module & vlerésimit elektronik. Né projektet pér t€ ardhmen parashikohet t&
zgjerohet zbatimi i testimit online krahas proceseve té tjera té mésimdhénies
[Evidenca IL1., Manual i Mésimdhéniesf dhe [Evidenca 11.5, Udhézues pér
pérdorimin e Strukturés sé Teknologfisé sé Informacionit UniBa/.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimiar i
l€éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Vlerésimi pérfundimtar realizohet né pérputhje me syllabusin e 1&ndés/ modulit dhe
bazén ligjore né fuqi fEvidenca 2.2., Programet léndore té Programit (¢ Studimit né
FBSPP/

Institucioni ka formate standarte t€ testimit pérfundimiar qé vihen né dispozicion té
stafit akademik nga koordinatori i departamentit [Evidenca 2.3, Program pér
provimin ¢ formimit né programin ¢ studimit] dhe [Evidenca 13, Rregullore per
testimet ¢ provimet, kriteret dhe procedurat ¢ diplomimit] dhe [Evidenca I3.1,
Vendim Relitorati, Nr. 94 dt. 12.02.2021 “Pér miratimin e formatit té provimeve, ctff;
Provimi pérfundimtar z& 50% té vlerésimit dhe shkallét e vlerésimit jané 1& miratura
dhe té shprehura né Rregullohen e Departamentit [Evidenca 1.3, Rregullore ¢
Departamentit 1& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés] dhe né Programin e
léndés:

Tabela e Vierésimit ]

]
Térqindjn | 0Ep< | SH<p<56 | S6<p<66 | Go<p<?6 | T6<p< | 86<p<9 | 96<p< |

p (%) 50 ‘ 86 100
" Nota 4 B R S R S 9
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L | 1 | 1 | 3

Kriteri 4, Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afté€sive profesionale
shogérohet me komente/feedback
{nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e té nxénit
pér té ndihmuar studentin té
pérmirésohet né 1€ ardhmen.

Vlerésimi formues ose i vazhduar i studentit gjaté vitit akademik né seminare, detyra
kursi, projekte, prezantime, teste formuese shogérohet me komente pér studentin me
qéllim gé& ai t& kuptojé gjendjen dhe té nxitet pér t'u pérmirésuar.

Pér zhvillimin e testit pérmbledhés zhvillohet paraprakisht seancé shpjeguese me
studentét, béhet pérmbledhje ¢ temave dhe koncepteve kryesore té trajtuara, zhvillohet
me ta model testi final dhe rishpjegohen kriteret e vierésimit. Té gjitha kéto synojné
qé studenti té pérmirésohet né performancén qé do té paragesé dhe té jeté i vetédijshém
pér vlerésimin fEvidenca 13, Rregullore per testimet e provimet, kriteret dhe
procedurar ¢ diplomimit] dhe [Evidenca 13.1, Vendim Rektorati, Nr. 94 dt.
12.02.2021 “Pér miratimin ¢ formatit 1& provimeve, etjf; [Evidenca 3, Rregullore ¢
Programit t¢ Studimit Bachelor né FBSPP{ dhe {Evidenca 1, Rregullore UniBal.,

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/ nuk

UniBa ka hartuar Kodin e Etikés, ku krahas é tjerave parashikohet edhe shmangia e
plagjaturés. Neni 4 (Parimet), pika 6 theksohet se ndalohet plagjiatura € ¢do lloji
[Evidenca 2.5., Kodi i Etikés UniBaf; [Evidenca 23, Rregullore ¢ Késhillit 1¢ Etikés

@- .L_.{L“:Ji-"’{'; ‘_/z,a—(ﬁ_J



lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

dhe Shanseve (€ barabarta]; {Evidenca 23,1, Vendim Senati Akademik, Nr. 34, daté
24.11.2022 “Pér miratimin e perbérjes sé Késhillit ¢ Etikés dhe Shanseve té
barabarta].

Salla € provimit monitorohet nga pedagogét e departametnit dhe sekretaria mésimore,
sipas rastit N& sallén e provimit nuk lejohet q# t& hyjn€ persona té tjeré, pérvec

| pedagogut t&¢ modulit, punonjésit t& sekretaris®# q& bén sekretimir e tezave dhe t&

monitoruesve t€ ngarkuar sipas rastit nga Departamenti. Nuk lejohet pérdorimi i
telefonave celular® pér asnjé rast. Konsiderohen shkelje t& rregullave t& UniBa t& gjitha
veprimet e kryera me dashje nga studenti, p&rfshiré ato q& pérb&jné cénim t& normave
shoqérore dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a paragitja si puné ¢ vet e pungs
5& njé p tjetri; dhénia ose marrja e informacionit me gojé a me shenja gjaté provimit.
NE Rregulloren e Universitetit, né Nenin 111 (veprimet né shkelje t&8 rregullave t&
UniBa) dhe Neni 112 (masat disiplinore), specifikohet se ndaj studentit qé kryen
kopjim gjat® nj& provimi, plagjiaturé etj. mund t€ merren masa disiplinore, duke filluar
nga vérejtje me shkrim e deri né p&rjashtim p&rgjithmoné nga universiteti {Evidenca
1, Rregullore UniBaf dhe fEvidenca 3, Rregullore e Programit té Studimit Bachelor
né FBSPP].

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftsive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né koh&
sipas p&rcaktimeve né rregulloret
pérkatése,

Vlerdsimet e studentéve dokumentohen né fletén ¢ vler8simit dhe né Regjistrin e

| Rezultateve Akademike. Procesverbali i vierZsimit semestral/ vjetor plotésohet nga

pedagogy/ pedagogét n& pérfundim t& procesit t& vlerésimit dhe dorézohet n# sekretari
Jjo mé voné se 5 (pesé) dité nga dita e provimit. Fleta ¢ vler#simit firmoset nga Dekani
il Fakultetit dhe kryesekretarja [Evidenca 3, Rregullore e Programit té Studimit
Bachelor né FBSPP].

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur
me vler&simin, k&rkesén pér rishikim
t& vler#simit né pérputhje me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulioret dhe procedurat e
vler&simit.

Kriteri 8. Cdo kérkes#, ankimim,
shgyriohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
1 posagém. Procedura e ndjekur
duhet t& jetZ transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

N& takimin pas realizimit t8 provimit, pedagogu i modulit deklaron rezultatin e
provimit te student&t dhe pas dakord&sisé, i regjistron t& nj&jtat né fletén e vler&simit,
me géllim g& t'u jepet mundésia studentve t£ njihen paraprakisht me notat e
vendosura,

NE rast se studenti mendon se ka pasur gabim n# llogaritjen ¢ pik&ve dhe t& not@s, ose
gjaté shénimit t& notés, ka t& drejté t& kontaktoj& pedagogun ¢ modulit dhe t& diskutojné
pér vlerésimin, Né&se kérkesa e tij gjendet e justifikuar, b&het ndryshimi i duhur sipas
procedurgs, para se nota t& regjistrohet né sistem [Evidenca 1, Rregullore UniBa] dhe
[Evidenca 3, Rregullore e Programit tZ Studimit Bachelor né FBSPP].

Sipas nenit 90 t& Rreguilores s& Universitetit, studenti ka t& drejtén e ankimimit pér
vlerésimin e marré dhe t& marr® pérgjigje sipas rregullave t& p&rcaktuara. Ankesa i
paqargitet me shkrim p&rgjegjésit t& departamentit brenda 48 oréve nga marrja e
komunikimit t& not&s pas pérfundimit t¢ modulit/léndés, por para shénimit t& not&s né
Regjistrin e Arritjeve Akademike.

Pérgjegjési i departamentit bé&n verifikimet e duhura dhe kur e gjen té pamundur
zgjidhjen e ankesés, v& né dijeni dekanin, i cili brenda 48 orfsh ngre nj& komision ad
hoc pér shqyrtimin e ankesés, Me miratimin ¢ dekanit, komisioni pércakton vler&simin
pérfundimtar t& provimit ose p&rséritjen e tij me komisionin e miratuar nga dekani
[Evidenca 1, Rregullore UniBa] dhe [Evidenca 3, Rregullore e Programit 12 Studimit
Bachelor né FBSPP].

1 'I__I—r* " Péembushet




Standardi [11.4
ln §

titucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
simin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet ¢ studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

zhvillojé afiésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

Programi i studimit &shié i pérbéré nga 1éndé me formim & pérgjithshém, specifik, si
dhe 1éndé mé formim plotésues. Léndét me zgjedhje ofrojné njé hapésiré mé 1& madhe
ku studenti gjen vetveten.

[Evidenca 3, Rregullore ¢ Programit ¢ Studimit Bachelor né FBSPP]
[Evidenca 2.1., Plani mésimor i programit ¢ studimitf

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé sé
| informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit,

Zhvillimi i 1éndéve realizohet duke promovuar pérdorimin e kanaleve 1€ informacionit
(zoogle, facebook, etj.), si dhe t& programeve mbéshtetése software (Excel, ppt, word,
etj.), synohet zhvillimi i soft skills (zgjidhja e problemeve né grup, komunikimi,
mendimi kritik, menaxhimi i kohés etj).
Né vitin akademik 2020-2021 pér shkak ¢ Covid-19, mésimi u zhvillua online, pér
kété arsye zyra e IT sébashku me pedagogét e Informatikés realizuan disa trajnime
online dhe realizuan disa manuale dhe guida pér mésimdhénien online si mé poshté:
1) manual i mésimdhénies online, 2) Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé
Teknologjisé s& Informacionit, 3) manual pér pérdorimin ¢ Google classroom (pér
pedagogét dhe studentét), 4) Manuali i pérdorimit t& GSuit, 5) Guidé instruktive pér
studentét, né ményré qé procesi i mésimit online té zhvillohet sa mé lehté dhe né
ményré eficiente.
1) [Evidenca 11.2.1., Guidé e mésimit online] dhe [Evidenca 11.2.2, Manual i
masimdhténies online]
2) [Evidenca 1 1.5, Udhézues pér pérdorimin ¢ Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit UniBaf
[Evidenca 11.6, Manuali i pérdorimit 1€ Intranetf
3) [Evidenca 11.2.3., Manuali i pérdorimit té Google Classroom piér pedagogétf
[Evidenca 11.2.4., Manuali i pérdorimit t& Google Classroom pér studentét]
[Evidenca 11.3.1., Udliézues pér provimet né Google Forms|
A) [Evidenca 11.4, Manuali § pérdorimit t¢ GSuitf
5} fEvidenca 11.3, Manuali i pérdorimit Studentor - Clusster]

Edhe pas pandemisé pérfshirja e teknologjisé sé informacionit né kété program
studimit éshté béré né shumé forma fEvidenca 3, Rregullore e Programit (& Studimit
Bachelor né FBSPPY.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, té paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
! né pérfundim t& léndés. Personeli

| akademik vé& né pah ¢éshtjet mé té
réndésishie dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né pérfundim t& 1éndés pedagogét béjné njé pérmbledhje t& koncepteve dhe géshtjeve
kryesore & zhvilluara, duke pérfshiré né diskutim edhe studentét dhe duke marré
mendimin e tyre pér ¢faré mund té pérmirésohet né vijim.

Ata gartésojné pérmbajtjen mbi té cilén do t& ndértohet testi pérmbledhés dhe né
shumé raste zhvillojné edhe njé model testi qé iu shérben studentéve té njihen me
treguesit kryesord qé kané lidhje me llojin dhe numrin e pyetjeve, nivelet e
véshtirdsisé sé pyetjeve dhe pjesét e programit gé pérfaqésojné, kohén e testit dhe
ményrén e vlerésimit € pérgjigjeve.

Kompetencat dhe afiésité qé fiton studenti, té cilat jané t& pasqyruara né objektivat e
vendosura né syllabuset e 1énd&s, evidentohen né rradhé & paré né rezultatet e tyre né
format e ndryshme 1€ testimit pérgjaté vitit dhe né& provimet pérfundimtare.

Gjaté vitit akademik 2020-2021, pér shkak se mésimi u zhvillua online, si rezultat i
pandemisé COVID-19, insitucioni parashikoi oré konsultuese pér té deleguar ¢éshije
1é ndryshme & hasura nga studentét si dhe u diskutua mbi njohurité dhe kompetencat
e fituara gjaté semestrit.




[Evidenca 11.2, Vendim Rektorati, Nr. 2, dt. 19/05/2021 “Pér miratimin e planit 1&
masave pér mbylljen e vitit akademik 2020-2021"]

Kriteri 4. M&simdh&nia realizohet
mbi baz# kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njchurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né€ interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/cEshtjeve t&
caktuara; krijon klimé &
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& p&rparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndSrthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t8 mundésuar
dhe rritur mobilitetin e student&ve,

Programi formon dhe zhvillon kompetenca t& pérgjithshme, specifike dhe t&
transferueshme t8 cilat mundésojné menaxhim dhe transformim t& konteksteve t&
punés, qgéndrim t& pavarur, performancé t€ efektshme. Praktika profesionale
parashikon t&€ mundésojé pérdorimin e kompetencave t# fituara né kurset teorike né njé

| kontekst praktik profesional. P&r t& plotdsuar k&rkesat e parashikuara, studentét duhet

t& zhvillojné praktik& n& nj& ose disa institucione ose né institucionin ku studentét jangé
té punésuar.

Gjaté zhvillimit t& procesit mésimor né t& gjitha 18ndét pedagogst krijojné njé klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative e shkencore t& studentéve. Stafi
inkurajon student&t t& zhvillojn# ide dhe t'i b&jné t& zbatueshme ato né fushat pérkatése
dhe profesionin ¢ tyre né mésimdhénie e t& nxéné.

[Evidenca 3, Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né FBSPP]

[Evidenca 2.3.2., Paketa e Praktikés “Bachelor”, 2021-22]

[Evidenca 2.3.3., Lista e studentdve dhe Institucioneve ku kané kryer praktikat
profesionale, 2021-22]

Kriteri'S. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon or#
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/ jasht®
strukturés s& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né ményre t& vazhdueshme né rang universiteti dhe departamenti realizohen leksione
t& hapura dhe seminare pér zhvillime reja t& réndésishme t& shkencés dhe teknologjisg,

{ me pjesémarrjen e profesionist&ve t& fushave t& ndryshme brenda dhe jasht® programit.

NE& kété drejtim ai zhvillon ‘open inovation’ n& lidhjet e tij t& ngushta me bizneset dhe
industring, UniBa ka zbatuar politikén e pérfshirjes s& lektoréve dhe k&rkuesve
shkencoré né faza t& ndryshme t& procesit mésimor, si element t& rénd&sish&m pér
shk&mbimin e ideve dhe metodave t&8 mésimdh&nies. T& fiuarit kané qené nga fusha t&
ndryshme dhe q& kang spikatur n& fushat e tyre.

Né fillim t& vitit akademik cdo departament miraton kalendarin e aktiviteteve q& do t&
zhvillojé pérgjat vitit duke u dhéné mund&sing student&ve t& programeve q& ai mbulon
t€ njihenve me profesionisi (& fushave t& ndryshme.

Ké&to aktivitete kang qén& shumé t& vlefshme pér student8ve, duke ju dh&n€ mund&sing
1€ drejtojné pyteje dhe té marrin infomacione t& viefshme, duke tentuar né k&t ményré
té kompensohej pamund&sia ¢ organizimit t& aktiviteteve direkte me kéta profesionisté
pér shkak t& kufizimeve t& pandemis& Covid-19.

[Evidenca 20,3, Strategji e Klubeve Studentore 2020-2025]
[Ev:denca 33, Kalendm iakriviteteve té DESE, 2022-2023]

Rérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet
| kryesisht

IILs

Institucioni ndjek njé proceduré té garté t& detyrimeve pérmbyllése t& studentit né programin e studimit
dhe e pajis até¢ me dokumentacionin p&rkatés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

4 hitps://umb.edu.al/news5202.htm
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Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore 1€ posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimiar ose
punimin ¢ diplomés. Né rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare gé i jep &
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Pér 18 fitvar diplomén Bachelor né Financé, Banké, Sigurime dhe Pasuri té
Paluajtshme, studenti duhet t€ japé provén finale & mund té jeté njé tezé kérkimi apo
provim formimi. Rregullore e programit (& studimit dhe rregullorja UniBa pérmban
né ményré 1é detajuar té gjitha kriteret dhe procedurat e diplomimit, Pér &

fituar diplomén Bachelor studenti duhet 1€ keté siguruar 180 kredite. Studimet mbyllen
me provén finale q¢ &shié né trajtén e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar, me
pérjashtim 1é studentéve me mesatare jo mé & ulét se 9.5, € cilét mund (€ zgjedhin
punim diplome. Pér pérmbyiljen e provimeve gofté me provim pérfundimtar formimi,
qofié me temé diplome, Departamenti propozon komisionin, i cili duhet t& keté jo mé
pak se tre anétaré nga personeli akademik PAK dhe miratohet nga Dekani i Fakultetit.
Vendimi i dérgohet pér njohje dhe veprim sekretarisé.

Komisioni merr né provim formimi vetém studentéi ¢ pérfshiré né listén e provimit
dhe qé kané pérmbyllur té gjitha detyrimet akademike 1€ programit t& studimit.
Procedura pér provimin final ose mbrojtjen e diplomés saktéson qé:

1. Studenti duhet (€ marré 180 kredite.

2. Mbrojtja e provés finale béhet né dy sesione 1€ cilét pércakiohen né kalendarin
akademik.

3. Kandidati diplomant, i cili rrézohet né sesionin e paré t€ mbrojyes sé diplomés ka
1€ drejté (& riparagitet pér mbrojtje né sesionin e ardhshém.

[Evidenca I, Rregullore UniBaf dbe fEvidenca 3, Rregullore ¢ Programit (¢
Studimit Bachelor né FBSPP].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion
1€ detyrimeve pérmbyllése.

DESF harton programin € provimit ¢ formimit né zbatim té Vendimit t¢ Senatit, nr.
14, dt.07.12.2015.

Personeli akademik i programit ¢ studimit asision dhe ndihmon studentét duke i dhéné
atyre heré pas here informacion, udhézime pér materialet g€ duhet 1€ pérdorin dhe
studiojné né funksion & provés finale. Qéllimet e kétij programi orientues jané: (i)
lehtésimi i punés individuale 1& studentit pér (€ rifreskuar njohurité teorike t& marra
pérgjaté programit 1€ studimit; dhe (ii) lehtésimi i inventarizimit & literaturés
pérkatése, e cila do t& pérdoret pér pérgatitjen pér provimin e formimit.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité ¢
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshicé té gjitha léndév
modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Pér & fituar diplomén “Bachelor” né FBSPP, pérveg arritjes sé rezultateve pozitive
pjaté studimeve & ciklit & paré dhe kryerjes sé praktikés, studentét duhet t'i
nénshtrohen edhe provimit final apo mbrojtjes sé temés s€ diplomés, pér studemét q&
e kané fituar kété 1& drejté. Pérpara provimit final studeniét njihen me programin e
provimit t& formimin dhe orientohen né lidhje me fushat specifike qé do té pérfshihen
né provimin final. Ky program shérben si udh&rréfyes pér € ndihmuar studentét e
programit & studimit me qéllim rifreskimin e njohurive (€ marra pérgjaté tri viteve
akademike dhe pér t& lehtésuar pérgatitjen e tyre pér provimin e formimit né
programin “Bachelor” né Financé, Banké, Sigurime dhe Pasuri té Paluajtshme,
Komisioni i Provés Finale, i ngritur pér vlerésimin e studentéve né provimin final,
bazohet né tezat e provimit té hartuara mbi bazén e programit t& provimit 1€ formimit.
Ky komision ngrihet me vendim depariamenti pér secilin prej programeve té studimit;
ditén e provimit komisionit i vihet né dispozicion teza e provimit € formimit me
numrat pétkatés, & cilat pérzgjidhen nga studentét dhe paragiten njé nga njé pérpara
kormisionit pér realizimin e provimit final (sipas tezés sé pérzgjedhur)

[Evidenca 2.3., Program pér Provimin ¢ Formimit né programin e ciklit (¢ paré
Buehelor né “Financé, Banké, Sigurime dhe Pasuri té Paluajtshme "] dhe fEvidenca
2.4., Tezat e provimit t& formimit, FBSPPY.,

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéhegési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave té punimit (¢ diplomés.
Udhéheqési asiston studentin né

Studentét ¢ programit té studimit i nénshtrohen provimit t& formimit. N€ rastet kur
studenti posedon njé mesatare mbi 9,5 me vendim senati, at€her€ ai ka (& drejtén e
zhvillimit dhe paraqitjes para komisionit 1& njé teze diplome. Kétyre studentéve i
caktohet udhéheqési shkencor nga stafi i departamentit me vendim departamenti dhe
miratohet komisioni i diplomimit pér mbrojtjen e tezés nga dekani i FEQD-sé
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nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin ¢ diplomés
sipas udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo n#se punimi &shté i
ploté pér t'u paragitur para
komisionit.

[Evidenca 3, Rregullore e Programit (€ Studimit Bachelor né FBSPP];

[Evidenca 2.3., Program pér Provimin e Formimit né programin e ciklit té paré
Bachelor né “Financé, Banké, Sigurime dhe Pasuri 12 Paluajtshme "] dhe fEvidenca
2.4., Tezat e provimit té formimit, FBSPP].

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét p&r kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né baz# t&
temave dhe fushés sé& studimit.

Njésia bazé asiston studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset ¢
institucionit apo jasht® tij me an& t& nj& pedagogu udheheqgés, i caktuar n& bazg t&
temés dhe fushés s& studimit pérzgjedhur nga studenti. Pedagogu udh&heqés asiston
studentin me punim diplome né géshtje t8 tilla si: metodologjia, pérpunimi i t&
dhénave, paraqitja e t& dhénave (diagrame, kurba etj}, puna né terren, planifikimi,

zbatimi, raportimi i gjetjeve/ t& dh&nave, etj.

Studentét me mesatare mé t& ulét se 9.5 i p&rmbyllin studimet “Bachelor” me provén
finale n& trajtén e provimit t& pérgjithshém.

[Evidenca 3, Rregullore e Programit t¢ Studimit Bachelor né FBSPPJ;

[Evidenca 2.3, Program pér Provimin e Formimit né programin e ciklit 1¢ paré
Bachelor né “Financé, Bank#, Sigurime dhe Pasuri ¢ Paluajishme "] dhe {Evidenca
2.4,, Tezat e provimit 18 formimit, FBSPP].

Kriteri 6. N& p&rfundim t& provimit

Mbéshtetur né procedurn ¢ diplomimit dhe progremin mésimor t& FBSPP studenti n&

t& pErgjithshdm pérfundimtar ose t8 | provimin final vler&sohet me noté dhe me kreditet e fitnara
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vler#sohet me notg, [Evidenca 3, Rregullore e Programit 1 Studimit Bachelor né FBSPP]
Kriteri 7. N& pérfundim|t& N& pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplom& dhe suplementin e diplomés,
studimeve, studenti pajiset me t& miratuara nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis&. Gjithashtu, me kérkesé (2
diplomén dhe suplementin e studentit, mund t'i vihet né€ dispozicion edhe nj& kopje e ploté zyrtare e programit t&
diplomés, t& miratuara nga ministria | studimit “Bachelor’” n& Financé, Bankg, Sigurime dhe Pasuri té Paluajtshme.
pérgjegjése pér arsimin. N&é Pé&r k&t€ program studimi nuk &shté miratuar ende suplementi i diplomés nga senati i
pérfundim t& studimeve, studentit i UniBa, pér arsye se pritet fillimisht vendimi i Bordit t& Akreditimit (ASCAL) pér
vihet né dispozicion kopje e ploté akreditimin e parg t& programit t& studimit.
Zyrtare e programit t& studimit té {Evidenca 3, Rregullore e Programit t¢ Studimit Bachelor né FBSPP].
zhvilluar,
Kriteri 8. Institucioni ruan né N& arkivin e sekretarisg t& UniBa mbahet p&r njé& periudhé t& pacaktuar njé kopije e
pErputhje me legjislacionin né fugi dokumentacionit t& secilit student. Ky dokumentacion aksesohet sa her& lind nevoja
kopje t& dokumentacionit t& studentit | ose k&rkohet informacion né lidhje me studentZt.
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
k&rkohen.
Shkalla e pérmbushjes sé shet | Pérmbushet Férmbushet
standardit sht | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pirmbushjes sé I | Pérmbushet: Bénmbushet
standardeve t& fushés 11 | knyesisht: plotésishie
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin ¢
duhur c té posagém akademik né pérputhje me fushén c¢ programit pér garantimin ¢ standardeve té
mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, gé angazhohet
né realizimin e programit 1&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve 1€ programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore® ka né fokusin dhe detyrat e saj hartimin e
politikave dhe strategjive pér miréfunksionimin e BNj, si dhe rekrutimin e njé stafi (&
kualifikuar né pérputhje me politikat e organizatés dhe legjislacionin né fuqi, sikurse
dhe zbatimin e procedurave insitucionale dhe aktet e brendshme rregullatore lidhur me
punésimin e stafit fEvidenca 7, Manuali i Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézoref.
UniBa ndjek njé politiké t& hapur t& punésimit dhe rekrutimit t& burimeve njerézore,
mbéshtetur né Manualin e Menaxhimit 1€ Burimeve Njerézore. Rekrutimi i personelit
akademik mbéshtetet mbi eksperiencén né mésimdhénien universitare, gradat/ titujt
shkencoré dhe aktivitetin kérkimor shkencor e botues, né pérputhje me politikat e
organizatés dhe legjislacionin né fugi. UniBA ka njé proceduré té mirépércaktuar pér
punésimin e personelit akademik. Procesi nis me evidentimin e nevojave nga njésité
bazé dhe kryesore, i cili béhet ¢do fillim semestri apo viti akademik. Kérkesat
depozitohen prané ZMBNj, e cila publikon shpalljen pér vendet vakante ku
specifikohen edhe kriteret gé duhet 1€ pérmbushin kandidatét pér pedagogé [Evidenca
7.5., Pozicione vakante né UniBa: njoftime pér punésim]. Né lidhje me kéié proces,
institucioni harton procedura e kritere 1& posagme e specifike, té cilat jang pjesé e
akteve t& brendshme cregullatore fEvidenca 7, Manuali | Menaxhimit t¢ Burimeve
Njerézore], dhe béhen publike né fagen zyrtare 1€ UniBa-s, duke mundésuar késhtu
aksesin nga personat e interesuar [Evidenca 7.1, Dokumentacioni i dosjes personale
pér pedagogét e jashtém] dhe {Evidenca 7.2, Dokumentacioni i dosjes personale pér
pedagogét ¢ brendshémy].

Personeli akademik me kohé & ploté dhe kohé té pjesshme qé angazhohet né realizimin
e programit t& studimit Bachelor me profil ‘Financé, Banké, Sigurime dhe Pasuri 1€
Paluajtshme’’, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi. Personeli i angazhuar n€ zhvillimin
e programit té studimit éshté me grada shkencore dhe tituj, konform kérkesave (€
legjislacionit né fugi, si edhe ka ekspertizén e nevojshme pér zhvillimin e léndéve ku
gshté angazhuar. Kualifikimet dhe eksperiencat e tyre profesionale pérputhen me
modulin qé angazhohen.

Gjaté vitit 2019-2020, né kéE program studimi jané angazhuar 11 pedagogé nga (&
cilét: 1 me titullin Prof. Dr. dhe 6 me gradén Dr./PhD dhe 4 me MSc.; t€ gjithé jané
staf akademik té angazhuar me kohé (€ ploté.

Né vitin akademik 2020-2021 jané angazhuar 16 pedagogg, prej té ciléve 11 Lektoré
me gradén Dr./PhD dhe 5 Asistent Lektoré; 11 jané staf akademik € angazhuar me
kohé t& ploté dhe 5 me kohé 1€ pjesshme

N& vitin akademik 2021-2022 jané angazhuar 23 pedagogé, prej 1€ ciléve 3 me titullin
Prof. Asoc, 11 Lektoré me gradén Dr./PhD dhe § Asistent Lektor€; 16 jané staf
akademik & angazhuar me kohé té plot& dhe 7 me kohé t€ pjesshme

[Evidenca 30, Aneks Tabelash, Tabelat 6: Cilésia ¢ stafit mésimdhénés pér
programin ¢ studimitf

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet 1€ mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin ¢ studimit

Personeli akademik efektiv i Departamentit té Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés
mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit né pérputhje me komnizén
ligjore né fuqi dhe aktet rregullatore té brendshme. Né fillim (€ vitit akademik, Rektori

% Shih linkun: https://umb,edu.al/zyra-e-menaxhimit-te-burimeve-njerczore.html
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] né pérputhje me komizén ligjore né | i Institucionit, dérgen udhézime né lidhje me shp&mdarjen e ngarkes&s mésimore, vit

fuqi. pas viti,
[Evidenca 11.10, Udhézim Rektori Nr. 7, daté 30.06.2022 “Lidhur me punén pér
hartimin e ngarkesés mésimore pér vitin akademik 2022-2023 né Universitetin
“Barleti’"]

Kriteri 3. Institucioni duhet t& UniBa, pér t€ gjithé periudhén e akreditimit t& programit studimit, déshmon pér njé

garantojé dhe t&8 déshmojé qéndrueshméri t& stafit akademik t& angazhuar n& k&t program studimi, duke p&rfshir®

qéndrueshmériné e personelit kontratat ¢ pun&simit dhe mbulimin me sigurime shogérore dhe shéndetsore.

akademik efektiv t& angazhuar né

programin e studimit, pér t€ gjith&

perindhé&n e akreditimit, duke

pérfshir® kontratat e punésimit dhe

mbulimin me sigurime shogérore

dhe shéndetZsore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pé&rmbajtien e
programit t€ studimit.

Pérzgjedhja e pedagogive g& do t& japin njé 18nd& t& caktuar realizohet bazuar né
ekspertizén akademike dhe kérkimore t& pedagogut, si edhe p&rvojés né fushén e
mésimdhénies. Niveli i kualifikimit t& personelit akademik q& angazhohet né kété
program studimi &shté& né p&rputhje me natyrén dhe specifikén e programit.

Kriteri S, Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjafiuesh&m pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratorgve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyré€s specifike t& programit t&
studimit.

UniBa ka angazhuar personel ndihmé&s mésimor shkencor pér realizimin e oréve t&
ushirimeve, laboratoréve, etj. Personeli administrative, akademik dhe ndihmés
akademik &shté gjithmoné né sh&rbim t& student&ve pér t& siguruar mbarévajtjen ¢
procesit mésimor. UniBa d&hmon njé angazhim optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit t& ciklit t& par# “Bachelor” né
FBSP. Me transferimin né kampusin e ri t& UniBa né nivel fakulteti dhe institucioni ka
zyra pérgjegjése, q&8 merren me mirémbajtien e infrastrukturés né dispozicion &
programeve, dhe sigurojné mirémbajtjen e laboratordve dhe mjediseve tZ tjera
mésimore si¢ jané laboratorét e City Lab, qé pérfshijné nj&@ shuméllojshméri
laboratorésh mésimor si: laboratori i sigurisé dhe emergjencave natyrore, eficencas
sé energjisé, ndryshimeve klimatike etj.

Kriteri'6. Institucioni'mbledh, ruan
dhe pérdit&son ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar n&
programin e studimit, n& p&rputhje
me legjislacionin né fugi pér
mbrojtjen e tZ dhénave personale.
Kéto t& dhéna p&rfshijng anétarét e
personelit akademik t& p&rfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjds
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do an&tari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t2 personelit ndihmés dhe
administrativ.

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerszore &sht# njésia pérgjegjése pér mbledhjen,
ruajtien dhe pérditésimin e t& dh&nave té personelit akademik, ndihmés mésimor-
kérkimor dhe administrativ, t& angazhuar n& nivel institucioni, né pérputhje me
Iegjislacionin n& fuqi pér mbrojtjen e t& dh&nave perscnale.

[Evidenca 7, Manuali i Menaxhimit tZ Burimeve Njerézore].

Kéto 1€ dhéna pérfshijné anétarét e personelit akademik t& pérfshiré n& program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit, angazhimin e gdo anétari
né gdo semestér dhe vit akademik, si dhe até t& personelit ndihmés dhe administrativ.
Pér secilin person té angazhuar n&# UniBa, ZMBNj mbledh dhe administron
dokumentacionin sipas formateve t& miratuara paraprakisht

Pér krijimin dhe pérditZsimin e t& dhénave, ZMBN;j bashk&punon me njésité bazs/
kryesore, sikurse dhe njésité e tjera t2 nd&rlidhura.

Kriterl 7. Institucioni, n&
TR TRy es
.q_‘\nl'{_ /

o

2 t€ tiera ¢€ arsimit t&
jésues biznesi € kompani,

UniBa ka v&né né dispozicion personel pér mentorimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrjen
¢ studentéve né& prakiikin profesionale, pasi programi i studimit kérkon kryerjen e
praktikés profesionale pran€ institucioneve t& ndryshme publike ose jopublike.
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vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, té duhur e &
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té yjera specifike
sipas natyrés sé programit 1&
studimit.

Institucioni yné ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani private dhe |

institucione shtetérore, duke mbajtur komunikim € vazhdueshém me ta, pér &
garantuar akomodimin e studentéve pér zhvillimin e praktikave né kéto institucione.
Mbikéqyrja béhet nga anétarét e stafit akademik t& cilét ndjekin zhvillimin korrekt (&
praktikés profesionale né institucionin prités dhe japin vlerésimin e tyre. Aktualisht
institucioni disponon dhe zotéron t& gjitha ambjentet, kapacitetet dhe mjediset e
nevojshme pér zhvillimin e praktikés jo vetém brenda vetes por € mundéson até edhe
né kuadér t& partneritetit me Biznese, institucione shtetérore, OJF etj, me qéllim qé
studentét t& plotésojné né maksimum prekjen ¢ terrenit té tyre (& punés duke e zhvilluar
sa mé & ploté e shumé profesionale praktikén, si brenda institucionit ashtu edhe né
institucionet dhe njésité partnere. Pér kété kemi né dispozicion marréveshjet pérkaiése
1é bashképunimit dhe korrespondencén e vazhdueshme me partnerét né pérfundim té

kryerjes sé praktikés nga ana e studentit [Evidenca 2.3.2.,, Paketa ¢ Praktikés |

“Bachelor”, 2021-22] dhe fEvidenca 2.3.3., Lista e studentéve dhe institucioneve ku
kané kryer praktikat profesionale, 2021-22].
Studentét qé diplomohen né kété program e mbrojné diplomén me provim formimi.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé 1€ marréveshjeve, duhet &
ndihmojé studentét né p&rmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
1& praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Personeli mbikqyrés né ambientin prités q& angazhohet né realizimin e praktikave
profesionale né bazé & marréveshjeve, ndihmon studentét né pérmbushjen e
detyrimeve/ raportin pérfundimtar (¢ praktikés si edhe merr pjesé né procesin e
vlergsimit t& tyre pér praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes s& 1k Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet piesérisht kryesisht plotésish¢

X
Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés t&é programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme sipas
natyrés dhe fushés sé programit t¢ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjafiueshme dhe 1€
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris¢ mésimore, né varési (&
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

Institucioni zotéron té gjithé kushtet dhe infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin
e mésimdhénies, praktikés profesionale, trajnimeve dhe ¢do nevojé apo kérkese jetér
té studentéve né lidhje me ambjentin. UniBa éshté e angazhuar pér krijimin e
mjediseve dhe mundésive té pérshtatshme dhe t€ barabarta pér kryerjen e detyrave t€
personelit né ményré profesionale, bazuar né profilin e punés sé secilit punonjés.
UniBa aktualisht e ushtron aktivitetin né dy kampuse. Kampusi | ndodhet né Rrugén
e Kosovaréve dhe shirihet né njé sipérfaqe totale prej 3,805 m2 dhe me sipérfaqe té
shfrytézueshme 2,347 m2, ndérsa Kampusi 2, né € cilin ofrohet dhe programi i
studimit ndodhet né Rrugén *'Frang Bardhi'’, Selité¢ dhe shtrihet né njé sipérfage
totale prej 2,933 m2 dhe me sipérfaqe (€ shfrytézueshme 6,451 m2. Hapésirat jané té
ndara né klasa leksioni/seminari, laboratorg, zyra pér stafin, biblioteka, mjedise
sportive dhe mbéshietése, Kapacitetet infrastrukturore t¢ Fakultetit t¢ Ekonomisé,
Qeverisjes dhe Drejtésisé, né funksion (€ zhvillimit 1€ veprimtarisé akademike 1€
programit dhe jo vetém, jané € pérshtatshme dhe sipas parametrave bashkékohore

|[Evidenca 9.1, Vendim Senati Nr.24, daté 17.10.2022 “Pér miratimin e

ndryshimit té organigramés s¢ UniBa]
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[Evidenca 9.2., Mjediset e FEQD pérgjegjés pér programin e studimit] dhe
[Evidenca 30, Aneks Tabelash, Tabela 16]

[Evidenca 9.3., Planimetria— FEQD]
[Evidenca 9.4., Relacion pér infrastrukturén né funksion (¢ programit].

Kriteri 2. Mjediset m&simore si
kiasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t2 teknologjisé sé
informacionit, & garantojné
realizimin e procesit m&simor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Té& gjitha mjediset mésimore jané t& pajisura me pajisje elekironike dhe t3
teknologjisé sé& informacionit, t& cilat garantojné realizimin e procesit mésimor. Nj&
ndér objektivat kryesor® strategjiké t& UniBa &shtg digjitalizimi. N& kampusin e ri t&
UniBa té gjithé auditort jané t& pajisur me smartboard dhe sisteme projektimi
digjital, pérfshir® té gjitha mjetet e tjera t& nevojshme audio dhe video. Né funksion
t€ digjitalizimit i gjith& kampusi &sht& | mbéshtetur edhe me rrjet Wifi dhe pajisjet e
nevojshme elekironike si PC, laptop, printera, skaner, etj né zyrat e stafit akademik
dhe atij administrative [Evidenca 9.4., Relacion pér infrastrulkturén né funksion té
programit].

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet® apo mjediset e jera, sipas

T& gjitha mjediset jané't& personalizuara dhe t& specializuara sipas llojit dhe profilit

| t& degéve, drejtimeve apo moduleve qé zhvillohen. Secili mjedis disponon ambjentin

natyrés specifike t& programit, dhe mjetet e domosdoshme t& zhvillimit cilésor t&8 m&simdheénies dhe mésimnx&nies
p&rmbajn& aparaturat dhe mjetet e konform (& gjitha standarteve 18 k&rkuara n& k&i& drejtim. Mjediset, ne funksion te
nevojshme e té pérshtatshme pér programit te studimit, ofrojné facilitetet e nevojshme per mundesimin e aspektit
plot&simin e kérkesave t& moduleve, | praktik dhe stimulues per studentat

aft#simit teorik e praktik dhe té [Evidenca 9.4., Relacion pér infrastrukturén né funksion t€ programit].
objektivave formues t& programit t&

studimit n& t8rési.

Kriteri 4. Institucioni'i arsimit t& UniBa ka aktualisht t& pakt#n dy laborator t& teknologjisé s& informacionit, t& cilét
larté siguron s& paku njé laborator t&¢ | jan& t& pajisur me programe profesionale dhe zhvillimin e I8ndéve specifike, n&
teknologjisé s€ informacionit, t& funksion t& programit t& studimit

pajisur me programe profesionale [Evidenca 9.4., Relacion pér infrastrukturén né funksion t& programit].

sipas natyrés s& programit (& studimit |

qé ofron.
Shkalia e pérmbushjes s& | BErmbushet Permbushet
standardit | knyesisht plotésisht

X
Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérdit8suar né mbéshtetje t&
| mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t& posacme).

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e vEné né dispozicion t&
student&ve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen & dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e studimit.

Literatura bazg dhe ndihmé&se e v&né né dispozicion t& studentéve garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t& nevojshme pé&r t& pérgatitur specialist® n& fushén e financés,
bankave, sigurimeve dhe pasurive t& paluajtshme. Literatura bazé dhe ajo ndihmése
pérzgjidhet me kujdes nga lektorét e l&ndéve t& kétij programi studimi dhe pasqyrohet
né syllabuset e 1&ndé&ve t& zhvilluara n& k&t# program studimit, t& cilat azhomohen
gdo fillim viti akademik duke pércaktuar literatur&n mé t& miré dhe m# t& pérditZsuar
Nése literatura e sip@r cituar nuk ndodhet né Biblioteké, pérgjegjési i Departamentit i
Jjep mund@sing t& gjith& lektor&ve t& programit t& studimit t& b&jn& kérkesé ¢do fillim
viti akademik pér t& bleré tekste t& reja, né funksion t& zhvillimit sa m# t& mbar® (3

| procesit mésimor

[Evidenca 24.2. dhe Evidenca 24.3., Komunikime né lidhje me pasurimin e
bibliotekés né funksion té programeve t& studimit q# ofrohen nga Departamenti i
Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé].
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Literatura e pércaktuar nga lektor 1 1éndés vihet né dispozicion t€ studentéve né shqip
né Bibliotekén (fizike dhe digjitale) té UniBa dhe studentét mund ta aksesojné até
sipas nevojave duke hapur njé kartel€ studenti,

Né pérgjithési biblioteka e UniBa éshté e pajisur me literaturé fizike si tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né gjuhén shqipe dhe
1¢ huaj, né pérputhje me natyrén e programeve 1€ studimit. Totali i titujve né
bibliotekén € universitetit éshté rreth 4.250 tituj

[Evidenca 24, Biblioteka né UniBuf

[Evidenca 24.1., Té dhéna té plota pér platformat onlinef

[Evidenca 24.4.; Sipérfaqe dhe poste leximi].

[Evidenca 9.4., Relacion pér infrastrukturén né funksion té programitf

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet té
raportojé pérditésime té literaturés me
botime t€ viteve t€ fundit.

Pasurimi periodik i fondit t& bibliotekés sikurse dhe shtimi i aksesit né bibliotekat
online jang pjesé e politikave institucionale.

N& fillim & ¢do viti akademik, secili departament propozon njé listé té pérditésuar me
libra qé duhet t'i shiohen fondit & biblotekés fizike dhe asaj online t& nevojshém pér
zhvillimin e programit mésimor. Propozimi béhet duke identifikuar nevojat e
departamentit dhe duke hulumtar mbi domosdoshmériné q€ ka ekzistenca e
literaturés sé pérditésuar né biblioteké pér studentét e programit t€ studimit. Pér kéé
vemé né dispozicion t& verifikimit njé model propozimi titujsh nga departamenti

[Evidenca 24.2. dhe Evidenca 24.3., Komunikime né lidhje me pasurimin ¢
bibliotekés né funksion (& programeve té studimit gé ofrohen nga Departamenti i
Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé].

Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shirytézimit né ményré té barabarté
nga studentét e programit t€ studimit.

Biblioteka e Universitetit Barleti ka filluar té japé shérbim né kohén e themelimit &
kétij Universiteti né vitin 2005 dhe éshié e konceptuar dhe e implementuar né hapésira
té ndryshme té universitetit me géllim shérbimin dhe ofrimin e librit sa mé prang
studeatit.

Njésia qéndrore ¢ bibliotekés ndodhet né katin e 1-ré me njé hapésiré 27.3 m2 me 13
poste leximi dhe 5 poste kompjuterike. Nga kjo njési bazé biblioteka zgjerohet né njé
tjetér hapésiré prej 95.1 m2 ku jané & arkivuara revistat shkencore, punimet e
konferencave, periodikét e fushave 18 ndryshme dhe 50 poste leximi dhe poste me
kompjutera pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén dixhitale t€ universitetit dhe 1é
bibliotekave online ndérkombétare.

Mé tej, biblioteka zgjerohet né katin pérdhe me njé hapsiré 70 m2 dhe me 27 poste
leximi, si dhe poste me kompjutera pér aksesimin né bibliotekat dixhitale /Evidenca
24. Biblioteka né UniBal.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jet€ e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe &
huaja, libra apo revista shkencore &
nevojshme, té mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t€ studimit.

Biblioteka e UniBa éshté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe 1€ huaj, libra apo revista shkencore (€
nevojshme, (& mjafiueshme dhe 1€ pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés s€ programit té studimit.

Fondi i titujve né bibliotekén e universitetit éshté 4.250, ku njé njé pjesé e fondit 1€
librave mbahet dhe né sallén “Pit Stop™ e gjendur ngjitur me sallén e bibliotekés. Po
né kété sallé gjenden & arkivuara punimet e diplomave 1€ studentéve, té kategorizuara
sipas viteve dhe departamenteve pérkatése.

Menaxhimi i librave t& bibliotekés béhet népérmjet sisternit t& platformés online, i cili
mundéson menaxhimin ¢ librave sipas kategorive 1€ ndryshme, kontrollimin me
lehtési pér léshimin/ kthimin, vonesave, humbjes apo démtimin e librave [Evidenca
24, Biblioteka né UniBal.

Kriteri 3. Institucioni duhet € krijojé
kushte pér shfrytézim té barabarté e
pa pagesé pér studeniét né bibliotekat

Aktualisht UniBa i krijon kushtet studentéve pér 1€ aksesuar njé séré bibliotekash
ndérkombétare online, si: biblioteka digjitale EconBiz me té cilén Universiteti Barleti
ka marréveshje bashképunimi, ofron orientim dhe ndihmé né kérkimin e artikujve,
punimeve dhe librave digjitalg, si dhe akses t& ploté dhe t€ licensuar né internet;
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online t& fugh&s s& programit t&
studimit.

biblioteka digjitale JSTOR, siguron gasje né mé shumé se 12 milion artikuj t&
revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 75 disiplina, Universiteti yné
aktualisht ka abonim me llogariné e bibliotekés, nép&rmjet t& cilés mund t& aksesojné
stafi akademik dhe smdent&t dhe kn &sht® i mundur leximi online dhe ruajtja e
materialeve q& kérkojng direkt nga platforma e tyre. Me kété bibliotek& UniBa ka njé
marréveshje pér njé periudhé 1-vjecare pér ofrimin e aksesimit “t& hapur” dhe &
shkarkimit né t& gjithé artikujt shkencorg.

T& tjera burime né 18 cilat mund t£ gjenden artikuj, libra, revisia shkencore, punime
doktorale jan&: Open Textbook Library (biblioteké e hapur e teksteve shkollore, e cila
&sht& nj& referencé gjithépérfshirése ku gjenden shumé tekste shkollore nga njé séré
autorésh dhe botuesish, nd&r to biznesi dhe ekonomia}; OpenDissertations.org (Ebsco
Open Dissertation) q& &sht€ njé bashk&punim midis EBSCO dhe BiblioLabs, i cili
sjell nj& gasje inovative pér zhvillimin e kérkimit t& disertacioneve doktorale ku jan&
té périshiré t& dhénz pér disertacione dhe teza nga viti 1955 dari m& sot; DOAJ
{Directory of Open Access Journals) q& &sht& baz& e pavarur e t& dhénave qé pérmban
mbi 16 500 revista, ku mbulojné 1& gjitha fushat e shkencés, teknologjisé, mjekésisé,
shkencave shogérore, arteve dhe shkencave humane; Springer Link q& u siguron
hulumtuesve qasje t& hapur né miliona dokumente shkencore nga revista, libra, seri,
protokolle, punime referuese dhe p#rmbledhje shkencore; dhe Harvard Business
Review, ku studentét mund t€ orientohen se si t& hapin llogari personale me g&llim
pérfitimin ¢ informacionit dhe artikujve t& ndryshém.

Né fushén e financés, bankave, sigurimeve dhe pasurive té paluajtshme EconBiz |

offon rreth 1,305,828 artikuj, JSTOR 431,890 artikuj, Springer Link 290,726 artikuj
dhe libra dhe Ebsco Open Dissertation 20,453 disertacione.

Duhet theksuar se UniBa &sht& né& diskutim t& ngusht® me disa biblioteka dixhitale
ndérkombétare p&r abonime institucionale, t& cilat jané t& planifikuara t& finalizohen
sé shpejti

[Evidenca 24. Biblioteka né UniBaj

[Evidenca 24.1., Té dhéna 12 plota pér platformat online]

[Evidenca 24,4,; Sipérfage dhe poste leximi].

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jets e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera tekmike, q&
mund&sojné shiryt¥zimin pa kufizim
pér t8 gjithé studentét.

Sikurse &shté analizuar edhe né& Kriterin 3, biblioteka &sht& e pajisur me poste leximi
dhe pajisje kompjuterike, p&r ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén digjitale t&
universitetit dhe té bibliotekave online ndrkombétare. Menaxhimi i librave t&
bibliotek&s n& UniBa béhet nép&rmjet platformas digjitale t2 menaxhimit t& librit®, ku
mundésohet menaxhimi i librave sipas kategorive t& ndryshme, kontrollimi me lehtési
pér 18shimin/ kthimin, vonesave, humbjes apo démtimin e librave. Platforma ofron té
gjitha opsionet e nevojshme pér anétarét n& mEnyrE q& procesi i kérkesave drejtuar
bibliotek#s t# jet& sa mé i leht®; duke klikuar n& *Kliko kétu pér katalogun online”
mund t& realizohet kérkimi i librit, mund t8 rezervohet ose n& mungesé mund t& behet
kérkes& pér rezervimin e librit sapo t& kthehet né biblioteke. I gjithé ky proces ndiqet
dhe menaxhohet leht&sisht nga stafi i bibliotek&s pérmes post&s elektronike,

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
ng dispozicion t& studentdve né orare
shérbimi q& jan& né pérshiatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pErtej tyre, n& pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka &ht& né dispozicion t& studentéve pér t& gjithé koh&zgjatjen e orarit zyrtar
t& punés s& institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s& bibliotek&s &sht& 08.00 — 19.45. Brenda fashés orare
08.30-16.30 stafi akademik, student&t, stafi jo akademik mund t& bejmé kérkesg dhe
t& shérbehen me libra. Brenda fashés orare 16.30-19.45 ambjentet e bibliotek&s mund
té p&rdoren pér studim/lexim dhe librat n€ sallé mund t& pérdoren pér lexim, por nuk
béhet shérbim i librit me vete.

Po ashtu, népérmjet platformés digjitale t&# menaxhimit t& librit’, e cila i #sht& dedikuar
student&ve dhe stafit akademik t& Universitetit Barleti, mund t& b&het kérkimi i titujve

6 htips://biblioteka.umb.edw.al/
7 https://umb.edu.al/biblioteka.html
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té librave qé ndodhen né biblioteké, kérkimi i librave elektroniké dhe punimet e
diplomave, edhe kur studentét dhe stafi nuk jané fizikisht né ambjentet e universitetit,

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése & programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit 1é fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave té studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jané kérkesat pér
tityj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Sikurse u pérmend edhe né kritetin 2, pasurimi periodik i fondit té bibliotekés sikurse
dhe shtimi i aksesit né bibliotekat online jané pjesé e politikave institucionale.
Departamenti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejidsisé né UniBa bashképunon
ngushtésisht me pérgjegjésen e bibliotekés pér mritjen e cilésisé s& shérbimit €
bibliotekés, dhe jo vetém. Pér 1& inkurajuar studentét q€ 1€ marrin njé libér mé shpesh
né duar, pér 1& apasionuarit ¢ librit, apo pér t& diskuwar rreth sfidave t€ librit né
epokén moderne, librit pérballé digjitalizmit, librit dhe teknologjisé kété vit €shté
krijuar dhe klubi Books and Tech®, i cili ka ndérmarré aktivitete té ndryshme me
qéllim rritjen e interesit rreth librave né njé boté gé ndryshon me rritme t€ shpejta
teknologjike fEvidenca 24.2. dhe Evidenca 24.3., Komunikime né lidhje me
pasurimin e bibliotekés né funksion t¢ programeve @ studimit ¢é ofrohen nga
Departamenti § Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé].

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t€ aktivitetit akademik, financiar ¢ administrativ

pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet 1€
cilit administron té gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e

studimit.

Institucioni disponon njé sistem € ploté menaxhimi administrativ, pranimi,
informacioni, orientimi, késhillimi, mbéshtetjeje sociale dhe universitare. Né € béjné
pjesé njésité e organikés sé brendshme si: sekretaria mésimore, zyra e rekrutimit dhe
pranimit, dekanati i studentéve, klubet studentore si dhe & gjithé stafi administrativ
dhe akademik, i cili ofron né vazhdimési informacion (& réndésishém e 1€ viefshém
pér studentét dhe i mbéshtet ata profesionalisht né ¢do hap 1€ formimit 1€ tyre
akademik, social dhe studentor. UniBa disponon platforma 8 menaxhimit (€
studenteve, si¢ éshté ajo e portalit studentor apo platforma Classroom. Portali
studentor éshté njé sistem né pérdorim nga studentét q& iu mundéson atyre té
informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike, me informacione
mbi lektorét dhe té dhéna té tjera me réndési pér ta.

Ky zinxhir pérbén njé garanci dhe piké referimi pér studentet drejt hapave €
réndésishém né karrierén profesionale. Mbéshtetja ndaj tyre nuk éshté vetém
profesionale dhe akademike por edhe emocionale dhe njerézore, pra se si €
orientohen né njé treg dinamik dhe strategjik dhe se si t€ rritin dhe zhvillojné
kapacitetet dhe afiésité individuale e t& lidershipit, pér (& spikatur sa mé shpejt né
profesion dhe né jeté

[Evidenca 11.5, Udhézues pér pérdorimin ¢ Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit UniBaf.

Kriteri 2. Sisterni i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,

Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin, dekumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik, ndihmés akademik, si dhe partneréve té angazhuar
pér realizimin e programit. Ky sistem pérb&het nga Zyra e Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore, Sekretaria e Pérgjithshme dhe Sekretarité Mésimore, Bordet e Karrierés

8 https://umb,cdu.al/news4985 honl
https: ‘umb.edu.al/news3067.html
https://umb.edu.al/news5014 . html
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personelit ndihm&sakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né realizimin

€ programit.

Kriteri'3. Sistemi i menaxhimit

prané Departamenteve, Koordinatori i Menaxhimit t& Performancgs, si dhe Zyra e
Menaxhimit t& Logjistik&s dhe Operacioneve.

Ké&to njési me ané€ t& kooperimit né kuadér t€ funksioneve, detyrave dhe pérgjegjésive
funksionale dhe organike, si dhe nd&rveprimit me njera tjetren realizojné suksesshém
t& gjitha proceset, aktivitetet dhe veprimtarit® e domosdoshme t& administrimit
efigient t& institucionit. I gjithé dokumentacioni i nevojsh#m éshté i aksesueshém né
shared, i kategorizuar sipas njésive t& ndryshme. Gjithashtu, sistemi pér komunikimin
e brendshém pérfshin komunikimin online me platformat e v&na ne dispozicion si
edhe me ané t& intranetit t& monitoruer nén domain t& universitetit dhe komunikimi
me publikun népérmjet website-it zyrtar, mediave sociale, etj.

[Evidenca 11.5, Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit UniBaj.

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtaring e proceseve té tll€ si: pérgatitja dhe
monitorimi i orareve mésimore, kontratat e punés, formularét e matjes dhe vler&simit
t2 performancés, formular8t dhe programi i ngarkes®s mé&simore, formulari i
evidentimit t& masave disiplinore dhe aplikimit p&r leje vjetore, raporte leje lindje etj.

siguron akses té dedikuar né Aksesi i dedikuar garantohet nép&rmjet logimit me kredencialet personale, si né&
informacione e dokumente pér t& intranet ashtu edhe né platformat online, sipas kategorisé s& pdrdoruesit
gjithé personelin dhe studentét e [Evidenca 11.5, Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologfisé sé
programit t& studimit. Informacionit UniBa].
Kriteri 4. Sistemi i menaxhimitka t&8 | Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module q& mund&sojng& forma t&
integruar platforma dhe module g& | komunikimit interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit ndérmijet personelit
mund&sojng forma t& komunikimit akndmmk dhe"studentéve. Kjo rca_lizoh?t pérmes .komunikimi_t ballé pér ballg, né
interaktiv dhe shkémbimit t& auditor, dhe gnthashtu. me and té sistemit elektronik tE.komumkxmt duke pErdorur
informacionit nd&rmjet personelit adresat zyrtarc-té e-mm!lt (mi dontl.mp-l.n umb.e!:lu:al), si pér stafin asht:x edhe PE_"
studentét. PErgjaté dy viteve t& zhvillimit t2 mésimit online (pér shkak t& pandemisg),
akademik dhe studentéve. aktiviteti mésimor dhe komunikimi u transferuan gradualisht né google classroom,
ku student&t mund t& gjenin informacion edhe mé t& detajuar pér 1éndét e modulet,
materialet mésimore, syllabusin e 1&nd&s, vier#simet, materiale shtesg, etj.
Komunikimi elektronik n&pérmjet e-mail vijon t& mbetet njé ndér format kryesore té
komunikimit né UniBa
[Evidenca 11.2.1., Guid& e Mésimit Online]
[Evidenca 11.2.2., Manual i mésimdhénies online]
[Evidenca 11.2.3., Manuali i pérdorimit t¢ Google Classroom pér pedagogét]
[Evidenca 11.2.4., Manuali i pérdorimit té Google Classroom pér studentét]
[Evidenca 11.3, Manuali i pérdorimit Studentor - Classter]
[Evidenca 11.3.1,, Udh#zues pér provimet né Google Forms]
[Evidenca 11.4., Manuali i pérdorimit t& GSuit]
[Evidenca 11.6., Manuali i pérdorimit t& Intranet]
[Evidenca 20, 5., Portali Studentor UMB]
Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit Vénia né& funksion dhe pérdorimi i sistemeve t& analizuara né kriteret e mésipérme,
garanton monitorim né kohé reale t& garanton monitorimin n& koh# reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ, duke
aktivitetit akademik e administrativ mundésuar raportimin dhe t& dh&nat p&r organet drejtuese dhe titullarét,

dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né& kohé reale p#r organet

dhe autoritetet drejtuese.

Kiriteri 6. Informacionet q& lidhen me | Faqet zyrtare t& internetit t€ institucionit jang& t& plotEsuara n& kohé reale, né Shqip
programin e studimit, personelin dhe Anglisht, dhe rifreskohen disa her® né dité duke mbajtur t& pérdit#suar t& gjithe
akademik, aktivitstet e ndryshme, informacionin e duhur mbi programin e studimit, organizimin, funksionimin,
publikohen né fagen e internetit né t& | personelin akademik dhe aktivitetet e ndryshme t& intitucionit. Ky pérdit#sim béhet
paktén dy gjuh&, ku njéra prej tyre né Rrjetet Sociale: Facebook, Instagram, Twitter: Universiteti Barleti, Trajnime
&sht# gjuha shqipe. Barleti, Klubet Studentore Barleti, si dhe né web®:

# https:/fumb,edu.al/program-studimi/bachelot/bsc-finance-banke-sigurime-dhe-pasuri-te-paluajtshme. html
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www, umb.edual; www.ich.edu.al, www.btic.edu.al

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht i

X
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen ¢ programit (€ studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar 1€ kostove t€ njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér té pakién njé cikél 1&
ploté studimi.

Institucioni, népérmjet Zyrés sé Financés, harton ¢do vit raporte me t€ dhéna (€
hollésishme financiare t€ kostove pér realizimin ¢ programeve (€ studimit dhe mbi
bazén e tyre béhen parashikime pér periudha afatmesme.

[Evidenca 28, Burimet ¢ financimit t¢ programit (¢ studimit] dhe [Evidenca 28.1.,
Preventiv i Programit (¢ Studimit FBSPP}

[Evidenca 30, Aneks Tabelash, Tabela 18: Té dhéna mbi ¢ ardhurat dhe
Sfinancimet né tre vitet e fundit, UniBal.

Kriteri 2. Plani i financimit 1€ njésisé
bazé pérgjegjése pér programin €
studimit duhet t€ pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo (€
huaja € pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit (€ programeve t€ studimit,
projekiet dhe zéra 1€ tjeré.

Plani i financimit, sikurse dhe Raporti Financiar Vjetor, pérmbajné 1€ dhéna (€ plota
dhe t& pasura mbi financimin e burimeve njerézore, shpenzimeve operative, detyrimet
financiare, grantet, etj. Raporti Financiar Vjetor, paraget 1& dhéna mbi Strategjiné,
misionin dhe objektivat, aspekiet ekonomike, kurrikulumin, buxhetin sipas zérave
dhe viteve, sikurse dhe kontrollin financiar.

[Evidenca 28, Burimet ¢ financimit té programit t¢ studimit] dhe {Evidenca 28.1.,
Preventiv i Programit té Studimit FBSPP|

[Evidenca 30, Aneks Tabelush, Tabela 18: Té dhéna mbi & ardharat dhe
SJinancimet né tre vitet ¢ fundit, UniBaf

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Mbéshtetur né kérkesat ligjore t& ligjit 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit 1& Larté né Republikén e Shqipérisé””, Neni 116,
Kontrolli dhe auditimi:

1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né institucionet e arsimit té larté dhe njésité
pérbérése 1& tyre realizohen nga njésité e auditimit 1& brendshém t€ institucionit.
Krijimi dhe funksionimi i njésive 1€ auditimit té brendshém béhet né pérputhje me
aktet e brendshme 1€ institucionit t& arsimit & larté.

2. Kontrolli dhe auditimi i jashtém né institucionet ¢ arsimit t€ larté kryhen nga
auditues (& brendshém ose (¢ jashiém, 1€ pérzgjedhur nga ministria pérgjegjése pér
arsimin nga lista e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave.

Né lidhje me pikén e paré Auditimi i Brendshem i caktuar nga aksionerét e shoqérisé
ka si detyré pér té vlerésuar nése ligjet e kontrata, politikat e procedurat kané gjatur
zbatimin e duhur Raporti Vjetor i Auditimit t& Brendshém i dérgohet menaxhimit té
Universitetit.

Auditimi i Jashtém, duke filluar nga viti 2017 Pozicioni Financiar i Institucionit dhe
veprimtaria financiare e tij auditohen rregullisht ¢do vit nga kompania audituese
“Grant Thomton” e cila éshté njé kompani auditimi e njohur ndérkombétarisht. Kjo
kompani ¢ertifikon pasqyrat financiare té institucionit qé paragiten pér palét e treta
dhe organet shtetérore. Raportet ¢ Auditimit t€ Jashtém depozitohen né faqgen e
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| Qendrés Kombétare t& Biznesit dhe jané lehtEsisht t& disponueshme pér t& gjitha palét
e interesuara.

[Evidenca 28.2, Raport Auditimi i Brendshém UniBa]
[Evidenca 28.3, Raport Auditimi i jashtém pér vitin 2021}

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér. programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit {8 miratuar t&
vitit paraardhés.

Po, né mbyllje t&8 ¢do cikli t& plot# studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare pér. tri vitet e kaluara akademike duke identifikuar dhe planifikuar nevojat
pér ndérhyrje specifike, per mé shumé larmishmeéri t& financimit t& programit dhe pér
njé ecuri sa mé rezultative t& tij né t& ardhmen. Referuar raporteve financiare
evidentohet gjithashtu rezultati dhe efekti i financimit t& programit t& studimit por
edhe pritshmérité e menyrés s& financimit dhe béhen parashikimet/planst pér
vijimésiné e tij me qéllim rritjen e standarteve, shogéruar me interesim dhe
pérzgjedhje mé & lart® t& tij nga t& interesuarit. Cdo vit treguesit financiar® si dhe

zbatimi i buxhetit bEhen pjesé e analizés n& bordin ¢ Administrimit. '

[Evidenca 28.4, Té dkéna nga Raporti Vijetor Financiar Institucional]

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé baz& dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring&
/| normale t& kétyre programeve. N&
rastet e nevojave t2 p&rmir&simit t&

Institucioni zot&ron plotZsisht t& gjitha t& ardhurat e nevojshme financiare pér t&
garantuar stabilitetin e nevojshém dhe kapacitetet e duhura financiare pér t€ ardhmén.
T& ardhurat kryesore t& institucionit jané tarifat e student&ve si dhe t& ardhura t& tjera
nga projckte dhe donacione. Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet ¢ auditimit,
opinionet dhe sugjerimet e Bordit, rezulton se Institucioni ka qéndrueshméri
financiare dhe kapacitetet financiare t duhura pér p&rmirésimin e situat8s financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave né t2 ardhmen. Raporti i auditimit financiar evidenton

situat®s financiare institucioni pérdorimin e t& ardhurave nga tarifat e student&ve né€ favor t& rritjes s& cilésisé sé |
planifikon ndérhytje t& posagme dhe | mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentst.
diversifikimin eventual t& financimit
té programeve t& studimeve, [Evidenca 28.4, Té dhéna nga Raporti Vjetor Financiar Institucional]
Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet. Bérmbushet
standardit Bt | kryesisht plbtésishr

X
Shkalla e pérmbushjes s& ermbushi | Pérmbushet Bérmbushet
standardeve t& fushis IV esBrisht. | kuoyesisht | plotésishb

X

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

_Stanﬂardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pErparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin n# programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe Procesi nga pranimi i studentdve deri né diplominim e tyre mbé#shtetet né:
zbaton politika dhe procedura q& legjislacionin n& fugi né Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018
mbulojné ciklin ¢ ploté akedemik t& ndryshuar me VKM or. 879, dt. 18.12.2019, statutin e institucionit, megulloren
studentéve nga hyrja né dalje, n& akademike UniBA, rregulloren e programit t& studimit, burimet njer8zore dhe
pErputhje me legjislacionin n& fuqi kapacitetet infrastrukturore. Institucioni kujdeset qé t& ndjeké ecuriné ¢ studentit gjaté
dhe aktet e veta rregullatore. gjithé procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura pérkatése.

Universiteti “Barleti” ka nj# strukturg t& mirforganizuar pér. sh¥rbimet studentore nga
hyrja n& dalje qé drejtohen nga Zv. Rektori p&r Céshtjet Studentore, i cili drejton
punén e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, Dekanin e
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Studentéve dhe vet-organizimi studentor dhe Zyrén e Alumnit dhe Karrierés. Detyrat
dhe pérgjegjésité e secilés prej zyrave pérshkruhen né rregulloren e UniBa-s.

[Evidenca 1, Rregullore UniBaf

[Evidenca 1.2., Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé]
[Evidenca 1.3., Rregullore ¢ Departamentit ¢ Ekonomisé, Sipérmarvjes dhe
Finunciésl]

JEvidenca 3, Rregullore ¢ Programit & Studimit Bachelor né FBSPPJ

[Evidenca 20, Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes, etf pér studentét dhe struktura
organizative t¢ tyref

[Evidenca 20.1., Rregullore ¢ syrave studentore dhe késhillimit ¢ karrierés]
[Evidenca 20.2., Rregullore Qeveria Studentoref

[Evidenca 20.3., Strategji ¢ Klubeve Studentore 2020-20235]

[Evidenca 20.4., Manual i Klubeve Studentore 2022

[Evidenca 20.5., Portali Studentor UMBJ

[Evidenca 20,6, Plani Strategjik i Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés, 2020 - 2025]
[Evidenca 20.7, Plani { punés 2021-2022, Zyra ¢ Alumnit dhe Karrierésf
[Evidenca 20.7.1, Ruport Zyra ¢ Alumnit dire Karrierés]

[Evidenca 20.8., Aktivitete dhe trajnime profesionale pér studentét e programit
“Bachelor™ né FBSPP|

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné baraziné
dhe té drejta té njéjia pér té gjithé
kandidatét pér student dhe studenté
e programit t€ studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje jané transparente pér 1€ gjithé, duke
garantuar barazi dhe té drejta t& barabarta pér kandidatét dhe studentét e programit (€
studimit FBSPP. Kjo pérbén dhe njé nga parimet e funksionit té UniBa, pérshkruar
né mregulloren e institucionit, rregulloren e programit, manualin e bursave e té gjithé
aktet e tjera rregullatore 1& UniBa-s.

[Evidenca 1.4., Statuti i UniBa 2020, Kreu VI]

[Evidenca 1, Rregutiore UniBa, Kreu IX]

[Evidenca 3, Rregullore e Programit & Studimit Bachelor né FBSPP]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere (€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin ¢ studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése,
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t€ huaj,

Kriteret, procedurat e pranimit'® (& pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat e tyre
pér transferim'' jang lehtésisht 1& aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i
interesuar mund 1'i aksesojé ato si né faqen zyrtare (€ internetit t& Universitetit'?, si
edhe népérmjet komunikimeve direkie me/ né zyrat pérkaiése t€ Institucionit dhe né
aktet rregulloratore té UniBa-s

[Evidenca 18, Manual pér Rekrutimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe Transferimin
¢ Studentéve né Universitetin “Barleti”f

[Evidenca 18.1., Verifikimi § kapaciteteve pritése akademike]

[Evidenca 19, Rreguilore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimoref

[Evidenca 19.1, Rregullore ¢ Brendshme pér Transferimin dhe Rregjistrimin ¢
Studentéve né Programet e Studinit né UniBa, Vendim Senati Akademik, Nr. 80/3,
de. 13/04/2021].

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studeniéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, té transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose té
pjesshme, 1é vlerésimit t& dijeve dhe
1é diplomimit jané leluésisht t&
kuptueshme dhe t€ aksesueshme nga
publiku.

e studimit “Bachelor” né FBSPP né Universitetin “Barleti”. Kriteret, procedurat ¢
reeristrimit 1€ pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat e tyre pér transterim jané
lehtésisht t& aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t'i
aksesojé ato si né Fagen zvriare 18 web & Universitetit, edhe népérmjet komunikimeve
direkte me/ né zyrat pérkatése t& Institucionit dhe né aktet rregulloratore t€ UniBa-s.
20.7.
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Kriteri' 5. Pérpara fillimit t& gdo viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ t& veganta t& programit t& studimit.

Politikat e pérgjithshme dhe ato t& vecanta t& pranimit t& studentéve n& programin e
studimit FBSPP hartohen ¢do vit pérpara fillimit t& vitit akademik né pérputhje me
| ato t& UniBa dhe publikohen né jonit dhe n€ portalin U-
Albania. UniBa pérdit&son sipas udhézimeve dhe V.K.M-ve pérkatése portalin U-
Albaina né sesionin “Kriteret e Pranimit” i cili &ht& i aksesueshém nga t€ gjithé t&
interesuarit.

Gjithashtu ky informacion vihet né dispozicion né faqen zyrtare té Universitetit,
sesioni “Pranimet”. Kriteret e pranimit t& studentéve né programin e studimit FBSPP
propozohen nga departamenti dhe miratohen me vendim Senati.

[Evidenca 18, Manual pér Rekrutimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe Transferimin
e Studentéve né Universitetin “Barleti”]

[Evidenca 19.1, Rregullore ¢ Brendshme pér Transferimin dhe Rregjistrimin e
Studentéve né Programet e Studimit né UniBa, Vendim Senati Akademik, Nr. 80/3,
dr. 13/04/2021].

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon p&rpara ¢do viti akademik
kritere pér p&rzgjedhjen e
kandidatéve me afi#si t& vecanta, t&
pakicave dhe shtresave t&
v

UniBa vé né dispozicion t& t& interesuarve njé informacion t& detajuar n& lidhje me
kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike t& regjistrimit né programin e studimit
“Bachelor” n& FBSPP, i cili shpémdahet pZrmes mjeteve t& ndryshme t& komunikimit
si: broshura, fletépalosje, publikimin né fagen web t&8 UniBa, né ambjentet e

institucionit, né portalin U- Abania, si edhe publikohen n€ media t& ndryshme. '

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér p&rzgjedhjen e
kandidatEve nga shtete t& tjera.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato t& veganta t2 pranimit né programin e studimit, jan&
hartuar dhe zbatchen né pérputhje me ligjin e arsimit t& lart& dhe akteve nénligjore né
fugi.

Regjistrimi i studentéve shqiptarf nga trojet dhe t& studentéve t8 huaj béhet
mbéshtetur né ushézimet e MASR dhe ¢do vit UniBa parashikon kuota t& veganta pér
regjistrimin e shqiptaréve nga trojet. Pd#r ksté kategori studentdsh, UniBa nuk
parashikon kritere shtesZ, pérpos atyre q& pércaktojné aktet ligjore e nénligjore ngé
fugi.

[Evidenca 18, Manual pér Rekrutimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe Transferimin
e Studentéve né Universitetin “Barleti”]

[Evidenca 19.1, Rregullore ¢ Brendshme pér Transferimin dhe Rregjistrimin e
Studentéve né Programet e Studimit né UniBa, Vendim Senati Akademik, Nr. 80/3,
dt. 13/04/2021].

Kriteri 8. Institucioni harton politika

UniBa rezervon t€ drejtén pér t& ofruar bursa t& ndryshme studimi, t& plota ose t&

t€ ndihmeés/bursave pé&r shtresa né pjesshme, bazuar né kriteret e pdrcaktuara né aktet & brendshme normative dhe né
nevojé dhe pér t& mitur cilésing e pérputhje me legjislacionin pé#rkatés né fugi.
pranimit né programe me pérparssi UniBa bén publike llojet e bursave t& ofruara prej saj. UniBa n2n drejtimin e
pér institucionin dhe pé&r zhvillimin Administratorit nép&rmjet akteve t& brendshme organizon komisione ad koc, me
ekonomik t& vendit. qéllim shqyrtimin e aplikimeve pér bursa. Miratimi p&rfundimtar i tyre béhet nga

Bordi i Administrimit.

[Ewdenca 1, Rregullore UniBa, Neni 84].
Shkalla e pérmbushjes s& . ] _'* | Pérmbushet ' PErmbushet
standardit | kryesisht El_hﬁliklrh

X

Standardi V. 2

Institucioni i arsimit t& lart€ vé né dispozicion té studentéve t& programit t& studimit, informacion t& ploté& e
t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vler&simin e dijeve deri n& pérfundim t& studimeve dhe

| diplomimit né até program.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri'1. Institucioni v& né N& rregulloren e programit t& studimit jané parashikuar procedurat dhe mformacioni
dispozicion informacion t& plot8 dhe | i detajuar lidhur me t& gjithé procesin dhe pérparimin akademik. NE N&E rregullore

Y 56;’%“
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té hollésishém né lidhje me kriteret ¢
procedurat ¢ pérparimit akademik &
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

parashikohen & drejtat dhe detyrat e studentéve, dokumentimi i vlerésimeve, ]
komunikimi i vlerésimeve, zhvillimi i provimeve, ¢ drejta pér t€ hyré né provim,
kritere dhe procedura té vlerésimit, transferimi i studimeve, ndérprerja dhe rifiilimi i
studimeve etj.

Pérmes koordinatores sé departamentit dhe sekretarisé mésimore, studentét
informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave té parashikuara, Ata mund
& informohen pér vlerésimet pér secilén 1éndé & zhvilluar gjaté gjithé vitit akademik,
pér numrin e krediteve & akumuluara pér t€ kaluar nga njé vit akademik né gjetrin,
etj. fEvidenca 3, Rregullore ¢ Programit t¢ Studimit Bachelor né FBSPP/.

Né javén e paré (€ pranimit né UniBa, gjaté javés sé akomodimit, studentét njihen me
té gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né funksion (€ tyre.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve 1€ méparshme ose
studimeve (& pjesshme.

Institucioni informon studentét né lidhje me kniteret dhe procedurat ¢ njohjeve té
kualifikimeve té méparshme ose studimeve té pjesshme. UniBa pranon transferime
té studentéve nga institucionet e tjera 1€ arsimit t€ larté, vendase ose 1€ huaja, publike
ose jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve t€ tij né institucione 1€ tjera t&
arsimit t& lanté. E gjithé procedura e transferimit té studentéve dhe ekuivalentimit
parashikohet né Rregulloren e Transferimeve, Rregullore e Programit t€ Studimit dhe
né Manualin Rekrutim- Aplikim-Rregjistrim- Transferim, kreu V11

[Evidenca 18, Manual pér Rekrutimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe Transferimin
¢ Studentéve né Universitetin “Barleti”]

[Evidenca 19.1, Rregullore e Brendshme pér Transferimin dhe Rregjistrimin ¢
Studentive né Programet ¢ Studinit né UniBa, Vendim Senati Akademik, Nr. 8073,
d, 13/04/2021f

[Evidenca 3, Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor né FBSPPY.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vierésimit té dijeve e
afigsive 1é studentéve né programin e
studimit.

Né rregulloren e programit t& studimit jané pércakwar kriteret dhe format e
vlerésimit 1& dijeve & studentve. Né kété kre jané parashikuar procedurat lidhur
me kritere dhe procedura t& vierésimit, e drejta pér & hyré n€ provim, zhvillimi i
provimeve, komunikimi i vlerésimeve dhe dokumentimi i vlerésimeve. Format e
vlerésimit t& dijeve jané parashikuar edhe né syllabusin e léndés dhe paraqgiten nga
pedagogu i modulit tek studentét qé né orén e paré t& mésimit.

[Evidenca 3, Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor né FBSPPJ.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€ larté
informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat ¢ punimit €
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Kriteret e diplomimit 1€ studentéve jané (¢ shprehura qarté né rregulloren e programit
18 studimit dhe até akademike.

Né programin e studimit FBSPP prova finale zhvillohet né trajtén e provimit té
formimit. Studentét me mesatare mbi 9.5 mund & pérgatisin punim diplome
[Evidenca 3, Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor né FBSPPY.
Departamenti ka ndértuar programin e provimit té formimit, i cili pérmban ¢éshtjet
kryesore t& t& gjitha léndéve t& planit mésimor, por dhe databazé té pyetjeve (&
programit qé lidhen me kompetencat e domosdoshme profesionale t€ fituara.
Dokumentacioni pér detyrimet pérmbyllése € programit t€ studimit (sipas
pércaktimeve & VKM-sé nr. 41 daté 24.01.2018), i cili né UniBa njihet si Paketa e
Provés Finale ciléson té gjithé procedurat e provés finale dhe té temés sé diplomés.
Dokumenti pér punimin e diplomés, pércakton né ményré té detajuar planin e
diplomimit, g& nga momenti i aplikimit pér temé diplome, miratimin e temés dhe
pedagogun udhéheqés, procesin e shkrimit t€ tezés, kalendarin e seancave
metodologjike, ¢ deri tek formatimi konkret i punimit, dorézimi dhe mbrojtja.

Pér vitin akademik 2021-2022 nuk kishim studenté 1& diplomuar me punim diplome.

Kriteri 5. Pérpara fillimir t¢ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit té lart€ publikon
udhé&zues & posagém dhe organizon
takime té hapura pér informimin e t&

Né& ményré periadike gjaté vitit dhe né fillim & ¢do viti akademik, UniBa zbaton njé
politiké 1& organizuar rekrutimi t€ studentéve t& ardhshém duke u mbéshtetur né njé
plan vjetor aktivitetesh dhe né strategjité e rekrutimit dhe marketingut. Aty pérfshihen
konferenca me maturamét, konferenca me mésuesit e karrierés népér gjimnaze dhe
jo vetém, eskursion tour 1€ maturantéve né ambjentet e institucionit, vizita t€ stafit €
UniBa né shkollat e mesme duke prezantuar me detaje kriteret ¢ pranimit né secilin
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interesuarve e student8ve té ardhshém
mbi programin e studimit,

A e pérmbushjes sé
standardit

program studimi, konkurset, bursat, etj. Té gjitha kéto informacione gjenden edhe né&
web site t& UniBa né sektorin e Pranimit.

Po ashtu, né fillim t& vitit t& ri akademik, UniBa zhvillon Javén e Qrientimit, ku
student#t prezantohen me ambjentet, stafin akademik dhe até mbéshtet&s,

Dy vitet e fundit, né kushtet ¢ diktuara nga pandemia, UniBa #shté& pérshtatur duke

realizuar njé pjesé t& aktivitete t& rekrutimit dhe informimit online!3*4,

[Evidenca 29, Strategjia e marketingut dhe rekrutimi].

Pénmbushet

Kryesisht

Bérmbushet
Pplotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve informacion t& ploté e t& holl&sishem pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet e pritshme t&
té nxénit dhe mund&sité e punésimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né Studentét informohen né ményr& t& detajuar p&r strukturn, organizimin dhe
mé&nyré t& hollésishme pér strukturén, | kohézgjatien e programit t studimit né koh& dhe forma t& ndryshme, si p.sh.:
organizimin dhe koh&zgjatjen e 1. Né& mjediset ¢ UniBa, gjaté dit&ve t& pritjes me maturantét ku organizohen
programit & studimit. takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje me programin e studimit;

2. Gjaté periudhés s& regjistrimit dhe gjat8 javés s& par# t& akomodimit, n# t& cilén
Dekani i Fakultetit apo pérgjegjési i Departamentit dhe personeli akademik b&jné
prezantimin e programit t& studimit;

3. Gjaté viteve t€ studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime t&
nevojshme dhe t& vazhdueshme pé&r organizimin e programit t& studimit.

Pér t'i shérbyer procesit t& sa mé& sipér, né lidhje me programin e studimit, jang&
pérgatitur dhe v&né né€ dispozicion né hoilin e institucionit materiale informuese,
sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: flet®palosje, postera, broshura etj., si dhe materiale
audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe promocionale, etj;

Té dhéna t& detajuara pér programin e studimit gjenden edhe né fagen e internetit, n&
hapésirén virtuale dedikuar kéti) departamenti.

Népérmjet mjetit t& gjerd t& sh&rbimeve studentore studentét kané nj& jet& aktive né

UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetst e iniciuara nga pedagogét, |

departamentet si dhe nga vetd student®t nép@rmiet kiubeve studentore dhe
aktiviteteve t8 tjera'

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentve informacion
dhe dokumentacion/ udh&zues &
posagém pér léndét/modulet,
pémmbajtjen dhe veprimtarité
formuese,

Studentét e programit t& studimit FBSPP q& né fillim t# vitit akademik, por edhe gjaté
studimeve & tyre, marrin t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me modulet,
1&ndé&t dhe veprimtarité formuese t& programit t& studimit n&pérmjet koordinatorit t&
departamentit dhe pedagogéve t& secilit modul. N& fillim t& ¢do semestri, atyre u vihet
né dispozicion nga pedagogu i l&ndés programi 1&ndor (syllabusi), n& tZ cilin jané
specifikuar temat pér gdo javé mé&simore, shoqéruar me literatur&n ¢ detajuar me fage,
por edhe format e vler&simit [Evidenca 2.2., Programet léndore t& Programit té
Studimit né FBSPP].

Gjaté pandemisé, nisur dhe nge situata e diktuar nga vet® pandemia programet
léndore. si dhe materialet pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve pér secilin
modul i giejmé & publikuar edhe n& sistemin online, platformén Google Classroom
{Evidenca 11.2.1., Guidé e mésimit online], [Evidenca 11.2.2,, Manual i

1* https:/fumb.edu.al/newsd878 hum!
" hitps:/fumb.edy,al/news4885 htm]
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mésimdhénies online] dhe fEvidenca 11.5, Udhézues pér pérdorimin ¢ Strukturés
s& Teknologjisé sé Informacionit UniBal.

: Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
otientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Me qéllim orientimin sa me efikas drejt tregut 1€ punés, UniBa ka punuar ngushtésisht
me punédhénés dhe partneré & ndryshém dhe ka lidhur marréveshje bashképunimi
me ta.

[Evidenca 22, Politika ¢ bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetitf dhe
[Aneks Tabelash, Tabela 5

N& UniBa jané ngritur dhe funksionojné Bordet e Karrierés, ku béjné pjes€ eksperté
dhe profesionisté té fushés {Evidenca 4.1., Vendim pér krijimin ¢ Bordit ¢ Karrierés
né FESF],

Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe drejtuesi i Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés pérmes
takimeve t& ndryshme me studenté ofrojné ndihmesé né qarté€simin e programit 1€
studimit dhe ményrén se si studentét mund t€ orientojné studimet e tyre drejt njé
punésimi 1é suksesshém.

Zyra e Alumnit dhe Karrierés né bashképunim me njésité ¢ tjera € Grupit Barleti
(Barleti Human Capital etj.) zhvillojné rregullisht aktivitete dhe trajnime pér t€ afruar
studentét me tregun e punés'®!7'31?,

Zyra e Karrierés zhvillon bashké me studentét aktualé dhe & diplomuar né Barlet,
intervista pune, testime, orientim dhe késhillim nga eksperté karriere, mbéshtetje né
zhvillimin e aftésive karizmatike dhe atyre 1€ lidershipit, mbéshtetje né zhvillimin e
afiésive @ sé folurés né publik etj.

[Evidenca 20, Politika t& mbéshtetjes, pérkraljes, etf pér studentét dhe struktura
organizative & tyref

[Evidenca 20.1., Rregullore ¢ tyrave studentore dhe késhillimit ¢ karrierés]
[Evidenca 20.2., Rregullore Qeveria Studentoref

[Evidenca 20.3., Strategji ¢ Klubeve Studentore 2020-2025]

[Evidenca 20.4., Manual i Klubeve Studentore 2022

[Evidenca 20.5., Portali Studentor UMB|

[Evidenca 20.6, Plani Strategjik i Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés, 2020 — 2025]
[Evidenca 20.7, Plani i punés 2021-2022, Zyra ¢ Alumnit dhe Karrierés|
[Evidenca 20.7.1, Raport Zyra ¢ Alumnit dhe Karrierés]

[Evidenca 20.8., Aktivitete dhe trajuime profesionale pér studentét e programit
“Bachelor” né FBSPP]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion 1 realizimit &
tij.

N& funksion té realizimit t& procesit mésimor studentéve u vihet né dispozicion nga
koordinatori i departamentit, sekretaria mésimore, por edhe Dekani i Studentéve
informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet.

Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studentéve dhe Sekretaria Mésimore mbajné
kontakte té rregullta me studentét q& ndjekin programin ¢ studimit, népérmjet
komunikimeve elektronike dhe portalit studentor.

Cdo ndryshim né orar, apo ndryshim gjaté zbatimit € tij, u njoftohet studentéve
népérmjet email-it zyrtar nga sekretaria mésimore. Cdo informacion tjetér né lidhje
me procesin mésimor, kalendarin akademik dhe aktivitete t€ ndryshme mésimore gé
organizohen né UniBa, u dérgohet nga Koordinatori i Departamentit dhe Dekani i
Studentéve.

It Aktivitete mbi punésimin ¢ studentéve: httpe/www.umb.edu.al/news1312.html; https://umb.cdu.al/news5082 html
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pérgjegjése pér menaxhimin Departamenti. Kéto t& dhéna gjenden né Sekretariné Mésimore t& programeve
(sekretarit® mésimore, sistemin e Bachelor.

menaxhimit t& brendshém té

informacionit, etj.), vleréson dhe Té dhénat e studentéve menaxhohen n&prmjet pérdorimit 18 paketés office,
dokumenton gjendjen dhe sakt#siné e | konkretisht programit exel pér t& dhénat. Gjithashtu n& funksion t& studentéve &shté
informacionit dhe t& dokumentacionit | edhe portali studentor, platformé ku gjenden t& hedhura t& dh&nat mbi notat dhe 1&ndét
gé lidhet me student&t, dhe me ¢ dhéna provim {Evidenca 20.5, Portali Studentor UMB].

veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té Institucioni realizon pér ¢do vit akademik njé raport analitik, ku prezanton cil8siné e

hartoj& raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né& hyrje dhe
dalje t& student8ve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmir&simit t& kityre
treguesve.

| profesionale pér studentét e programit “Bachelor” né FRSPP].

studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e objektivave t&
departamentit pér k&t program studimi. Ky informacion p&rdaret pér t& b&r€ analizén
vjetore t& institucionit dhe paragitet né raportin vjetor, Gjithashtu kéto t& dhéna jan&
pjesé e analizgs vjetore t& punés s& njésive baz& p&r ecuriné e programeve t& studimit.
Pjesé e analizés vjetore jané edhe sugjerimet dhe masat q& duhen marré pér
pérmirésimin e kétyre treguesve.

[Evidenca 34, Analizé Vjetore e Punés sé Departamentit 12 FEkonomisé,
Sipérmarrjes dhe Financés (Viti Akademik 2021-2022)]

Departamenti n& bashképunim me Zyrén Alumni dhe Karriera ruajné komunikime t&
shpeshta me t€ diplomuarit e tyre lidhur me ecuriné e tyre n& tregun e punés dhe
mbéshetien e tyre t&8 métgjshme népérmjet kualifikimit t&8 vazhduar apo edhe
paragitien e mundésive pér punésim [Evidenca 20.8., Aktivitete dhe trajnime

Shkalla e pérmbushjes s& PErmbushet Pénmbuslet
standardit | kryesisht _plotésisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit té lart& pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarr&se e késhilluese, né
kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e p&rmirgsimit t& programeve té studimit, metodave t&
mésimdhénies dhe cil3sisé s&€ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vlerésimi'i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon NEé statutin dhe né Rregulloren e UniBa, parashikohet p&fshirja dhe angazhimi i
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve né organet vendimmarrése, si dhe inkurajohet pjesémarja e student8ve né
student&ve dhe/ose pérfagésuesve t8 | vendimmartje, organizimin e liré dhe shprehjen e mendimit 8 tyre. Nd&r strukturat
tyre n€ organet vendimmarrése e kryesore t& pérfshirjes s& studentéve pérmendim:

késhilluese sipas akteve ligjore dhe » Senatin Akademik;

atyre rregullatore t& veté institucionit.

+ Késhillin e Etik&s dhe Shanseve t& Barabarta;

* Komisionin e Sigurimit t& Brendshém t& Standardeve t& Cilsisé:

* Dekanatin e Fakultetit;

» Ké&shillin/gevering e studentve;

* Mbledhjet e departamenteve, njé heré né muaj t& hapura pér studentst

[Evidenca 1, Rregullore UniBa]

[Evidenca 1.4., Statuti i UniBa 2020]
[Evidenca 20, Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes, etj pér studentét dhe struktura

organizative (& tyre]

[Evidenca 20.1., Rregullore ¢ zyrave studentore dhe késhillimit (¢ karrierés]
[Evidenca 20.2., Rregullore Qeveria Studentore]

[Evidenca 20.3., Strategji e Klubeve Studentore 2020-2025]

[Evidenca 20.4., Manual i Klubeve Studentore 2022}

[Evidenca 20.5., Portali Studentor UMB]

[Evidenca 20.6, Plani Strategjik i Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés, 2020 — 2025]
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Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit &
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Informacion i detajuar né lidhje me programin e studimit, 1éndét pérbérése € tij, sipas
viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mundésohet pérmes sistemit t&¢ menaxhimit (¢
brendshém (& informacionit dhe éshté i publikuar né fagen e web 1€ UniBa.

Gjithashtu studentét né fillim 1& ¢do semestri njihen me t& gjithé programet [éndore
{syllabuset), ku jepen né detaje temat e 1éndés, literatura kryesore, forma e kontrollit
té dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. Ky informacion publikohet
edhe né platformén Google Classroom, ku ¢do student sheh gjithé materialet sipas

Studentét zotérojné adresa personale 1€ postés elektronike me domain @umb.edu.al.
Pérmes portalit studentor, studentét mund t€ gjejné online rezultatet e tyre 1€
provimeve.

[Evidenca 11.2.4., Manuali i pérdorimit té Google Classroom pér studentét]
[Evidenca 11.3.1., Udhézues pér provimet né Google Forms|

[Evidenca 11.4, Manuali i pérdorimit & GSuitf

[Evidenca 11.3, Manuali i pérdorimit Studentor - Classter]

Shkalla e pérmbushjes sé ' Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotisisht

X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje me
numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe t&

dhéna té punésimit té tyre,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e té
diplomuarve, né programin e
studimit.

UniBa népérmjet Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés disponon
té dhéna t& sakta né lidhje me numrin e studentéve (€ regjistruar né ¢do vit akademik
né programin e studimit FBSPP, si dhe pér numrin e té diplomuarve.

[Evidenca 30, Ancks Tabelash, Tabela 21: Té dhiéna & plota pér regjistrimin,
ecuriné, diplomimin ¢ studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje
dhe né daljef.

Koriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve 1é regjistruar né programin
¢ studimit, deri né diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses & vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve,

Institucioni disponon t& dhéna té detajuara dhe té plota me numrin e studentéve (&
regjistruar né programin e studimit FBSPP, térheqjet nga programi, té transferuar gé
kané pezulluar studimet, si dhe largimet para pérfundimit t¢ programit apo mos
pérfundimin me sukses t& vitit akademik.

[Evidenca 30, Aneks Tabelash, Tabela 21: Té dhéna (é plota pér regjistrimin,
ecuring, diplomimin ¢ studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje
dhe né dalje].

Kriteri 3. Té dhénat statistikore té
studentéve duhet té menaxhohen
pérmes sistemit t¢é brendshém 1€
informacionit dhe duhet t& jené (&
siguria dhe lehtésishi té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat e studentéve menaxhohen nga Sekretaria Mésimore népérmjet pérdorimit
t& sisternit & brendshém té informacionit. Gjithashtu né funksion t& studentéve gshté
portali studentor, platformé ku pasqyrohen t& dhénat mbi: notat dhe rezultatet e
provimeve, daté e zhvillimit & provimit, etj, Portali studentor u mundéson
informohen t& informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike dhe té
dhéna & tjera me réndési pér ta. Sekretaria mésimore pérpunon kéto t€ dhéna pér
Dekanin dhe Pérgjegjésin ¢ Departamentit sipas kérkesés [Evidenca 20.5, Portali
Studentor UMB].

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive

Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen € gjitha té dhénat pér ecuriné e studimeve
dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikohen nga komisioni i ngritur nga




[Evidenca 20.7, Plani i punés 2021-2022, Zyra e Alumnit dhe Karrierés]
[Evidenca 20.7.1, Raport Zyra e Alumnit dhe Karrierés|
[Evidenca 20.8., Aktivitete dhe trajnime profesionale pér studentét e programit

“Bachelor” né FBSPP]
ifer 2. Institucioni duhet t& Student&t t& cilét jang t& pérfshiré né organet vendimmarrse t& UniBa jané pjesé e

garantojé se pérfshirja e studentéve pandarég ¢ strukturave lai ata b&né& pjes&, Si anétaré t& kétyre organeve, ata njofiohen
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né té marrin pjesé dhe mendimet e tyre jané pjesé e diskutimeve né kéto organe.
vendimmarrje, késhillim apo Studentét pérfshihen edhe né forma dhe ményra t& ndryshme né vlerésimin e procesit
vler&simin mbi procesin akademik, t& | akademik. Sondazhi q& b&het nga Nj&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dy her&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe | ng vit mbledh t& dhéna pér secilén 1&nd& dhe secilin pedagog dhe t& gjithé student&t
me rezultate lehtésisht t& mund 2 japin mendimet e tyre lidhur me proceset mésimore dhe jo vetdm fEvidenca
verifikueshme e t& matshme. 11.8, Instrumenta Vierésimi].

Gjithashtu njésia ka pareshikuar edhe zhvillimin e fokus grupeve me studentét apo

edhe sondazhe t& tjera pér t& mbledhur dhe vlersuar opinionet e tyre. Njékohésisht

studentt pérfaqésohen me njé anétar né grupin e punés pér hartimin e raportit t&

vlerésimit t€ brendshém pér akreditimin e programit ku ata b&n& pjess, apo né

akreditimin institucional, Nj& student i k&tij programi &sht& pérfshiré né kété RVB.
Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése Pérfshirja e studentdve né procesin e hartimit, rishikimit dhe p&mirésimit t&
garanton pérfshirjen e studentéve né | programeve t& studimit realizohet pérmes pyetésoréve t& studentdve.

{ procesin e hartimit, rishikimit dhe Njésia e Zhvillimit t&8 Kurrikulés dhe Cil8sis&, kryen anketime dy javé pérpara
pérmirgsimit t& programit t& studimit | mbarimit t& ¢do semestri, me secilin grup, n& t& gjitha programet e studimit, pér t&
mbi baza t& rregullta dhe reflekton giitha l&ndét dhe pedagogé. Nga té dhénat e mbledhura nga anketimi me studentt dhe
sugjerimet e kontributin e tyre n& to, | ose fokus grupet dalin sugjerime p&r p&rmir8simin e programit t& studimit. Rezultatet
né mbledhje t& pérbashkéta né e pyetésoréve pérdorén nga njésité bazé dhe kryesore si edhe nga pedagogét pérkatés
departament, me pyetésors, grupe pér & rishikuar 1ndén dhe pér t& pérmirésuar mésimdhénien dhe té nxénét fEvidenca
fokusimi, etj. 11.8, Instrumenta Vierésimil,

Kriteri 4. Student&ve u mund&sohet | Ményra e kontrollit dhe vler8simit t& dijeve &sht® njé proces transparent, i cili
dhénia ¢ mendimit mbi barazin€ dhe | pasqyrohet né rregulloret e UniBa, sikurse dhe n& syllabusin e secilés 1éndé.
ndershmériné e kryerjes s& procesit t8 | Dhénia e argumenteve pér vlerEsimin e studentéve nga pedagogu i secilés 12ndé,
vler&simit dhe kontrollit t& dijeve, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mund2sia e k&rkes#s p&r rivlerfsim nga njé
pérfshir® mundésing e ankimimit t& komision i posa¢ém, jang tregues i vEmendjes q& UniBa ka ndaj transparencés dhe |
rezultatit, ishikimit dhe reflektimit barazis& s& procesit t& vler&simit. ;

| nga ana e institucionit/ Né rast se studenti ka ankes# pér pikét q& ka marr® n& njé nga komponentét e
njésis&/pedagogut pérgjegjés. vler8simit (provim i nd&rmjetdm, detyr® kursi, provim pérfundimtar), pasi ka

konsumuar procedurén e sgarimit me pedagogun e 1&énd8s, ai mund t'i drejtoj&
pretendimet e tij sipas pércaktimeve qé bé&n Rreguliorja e Programit t& Studimit.
e UniBa, Neni 90}
hushet Pérmbushet " Bécmbushet
Shkalla e pErmbushjes s& kryesisht ' plotEsisht
standardit B
X
Standardi V.6
Institucioni i arsimit t& lart® ka procedura e njési t& posagme p&r pritjen, orientimin, késhillimin e

| studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né mé&nyr# t&

pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret Vler#simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e | Njésité e posagme t& ngritura n& UniBa me qéllim informimin dhe shérbimin e

njési té posagme né shérbim té student®ve jané Zyra e Pranimit, Sekretaria Mé&simore, Dekani i Student&ve, Zyra

informimit e shérbimit t€ studentéve, | Alumni dhe Karrier&s dhe Departamenti, p&rmes koordinatorit t& tij.

né pérputhje me parashikimet ligjore | Ké&to zyra ndjekin ecuriné e studentit g€ nga momenti i regjistrimit deri né diplomimin

dhe aktet rregullatore t& institucionit. | e tij. Pérgjaté viteve t& tyre t& studimit, p&rfaqdsuesit e kétyre zyrave i informojné dhe
i kishillojn& studentét pér ¢éshtje t& ndryshme akademike né shérbim t& procesit

)
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mésimor, si dhe ¢éshtje 1 tjera studentore, mbéshietur né aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi, si dhe rregullat e UniBa.

[Evidenca 19, Rregullore pér Funksionimin ¢ Sekreturisé Mésimore] dhe
[Evidenca 20.1, Rregullore ¢ Funksionimit t& syrave né shérbim té studentévef.

| Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem é
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje gé
kané (& bé&jné me procesin mésimor

i dhe programin e studimit.

Studentét né UniBa mund t’i drejlohen Sekretarisé Mésimore dhe Koordinatorit té
Departamentit pér céshtje qé kané & béjné me procesin mésimor dhe programin €
studimit.

Gjithashtu ata mund t'i drejiohen Dekanit té Studentéve dhe Zyrés sé Alumnit dhe
Karrierds, pér 1é marré informacion dhe késhillim pér aktivitete e shérbime
mbéshtetése brenda e jashié UniBa dhe pér mbarévajtjen e jetés sé tyre studentore.
[Evidenca 20,1, Rregullore ¢ Funksionimit t& gyrave né shérbim (¢ studentével,

Kriteri 3. Institucioni u ofron

. studentéve shérbimin e késhillimit &
karrierés. Zyra‘njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Studentét né ményré té vazhdueshme marrin shérbim mbéshtetés pér 1€ planifikuar
karrierén e tyre nga njésité e shérbimeve studentore Dekani i Studentéve dhe Zyra
Alumni dhe Karriera, té cilat bashképunojné né ményré té vazhdueshme me
departamenitet, pér t& lehtésuar dhe ndihmuar studentét pér shérbimin e késhillimit (&
karrierés fEvidenca 20.1, Rregullore ¢ Funksionimit & gyrave né shérbim ¢
studentévef dhe [Evidenca 20.8., Aktivitete dhe trajnime profesionale pér studentét
¢ programit “Bachelor” né FBSPPY.

Gjithashtu studentét orientohen pér institucionet ku mund té zhvillojné praktikén e
tyre profesionale, népérmjet koordinatorit (¢ departamentit dhe pedagogut té
pércaktuar pér t& mbikéqyrur léndén e praktikés profesionale & parashikuar né planin
mésimor 1€ kétij programi studimi.

Njé ndér klubet studentore gé organizon studentét dhe zhvillon aktivitete lidhur me
zhvillimin e karrierés éshté edhe Klubi i Karrierés. Ky klub organizon njé seri
aktivitetesh né dobi dhe né ndihmé 1€ studentéve, me fokus zhvillimin dhe
pérmirésimin e afiésive individuale dhe profesionale € tyre, pér t'u béré konkurues
né tregun € punés.

Grupi Barleti ka njé rrjet 18 gjeré strukturash té fokusuara né kérkim shkencor dhe né
aktivitete gé lehtésojné angazhimin dhe ndérveprimin e studentéve me punédhénésit
e ardhshém si BTTC dhe AM-Barleti Human Capital fEvidenca I, Rregullore
UniBa: Sheyllat ¢ aktiviteteve kryesore né UniBaf.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon ¢ mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit
1€ studentéve t€ programit t€ studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studeniéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

dhe rajnime profesionale pér studentét e programit “Bachelor” né FBSPPJ.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla ¢ pérmbushjes sé¢
standardeve té fushés V

Zyra *Alumni dhe Karriera” né UniBa mban kontakte t¢ vazhdueshme me studentét
e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé té dhénash né lidhje me punésimin e tyre apo
vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa, por edhe institucione t€ tjera brenda dhe
jashté vendit. Kéto t& dhéna ajo i siguron bazuar né komunikimet e vazhdueshme me
ta, népérmjet adresave té e-mail, kontakiit me telefon, pyeté€soréve, adresave i€
mjeteve sociale, etj.”’

Cdo vit, zyra “Aflumni dhe Karriera” harton plane dhe raporte vjetore né lidhje me
gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar programin e studimit dhe sipas kérkesgs
ua vé ato né dispozicion organeve pérkatése [Evidenca 20.1, Rregullore ¢
Funksionintit t¢ syrave né shérbim ¢ studentévef dhe fEvidenca 20.8., Aktivirete

CRITR Pénmbushet Pérmbushet Pérmbushet
i kryesisht plotésisht
X
“Pépmbushet. Pérmbushet Pérmbushet
pipmbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
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V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi' VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politik& t& qarté pér garantimin dhe promovi

mésimdhénies dhie harton udhézues té posacém té zhvillimit {8 metodave dhe monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton UniBa ndjek njé politik& dhe procedura t& qarta pér implementimin e proceseve té
udhézues né nivel institucional pér sigurimit t& cilésisé q& garantojné sigurimin dhe p#rmirésimin e vazhduesh&ém t&
zhvillimin dhe pérdorimin e cilésisé s& mésimdhénies.

metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhé&nies né bazE t& fushés s&
studimeve, 1éndéve/moduleve.

Disa nga dokumentet q& jané hartuar pSr garantimin e k&saj t& fundit jang:
Rregullorje e funksionimit t8 Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve t& Cil&sisE,
Rregullorja e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsisg,

Udh&zues pér metodat ¢ mésimdhé&nies,

Manuali i hartimit t& kurrikulave,

Udhé&zuesi pér shkrimin e raportit t& vlerésimit t&8 brendshém t& programeve t&
studimit, etj.

VVVVYyY

Gjithashtu gjaté pandemisé sé& Covid 19 dhe kur u kalua né mésimdh&n online, jané
hartuar njé s&r& udhézimesh dhe manualesh pér t'i ardhur né ndihmé& departamenteve
gjaté zhvillimit t&¢ mésimdhénies online, si Manuali i m&simdhé&nies online, Guide
instruktive e mesimit On-line, Udh&zues pér provimet n& google forms, etj.

[Evidenca 17, Rregullore e Funksionimit té Komisionit t€ Sigurimit t¢ Standardeve
t& Cilésisé né UniBa]

[Evidenca 17.1., Vendim Senati Akademik Nr. 33, daté 24.11.2022 “Pér miratimin
& pérbérjes sé Komisionit 1 Sigurimit t¢ Standardeve & Cilésisé né UniBa/
[Evidenca 17.2, Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé]
[Evidenca 17.2.1., Anétarét e NJZHEKC]

[Evidenca 17.2.2., Plan Pune, Zyra e NJZHKC]

[Evidenca 16, Manual i Hartimit/ Riorganizimit, Mbyiljes dhe Vierésimit té
Programeve 1 Studimit]

[Evidenca 16.1., Udhézues pér shkrimin e Raporteve té brendshme pér akreditimin
e programeve (& studimit]

[Evidenca 11.2.2., Manual i mésimdhénies online]

[Evidenca 11.2.3., Manuali i pérdorimit té Google Classroom pér pedagogéi]
[Evidenca 11.2,4., Manuali i pérdorimit tZ Google Classroon pér studentét]
[Evidenca 11.3., Manuali i pérdorimit Studentor - Classter]

[Evidenca 11.3.1., Udhézues pér provimet né Google Forms]

[Evidenca 11.4., Manuali i pérdorimit t& GSuit]

Kriteri'2, Strukturat pErgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t& monitorimit
dhe viersojné né ményré periodike
aftésit® m&simdhén&se dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurikular dhe Cilgsisg, Z&vendds Rektori pér C&shtjet
Akademike, Zyra e Menaxhimit t& Vler&simit t& Performanc&s* dhe njdsité bazé e
kryesore jané strukturat qé bashképunojné dhe bashkérendojn& punén e tyre pér
monitorimin, mbikéqyrjen dhe vler#simin ¢ m#simdh&nies 8¢ personelit akademik
dhe ndihmésakademik

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe Zyra e Menaxhimit t& Vler8simit t&
Performancas, n& ményr& t€ vazhdueshme, monitorojn& procesin e mésimdh&nies
n&pérmjet (£ dhénave t& mbledhura nga stafi akademik, nga njésit® baz& e kryesore,
nga studentét nga siafi administrativ dhe mbi bazén e tyre gjykohet p&r nevojén pér
pérmirésim (8 proceseve mésimore por edhe atyre administrative.

[Evidenca 12, Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e Performacés]
[Evidenca 12.1 Formulari pér transparencé t& vierésimit nga studentét]
[Evidenca 11.8, Instrumenta Vierésimi]

[Evidenca 11.9., Vlerésimi i mésimdhénies kolegé‘ me kolegé]

2L Shih: https://umb.edw.al/mps.html
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[Evidenca 11.8.1., Ruporti mbi Rezultatet e formularit & Studentit, V.A. 2021-22,
sem I}

[Evidenca 11.8.2., Raporti mbi Rezultatet ¢ formularit (¢ Studentit, V.4, 2021-22,
sem ]

[Evidenca 17, Rregullore ¢ Funksionimit (& Komisionit o& Sigurimit & Standardeve
té Cilésisé né UniBaf

[Evidenca 17.1., Vendim Senati Akademik Nr. 33, daté 24.11.2022 “Pér miratimin
¢ pérbérjes sé Komisionit (¢ Sigurimit té Standardeve té Cilésisé né UniBaf
[Evidenca 17.2, Rregullore ¢ Njisisé sé Zhvillimit Kurvikular dhe Cilésiséf
[Evidenca 17.2, 1., Anétarét e NJZHKC]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
pertodik té formave ¢ metodave 1€
mésimdhénies, t€ vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e trajtimit té
ankimimeve.

Pjesé e proceseve té vlerésimit dhe sigurimit t€ brendshém t€ cilésisé jané edhe
studentét. Mendimet e tyre jané mjaft t€ réndésishme dhe vijné népérmjet pyetésoréve
si edhe fokus grupeve.

Pyetésorét realizohen 2 heré né vit / né pérfundim té ¢do semestri dhe studetét kang
mundési 1€ vlerésojné jo vetém léndén, por edhe metodat e mésimdhénies g€ pérdor
pedagogu, ményrén e transmetimit & dijeve, literaturén, etj. Né& pérfundim hartohet
raporti i vierésimit t€ studentéve i cili me rekomandimin e rektorit 1€ institucionit i
dergohet departamenteve.

[Evidenca 11.8.1., Raporti mbi Rezultatet ¢ formularit (& Studentit, V.A. 2021-22,
sem 1]

[Evidenca 11.8.2., Raporti mbi Rezultatet e formularit 1&¢ Studentit, V.A, 202]-22,
sem I}

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitoritmin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit,

Strukwra Organizative UniBa éshté né pérputhje me ligjin ¢ arsimit té larté Nr.
80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave t€ cilat jané té
pérshkruara né ményré té detajuar né statutin e institucionit, rregulloren e Uniba dhe
né aktet e tjera rregullatoré. Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém t€ cilésisé jané Komisioni i sigurimit t& standardeve (€ cilésisé dhe Njésia
e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé. Kéto struktura bé&jné publike™ rezuliatet e
vlerésimit.

Kbriteri 5. [nstitucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
 rezultateve (& marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém té
mésimdhénies.

Institucioni pérdor metodologji vlerdsimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e mésimdhénies. Instrumentet pérfshijné:

- veté-raportime nga pedagogét né lidhje me mésimdhénien né I&ndée

pérkatése;

Psh nga Njésia ¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, gjaté pandemisé sé Covid 19 dhe
kur u kalua né mésimdhén online u ngrit sistemi i veté-raportimit 18 stafit akademik
pér procesin mésimor pér ¢do javé. Né fund & dités sé mésimit pedagogét raportojné??
pér ecuriné e procesit mésimor dhe shkruajné komentet pérkatése

- analiza e punés sé departamentit;
Né departament jang parashikuar takime mujore ku diskutohet n€ vijimési pér ecuriné
e procesit mésimor sfidat dhe pérvojat positive.

- monitorim nga njésia e zhvillimit kurrikular dhe cilésisé t€ procesit mésimor,

t€¢ mendimeve té studentéve, etj

Databaza e krijuar nga pérgjigjet éshté e disponueshme pér njésité akademike bazé
dhe kryesore, sekretarité mésimore dhe rektoratin dhe krijon mundési shumé t€ mira
pér t& vler&suar ecuriné e organizimit 1€ procesit mésimor por edhe pérmirésimit té
vazhdueshém pasi mblidhet informacion i detajuar rreth frekuentimit, formave dhe
shpeshiésisé sé vlerésimit, materialeve 1€ dérguara studentéve si dhe nevojave pér
pérmirésim mbéshtetur né komentet e pedagogéve.
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé si edhe drejtuesi i departamentit béjné
edhe monitorime té dokumentacionit qé i pérgohet studentéve népérmjet Google
Classroom. Procedurat e monitorimit pérshkruhen né manualin e mésimdhénies
online

3 Linku i
WLstPndC6BKGy_in3mPy/viewform

raportimit  ditor:
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[Evidenca 34, Analizé Vjetore e Punds sé Departamentit t& Ekonomiss,
Sipérmarrjes dhe Financés (Viti Akademik 2021-2022)]

Pfrmbuihnt Pénmbushet.
_plesérisht kryesisht

PEéprmbushet
plotésisht

X

Standardi VL2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t& posagme pér sigurimin
e cilésisé sé programit t& studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t& brendsh&m t& sigurimit & cil&sisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendsh&m t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Struktura Organizative ¢ UniBa-s &sht& né pérputhje me ligjin e arsimit t& lart& Nr.
80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave t& cilat jané t&
pérshkruara n& m&nyré t& detajuar né statutin e institucionit, rregulloren e UniBa dhe
né aktet e tjera rregullator. Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém t& cil&sisg? jang;

=» Komisioni i Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé;

=>» Njésia ¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sisé,
T& dy kéto struktura kané dhe aktet e tyre regullatore si: Rregulloren € Komisionit t&
Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésis€ dhe Rregulloren e Njésisé sé Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé dhe Organizimi dhe funksionet e ture jané t& parashikuara
edbe né Statutin e institucionit neni 10 dhe 28, rregulloren e UniBa neni 14 dhe 15.
Gjithashtu né nivel institucional &shté ngritur dhe funksionon edhe Komisioni i
Vlergsimit t& Performancgs, i cili ka n& fokus jo vet®m performancén e stafit akademik
t& UniBa-s (neni 15), por dhe vler&simin e procesit akademik, kérkimor, sektorit t&
¢éshtjeve studentore, vlersimin e marrédh&nieve me komunitetin, vlersimin e
procesit t€ administrimit dhe zhvillimit institucional, etj.

[Evidenca 12, Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e Performacés]
{Evidenca 12,1 Formulari pér transparencé 1 vierésimit nga studeniét]
[Evidenca 17, Rregullore e Funksionimit té Komisionit t& Sigurimit t¢ Standardeve
té Cil#sisé n& UniBa]

[Evidenca 17.1., Vendim Senati Akademik Nr. 33, daté 24.11.2022 “Pér miratimin
e pérbérjes s& Komisionit té Sigurimit t# Standardeve 1& Cilsisé n& UniBa]
[Evidenca 17.2, Rregullore e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé]
[Evidenca 17.2.1., Anétarét e NJZHKC]

[Evidenca 17.2.2., Plan Pune, Zyra e NJZHKC]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendsh&m (& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku perishihen studentt dhe
bashképunétors e ekspert® t& jashtZm.

Pérveg strukturave qé lidhen direkt me menaxhimin e proceseve t& sigurimit té
brendshém t& cilésisé jané edhe nj& séré strukturash q& ndérthurin punén e tyre pér t&
pérmbushur t& gjithé strategjiné e UniBa né sigurimin e cil@sisé.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé bashk&punon ngusht® me Zyrén e
Menaxhimit dhe Administrimit t& Performancés, Zyrén ¢ Menaxhimit t2 Burimeve
Njerzore, Zyrén e Alumnit dhe Karrier&s, Zyrén e Pranimeve, Dekanin e student&ve,
njésité bazé e kryesore, student®t alumni e bashk&punétoré t& tjers té jasht&m,

N& strategjiné UniBa 2020-2030 jané parashikuar objektiva konkreté dhe t& matsh&m
lidbur me pérmir8simin e cilésis& s& proceseve akademike si p.sh Mésimdhénia dhe
1é nxénét sipas modelet té kombinuar “online’’ dhe ‘'ballé pér ballé", Punésimi i té
diplomuarve, Té nxénét gjaté gjithé jetés, Pérmirésimi i kurrikulave pasurimi i
bibliotekés, Miréfunksionimi i strukturave té menaxhimit dhe organizimit né UniBA,
Nderkombétarizimi elf.

Pérmbushja e secilit prej objektivave &sht® parashikuar t& arrihet nép&rmjet
bashk&punimit t& ngusht& mes strukturave t# brendshme dhe bashké#punétor&ve t&
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jashtém t& UniBa.
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Gjithashtu Komisioni i Vlerésimit & Performancés gjithashtu jep sugjerime dhe
rekomandime né funksion t& pérmirésimit & kuliurés sé cilésisé né Institucion.
Rekomandimet e komisionit pérmblidhen né udhézime 1€ rektorit pér zbatim.

[Evidenca 5, Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030/
[Evidenca 5.1., Strategjia ¢ Programit ¢ Studimit].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e dubur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e Jarté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém 1€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve 1€ tjera q€ promovojné
e pérmirésojné cilésing né programin
e studimit.

Universiteti “’Barleti’’ ka njé paketé me instrumente pér sigurimin e cilésisé sé
programeve té studimit qé pérbéhet nga: formular vlerésimi i studentéve pér i€ndén
né formén e pyetésoréve anonimé, formulat mbi transparencén e vlerésimit, formulari
i vlerésimit kolegé me kolegé, si dhe raporte t& vlerésimit 1& studentéve pér pedagogét,
1éndén dhe programin.

Né kuadér (& sigurimit (& jashtém té cilésisé, UniBa i nénshtrohet vlerésimit periodik
dhe vlerésimit krahasues institucional dhe té programeve 1€ studimit né p&€rputhje me
legjislacionin né fugqi.

Raporte té vlerésimit t€ brendshém (& programeve € studimit gjenden né€ intranet, dhe
publikohen né fagen web (¢ UniBa®.

[Evidenca 11.8, Instrumenta Vierésimif
[Evidenca 12.1 Formulari pér transparencé ¢ vlerésimit nga studentét]
[Evidenca 11.9., Vlerésimi i mésimdhénies kolegé me kolegél

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té qarté, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té mira ne
programin e studimit.

Né ményré periodike, ¢do anétar i stafit me koh€ 1€ ploté raporton mbi angazhimin e
tij gjaté semestrit. Ky raportim pérfshin disa aspekte: angazhimin né mésimdhénie,
trajnime, projekte, puné kérkimore, puné administrative. Bazuar né két€ vetédeklarim,
por edhe né dokumentat pérkatés 1& departamentit, pérgjegjési i departamentit bén
vler&simin pér secilin anétar & stafit.

Krahas vetédeklarimit, t& dhénat q& lidhen me angazhimin né mésimdhénie merren
edhe nga sekretaria, si orét e realizuara né raport me orét e planifikuara, apo raportime
qé bén sekretaria né lidhje me mbarévajtjen e mésimit, provimeve etj. N€ varési €
rezultateve, bazuar edhe né Manualin e Menaxhimit té Burimeve Njerézore,
Institucioni merr vendimet pérkatése, si emérimin né pozicione 1€ caktuara, mbulimin
e njé pjese t& shpenzimeve pér konferenca apo aktivitete (€ tjera kérkimore.

Kéto béhen pjesé dhe e diskutimeve né mbledhjet e departamentit, pasgyrohen dhe né
dokumentin e raportit t& punés vjetore t€ Institucionit.

[Evidenca 7, Manuali i Menaxhimit (¢ Burimeve Njerézore]

Shkalla e pérmbushjes s& - Nuk  Pérmbushet. Pérmbushet Pérmbushet
standardit : | pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme ¢ né ményré periodike
programin ¢ studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezuitateve t€ synuara té t&

nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit té

Né UniBa ekzistojné njé séré procedurash e mekanizmash formale e 1€ dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme (€ programeve 1€
studimeve té ciklit té paré.

Propozimi pér hapjen e programeve t& studimit apo riorganizimin e tyre vjen nga
njésité bazé qé do té ofrojné programin e studimit. Pérgatitja pér hapjen ¢ programeve
t& reja béhet nga njé grup pune i ngritur enkas pér kété proces dhe né pérputhje me

! Raporte té vlerésimit 1€ cilsisé: hups: umb cdu.al dossice-ub. hind

N




&litimit té tij. Né kété
§ levidentimin e

dhe planin e masave pér pérmirdsim,
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve p&rgjegjése dhe
vendimmarr&se p&r programin e
studimit.

strategjing afatmesme e afatgjaté t& UniBa-s, né pérputhje t& plot& me kérkesat ligjore
né fugi.

UniBa nép&rmjet Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, vé n& dispozicion
Manualin e Kurrikulés dhe orienton njésive bazé pér hapjen e programeve t& studimit
apo riorganizimin ¢ atyre ekzistuese. Ndryshimi i programeve té studimit dhe
vlerdsimi periodik i tyre b&het me qéllim evidentimin e amiteve dhe dobésive,
motivimin e ndryshimit dhe ndjekjen e praktikave dhe arritjeve mé t& mira pér té
pérmirsuar programet e studimit.

Rezultatet e vler8simeve dokumentohen dhe u bhen t& njohura autoriteteve
vendimmarrése né disa ményra. Nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sisé ka
njé raportim né€ nivel institucional p&r procese (& ndryshme monitorimi. Nd&rkohé
edhe nga departamenti b&hen raportime lidhur me ecuriné e procesit t&8 mésimdhénies
dhe akademik pran& autoriteve pErgjegj&se dhe vendimmarrése.

[Evidenca 34, Analizé Vjetore e Punés sé Departamentit t&8 Ekonomisé,
Sipérmarrjes dhe Financés (Viti Akademik 2021-2022)]
[Evidenca 11.8.1 Raporti mbi Rezultatet e formularit te Studentit 2021-22, sem I}

[Evidenca 11.8.2 Raporti mbi Rezultatet e formularit te Studentit 2021-22, sem I

| Kriteri®2. Raportst & vier8simit duhet

Raportet e vierEsimit t& brendshém, diskutohen né t& gjitha njésité e UniBa, me synim

provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté

t€ pErfshijng rezultatet e pritshme, pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisZ né kryerjen e kétyre veprimtarive né t&

D | e e
e it etore t& punés s& njésive bazg, en e vendime né nivel institucio

gh‘:kﬁffm:g:: méd e ;Urie.ntoj.népnj&ité baze ¢ kryesore lidhur me zhvillimin ¢ kulturts 58 ollésis? o

dresimin institucion.

mang&sive dhe pérmirdsimin né vijim

t& cilésisé, si dhe motivimin &

arritjeve m& t& mira né mésim dhe

kérkim nga personeli akademik dhe

studentét.

Kritert 3. Institucioni, né kuad@r t& Institucioni, né kuadé&r t& vler8simit dhe mbarévajties sé cilésisé s programit t&

vler8simit t8 realizimit, mbar&vajtjes | studimit pérdor instrumenta si:

e cilésisé s& programit té studimit *  Vetraportimi nga pedagogu pér punén semestrale

pérdor, metoda t€ drejtpérdrejta, si s Raportim namativ i pedagogéve pran& departamentit 26

vlerEsim i cilésis# s&€ masimdhénies, | e  Vlerfsim i studentéve népérmjet formularéve q& béhen me studentét cdo fund

vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t& semestri nga NJZHKC

mésuarit, vlerésime paralele t& e Mbledhje mujore né department pér ecuriné e procesit mésimor.

* Raportim p#rmbledhés nga drejtuesi i njésisé bazé ps8r ecuringé mujore t&
programit t& studimit

kryerjes s& ushtrimeve/praktikss, » Raportime nga Njésia ¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilasisé;
testime lokale .apo & stancl'arcllzuara, #  Vler&sim paraprak i tez&s s& provimit nga drejtuesi/a i departamentit.
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit p&r. profesionet e
rregulluara dhe t2 tjera.
Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t& Si né nivel institucioni edhe n& nivel nj&sie baz& pérdoren metoda té drejtpérdrejta
vler#simit t& realizimit, mbarévajtjes | dhe t& t&rthorta pér vlerésimin e ecurisé dhe mbar&vajtjen e programeve t# studimeve
e cilésisé s& programit té& studimit 8i: v T e
inst . onitorim t& procesit t& mésim es

LA e ms : HAE ¢  Vler&sim nga studentét pér gdo 1éndé né formén e pyetEsoréve
térthorta vler®simi, si: sondazhe e e Fokus Grupe
intervista 2 studentéve, t& atyre t& s Rezultatet e studentEve né provime
diplomuar (alumni), t& personelit + Rezultatet e arritura nga student8t né vier&simin e detyrave t& kryera gjaté
akademik, ndihmé&sakademik e zhvillimit t& programit t& studimit (detyra kursi, projekte, puné individuale, puné
administrativ, punédhénésit e 1‘1:' é;l;‘-‘!_’ ) < . %
institucionet q& bashké&punojné né gime gjaté kryerjes sé praktikés

N S Rezultate t& punimit t& diplomave.

% Gjat® pandemisg, n& pérfundim t& procesit semestral pedagogu pérgatiste dosjen e pedagogut ku pjes& bEnte edhe njg pErshkrim

narativ i procesit m&simor pér Iéndén /&t q& ai ka dhéna,




realizimin e programit 1€ studimit dhe
paléve (€ tjera g€ pérfshiben né
@fireatizimin apo g€ shérbejné pér

6lergsimin e dijeve e kompetencave
1 s :
(& pérftudra nga ky program.

N& bashképunim me Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Njésia e Zhvillimit Kurrikular
dhe Cilésisé realizojné studime periodike té punésimit ¢ studentéve’” dhe ka njé
databazé 1€ studentéve t& punésuar.

Pedagogét e jashtém qé jané edhe eksperié 18 fushés gjithashtu raportojné pér ecuriné
e procesit mésimar dhe ofrojné ekspertizén e tyre né pérmirésimin e cilésis¢ sé
programit & studimit,

Anétarét e bordit té karrierés dhe eksperté 8 tjeré 1€ fushés, bashképunétoré &
departamentit ftohen né takime ¢ diskutime rreth pérmirésimit t€ cilésisé sé
programeve (€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit  pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e SBC-
s¢ t& programit té studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat ¢ marra né

vijim té tyre.

Kriteret

Vlerdsimi i ekspertéve

Kriteri I. Institucioni dubet t&
parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
t€ cilésisé pérfshirjen e aktoréve 1€
brendshém dhe té jashiém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé sé&
programit té studimit.

Institucioni garanton pérfshirje té aktoréve & brendshém dhe té jashtém né politikat
dhe procedurat e brendshme 1€ cilésisé, si dhe pérfshirjen e aktoréve t€ brendshém
dhe t& jashtém & interesuara pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar (€ cilésisé
sé programit t€ studimit.

Mund té pérmendim rastin ku né Komisionin e Sigurimit t& Brendshém € Cilésisé
gshté parashikuar gé té keté njé pérfaqésues nga studentét. Késhtu né nenin 4 €
rregullores pér funksionimin ¢ Komisionit té Sigurimit t€ Standardeve € Cilésisé
pércaktohet se 4 prej anélaréve jané pérfaqésues t&€ personelit dhe i pérkasin
kategorisé *"profesor”” dhe *’lektor”” dhe 1 pérfagésues i studentéve, gjé q€ siguron
pérfagésim 1€ ploté té & gjitha njésive akademike dhe administrative.

Ndérkohé pér shkak t& ményrés sé organizimit t& shérbimeve studentore qé synojné
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve né organe vendimmarrése, pérfshifa e
mendimit t& studentéve €shté e garantsar Gjithashtu studentét dhe sekretaria
mésimore jané pjesé e grupil t8 vlerésimit (€ brendshém t€ ¢do programi studimi.
Ekspertét e jashtém jané bashképunétorét mé &€ ngushié té njésive baz€ g€ jané
pérgjegjése pér ofrimin e programeve té studimit né pérputhje me standardet dhe
kriteret e cilésisé.

[Evidenca 17, Rregullore ¢ Funksionimit (& Komisionit (¢ Sigurimit t& Stundarteve
té Cilésisé]

[Evidenca 20, Politika té mbéshtetjes, pérkrahjes etf pér studentét dhe struktura
organizative (& tyref

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegiési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé €
tjera té angazhuara né sigurimin e
brendshém & cilésisé sé& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési & kétyre detyrave.

Anétarét pérbérés t¢ Komisionit & Sigurimit & Cilésisé, Njésisé sé¢ Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé, kané pérgjegjési dhe detyra konkrete dhe té ndryshme, né
pérshiatje edhe me rolet qé ata kané.

Detyrat e tyre specifikohen pérgjithésisht né Rregulloren e UniBa-s, Rregulloren e
Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve (& Cilésisé dhe Rregulloren e Njésis€ sé
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé si edhe né planet e punés s€ kétyre njésive.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit duhet té garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin ¢ studimit,

Né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit & studimit, institucioni garanton
pérfshirjen e njésisé bazé dhe kryesore pérgjegjése pér programin e studimit, anétaré
té& personelit akademik, ndithmés akademik e administrativ dhe studentéve.

Késhtu anétarét e grupit t& vlerésimit té brendshém pér programin e studimit jané:
> pedagogé pjesé e njésisé bazé gé ofron programin,

*"Pyetesoni per alumni:
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| anétarve t& personelit akademik,
ndihmé&sakademik e adminisirative
dhe student&ve e programit t&
studimit,

-> personel administrativ,

=> student# t& programit.

Veté metodologjia e hartimit t€ RVB e pérshkruar né hyrje t&8 kétij raporti e
pérshkruan mé s& miri pérfshirjen e t& gjithé aktorive né k&t& proces. Komunikimi
ruhet n€pérmjet email-it dhe i gjithé procesi &sht& transparent pér njésiné bazé dhe
at# kryesore.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi 1
aktorgve t# brendsh&m né proceset
ciklike t& vler#simit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmange ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve,

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktor&ve t& brendsh&m né proceset ciklike t& vierdsimit
ésht& n& pérputhje me Kodin e Etikés dhe parpiqet t& shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t8 studentéve.

Gjithashtu n& Statutin ¢ UniBa-s, neni 3, pika 3 thuhet se *’veprimtaria e uniBa me
student8t dhe personeli mbéshtetet n& meritat personale dhe pérjashton cdo lloj
diskriminimi®’

{Evidenca 2.5., Kodi i Etikés UniBa}
[Evidenca 1.4., Statuti UniBa 2020}

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t£ brendshém
té cil#sisé, duhet t& b&hen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperts t&
jashtém qé kané lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertiz€ e mendime t& vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmir¥simin e saj.

Shkalla e pérmbushjes s& standardit

Pjesé e proceseve t& vler8simit dhe sigurimit t& brendsh&m t& cil@sisé jané edhe
bashkepunétoré apo ekspert® t& jashtém, pedagogé me kohg t& pjesshme, pérfagésues
t& institucioneve partnere dhe ish student alumni.

Mendimet dhe ckspertiza e tyre vjen népérmjet tryezave té rrumbullaksta,
aktiviteteve t& pérbashkéta, mbledhjeve etj.*

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesiskit

X

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jeng publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme t& Cil&sisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia, Politikat, strategjité, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sigurimit t&8 Cil8sisé |

organizimi dhe veprimtarit€ né pér programet né UniBa, jang transperente dhe publikohen edhe né fagen e website

gmdg:h ti,;‘sf;g;;;j %‘E:r“m“ # | o8 lidhje me Sigurimin e Cilésis&: https:/ 'umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html, por
ren is& p&r programin TR

 studimit jand e S 2 edhe né faqen zyriare t& institucionit®®,

béhen publike pér studentst dhe t&

gjithé t& interesuarit,

Kriteri 2. Institucioni'i arsimit t& Parimet mbi t& cilat nd&rtohet Sigurimi i Brendshém i Cil#sis# jané t& p&rcaktuara né

lart& publikon rezultatet e Rregulloren e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis&, Ké&to parime sigurojné

vlergsimeve t& programit t£ studimit, | garantimin e transparencés me géllim informimin e t& gjithé partneréve dhe publikut

duke respektuar liring dhe etikén t& gjeré pér performancén e UniBa, njésive t& tij, programeve, kumrikulave,

28 hipe: )/ umb.edu.al/inews 122 1 himl
https://umb.edu.al/news| 1 {7.html
hittps: umb.edu.al/newsd 87 7. html
hetps:/'umb. edy.al/pews4 874, hitml
* https: fumb.edu.al/news4901 html
https:/fumb.edu, sl 5125.herml
hitps:umb.edu.al mews5030.hom!
hips:'umb.edu.al/newss 166, himl




akademike, si dhe legjislacionin pér

. 18 dhénat personale.

shérbimeve etj. T& gjithé raportet e vlerésimit t& brendshém t€ programeve té studimit
gienden né fagen web t€ UniBa.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

Né vijim 1& rezuhtateve (& dala nga vlerésimi qé béhet né kuadér 1€ sigurimit (&
brendshém té cilésisé, njésité bazé dhe kryesore, por jo vetém angazhohen {me
vendim 1& Rekiorit) pér té iniciuar adresimin e pérmirésimeve dhe mangésive qé
nxjerra.

[Evidenca 11.11., Udhézim nr. 61, daté 18.02.2019 Lidhur me pérfundimin ¢
mbledhjes s¢ Késhillic te Performanciés “Vieresimi i procesit akademik” duté
23.01.2019f

[Evidenca 11.12., Udhézim nr. 54, daté 09.01.2019 “Lidhur me njé organizio mé
efektiv té procesit (¢ rekruting-regjistrimeve né UMB"f

Kriteri 4. [nstitucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisé né
pérmirésimin né vijim té cilésisé sé
programit té studimit.

Programet e studimit pérmirésohen vazhdimisht népérmjet pasurimit t€ literaturés i
bazé dhe mbéshtetése, pasurimin dhe plotésimin e materialeve, temave mésimore si
edhe népérmjet ndryshimeve profilizuese té programit té studimit deri n€ masén 20%
sipas parashikimeve né legjislacionin né fuqi. Si rregull, ndryshimet ¢ tilla
profilizuese t& programit t& studimit mund 1& béhen vetém njé heré nga njéri akreditim
né tjetrin, por mund té keté pérjashtime & justifikuara. Akreditimi €shté njé proces
me réndési dhe ndihmon fuqishém pér marrjen e vendimeve pér té béré ndryshime
profilizuese t& programit t& studimit, pér disa arsye:

S& pari, vlerésimi i brendshém térésor i programit 1 studimit, gjithashtu nxjerr né pah
pikat e forta dhe 1€ dobéta t& programit 1€ studimit,

Sé& dyti, vlerésimi i jashtém i programit & studimit nga eksperté dhe rekomandimet e
béra prej tyre, mund (& nxjerrin né pah nevojén pér pérmirésime (€ programit t&
studimit;

Sé treti, akreditimi i programit realizohet pas ofrimit, pér njé periudhé t€ caktuar kohe,
kur mésimdhénia éshté konsoliduar, rezultatet € studentéve kané dalé disa heré dhe
nevojat pér pérmirésim jané mé t€ bazuara.

Njésia bazé dhe kryesore, mbéshtetur né informacionet ¢ mbledhura mund (€ kérkojé
ndryshim pas njé cikli (& ploté & programit t& studimit: né fund té tre viteve pér
programet Bachelor, né fund & vitit pér programet Master Profesional me 60 ECTS,
né fund t& dy viteve pér programet Master Shkencor me 120 ECTS, pas akreditimit
1& tyre dhe si rregull vetém njéheré nga njé akreditim né tjetrin.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté 1€ cilésisé
sé programit 1€ studimit.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé organizon veprimtari periodike me
personelin dhe me studentet pér informimin, ndérgjegjésimin dhe trajnimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé s& programit té studimit, *°

Né vitin akademik 2019-2020 (Semestri II} dhe né vitin akademik 2020-2021 kjo
veprimtari u krye online né pérshtatje me situatén e krijuar nga COVID -19. NE kété
rast format mé (& pérdorura té komunikimit kané gené ato elektronike dhe népérmjet
sistemit té brendshém 1€ informimit (Intranetit)

Shkalla ¢ pérmbushjes sé ."P-iénnil')'i;_sﬁefi’ Pérmbushet Pérmbushet
stundardit piesérisht kryesisht plotésisht

X
Shkalla ¢ pérmbushjes sé 'Pérmbushet | Pérmbushet | Pécmbushet
standardeve té fushés V1 pjesérisht | kryesisht | plotésisht

X
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit t& studimit té ciklit t& paré Bachelor né “Financé
Bankgé, Sigurime dhe Pasuri té Paluajtshme”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Reputacioni i miré i UniBa; :
2. Garanton liri akademike, respekton detyrimet ligjore té pércaktuara shprehimisht né IAL, né
Statutin dhe Rregulloren e tij, si dhe aktet & jané t& detyrueshme pérgjithésisht pér institucionet

e arsimit té larté né vendin toné;

3. Ofron programe akademike cilésore;

4. Personel akademik cilésor dhe i kualifikuar me grada shkencore e tituj akademik (Dr; Prof.
Asc.; Prof. Dr) referuar pércaktimeve ligjore né fuqi né R.Sh.;

5. Infrastrukturé t&€ re dhe moderne, si edhe klimé pozitive né kampus;

6. Politiké ¢ qarté dhe efektive né sigurimin e brendshém té cilésisé referuar standardeve
europiane t& sigurimit t€ cilésisé si dhe ka konsoliduar mekanizmat né nxitjen dhe pérmirésimin
e vazhdueshém té standarteve té cilésisé né t& gjitha fushat e veprimtarisé e saj;

7. Kontrolli i brendshém i performancés sé personelit akademik té pérfshiré né kété program
studimi kryhet né€ funksion t€ cilésisé s& mésimdhénies dhe synon arritjen € objektivave dhe
standardeve bashkékohore qé garantojné transmetimin e dijeve dhe njohurive dhe zbatimin e
metodologjive bashké&kohore né formimin e studentéve tané;

8. Politiké e qarté e menaxhimit financiar t& programit t& studimit, duke siguruar mjetet e
nevojshme pér t€ zbatuar politikén e tij financiare, si dhe duke audituar mir&funksionimin e
késaj politike né pérputhje me legjislacionin né R.Sh.;

9. Jeta studentore né ambjentet e UniBa &shté e gjallé dhe e shuméllojshme;

10. Biblioteké e pasur me kushte bashkékohore;

11. Struktura pérgjegjése pér karrierén ka konsoliduar veprimtariné e saj duke ndihmuar né
menaxhimin e karrierés, késhillimin, trajnimin dhe punésimin e studentéve dhe t& diplomuarve
ndér vite. Eshté fakt se 85 % e studentéve punésohen menjéheré pas diplomimit.

12. Tarifa konkurruese dhe Bursa Studimi si: bursa sociale, ekselence, pér arritje kulturore dhe

pér arritje né mésimnxénie.



Pika té dobéta:

i€ treja cikleve té studimit prané UniBa;

2. Shumé programe me pak studenté;

3. Problematikat ¢ krijuara si rezultat i pandemisé COVID-19, né dy vitet e fundit, sollén
véshtirési né realizimin e mobiliteteve té studentéve pér kété program studimi edhe pse UniBa
ka realizuar disa aktivitete té studentdve me universitetet partnere né kuadér t€ Erasmus+,

4, Trendi i emigrimit té t& rinjve jashté vendit ka sjellé véshtirési né€ ruajtjen e kontakteve dhe
matjen € nivelit t& punésimit t& tyre;

5. Konkurrenca nga IAL gé ofrojné programe studimit t&€ ngjashme;

6. Ndryshimet e vazhdueshme né kuadrin ligjor dhe nénligjor pér arsimin e larté né R.Sh.-sé.

Rekomandime:

1. Fokusi te partneritetet e zgjeruara ndérkombétare, duke krijuar mundési dhe perspektiva
téreja pér UniBa si institucion, staf akademik dhe administrativ edhe studentg.
Bashképunim ndéruniversitar dhe diploma té pérbashkéta;

3. Zgjerimi né zbatimin e projekteve t& nivelit té larté.

Evaluation’s_conclusions for the first cycle studv program Bachelor in “Finance,
Banking, Insurance and Real Estate”

Strengths and affirmations:

1. Good reputation of “Barleti University”

2. It guarantees academic freedom, respects the legal obligations expressly defined in the
HEL in its Statute and Regulation, as well as the acts that are generally mandatory for
higher education institutions in Albania;

3. It offers quality academic programs;

4. It offers quality and qualified academic personnel with scientific degrees and academic titles
(Dr.; Prof. Asoc.; Prof. Dr.) referring to the current legal requirements in Albania;

5. New and modern infrastructure, as well as a positive climate on campus;
g TRl
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10.
11.

12.

Clear and effective internal quality assurance policy with reference to European quality
assurance standards, as well as consolidated mechanisms to promote and continuously improve
quality standards in all areas of its activity;

The internal control of the performance of the academic staff included in this study program is
carried out in function of the quality of teaching and aims to achieve contemporary objectives
and standards that guarantee the transmission of knowledge and the application of
contemporary methodologies in the formation of our students;

Clear financial management policy of the study program, providing the necessary tools to
implement its financial policy, as well as auditing the proper functioning of this policy in
accordance with the legislation in Albania;

Student’s activity in the premises of UniBa is lively and diverse;

UniBa offers a rich library with contemporary conditions;

The structure responsible for career development to students has consolidated its activity by
helping in career management, counseling, training and employment of students and graduates
over the years. It is a fact that 85% of UniBa’s students are employed immediately after
graduation;

Competitive fees and Scholarships such as: social scholarships, excellence

scholarships, merit scholarships and culture scholarships.

Weaknesses:

1.

The lack of a third cycle study program, such as "Doctorate" in the field of Economics,
the development of which would be an added value and would make possible the full
realization of the three study cycles at UniBa;

Many programs with few students;

The problems created as a result of the COVID-19 pandemic, in the last two years,
brought difficulties in the realization of student mobilities for this study program even
though UniBa has carried out some student activities with partner universities within
the framework of Erasmus+;

The trend of young people emigrating abroad has brought difficulties in maintaining
contacts and measuring their employment level afer graduation;

Competition of other HEISs offering similar study programs;
Continuous changes in the legal and sub-legal framework for higher education in
Albania.




Recommendations:

1. Focus on expanded international partnerships, creating new opportunities and
perspectives for UniBa as an institution, for academic and administrative staff and for
students;

2. Interuniversity cooperation and joint degrees;

3. Expansion in the implementation of high-level projects.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s€ programit

FUSHATE
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II. ORGANIZIMI, [ X
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CIKLIT TE PARE
BACHELOR

11, MESIMDHENIA, ' | X
MESIMNXENIA,
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IV. BURIMET X
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FINANCIARE,
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LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
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STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

V1. SIGURIMI I CILESISE _ X
SE PROGRAMIT TE '
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR | X




Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit té programeve té studimit

Lista e méposhtme &sht& dokumentacioni i detyruesh&m qé institucionet duhet t& dorézojné
sé€ bashku me RVB né kuadér té akreditimit t& programeve té studimit. Nuk &sht& e théné
qé ¢do piké e méposhtme duhet € jeté njé dokument i veganté, por né njé dokument mund
t€ pérmblidhen disa nga t&€ dhénat e kérkuara. N& rastin e programeve té ciklit t& d

bazohuni né Manualin pér *Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé hé\B3
akreditimit t€ Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit’

1. Rregullore té& pérgjithshme dhe specifike t& funksionimit t& njésisé kryesore dhe bazé qé
ofrojné

Programin;

2. Dosja e programit t€ studimit e plotésuar me té gjitha elementét e nevojshém;

3. Regullore e programit t& studimit;

4. Misioni dhe studimi i tregut t€ punés pér programin e studimit;

5. Strategjia e zhvillimit té programit;

6. Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe lirisé akademike e financiare;

7. Politika t€ burimeve njerézore, politikat e punésimit, pérfshir€ rekrutimin dhe
pérzgjedhjen;

8. Politika e zhvillimit té stafit akademik;

9. Struktura organizative e AL dhe programeve;

10. Politika e jashtme pér mobilitetin e stafit dhe studentéve;

11. Politika pér té mésuarit, mésimdhénien dhe cilésiné né mésimdhénie;

12. Politika t& vlerésimit akademik té stafit e mésimdhénies;

13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat e diplomimit etj;

14. Diplomat dhe suplementet € diplomave;

15. Proceduré dhe ankimimi pér studentét;

sy ar 8 a
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18. Politika e pranimit té studentéve;

19. Procedura e regjistrimit t€ studentéve, databaza e studentéve/regjistri;

20. Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes, u etj pér studentét dhe struktura organizative té tyre;
21. Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet né nivel programi;

22. Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit né funksion t& programit;
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